
1 
 

 
 

ZEMĚDĚLSKÁ BIOPLYNOVÁ STANICE  
HROZNOVÁ LHOTA 

 
 

Dokumentace 
dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů  
dle přílohy č.4 k zákonu č. 100/2001 Sb. 

 

 
 

Zpracovatel dokumentace : Ing.Jarmila Paciorková 
                                             číslo osvědčení 15251/3988/OEP/92 
U Statku 301/1, 736 01 Havířov 
Tel/fax  59681 8570 
              602 749482 
Spolupracovali:   
Tomáš Bartek, Hluková studie, Pstruží  
Ing.Petr Fiedler, Rozptylová studie, Háj ve Slezsku 
Ing. Jiří Jiránek, Ing.Pavel Krátký, DÚR,  MFI-ekoimpex spol. s r.o. Pardubice 
 
 
 

Hroznová Lhota, červen 2011 
 



2 

  

 
 
Obsah:                                                                                                        Strana: 
                                                                                                                            
 
ČÁST A.  IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE            12                                                         
 
ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU          12                              
I. Základní údaje                       12                                                                 
 
1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1      12 
2. Kapacita (rozsah) záměru           12 
3. Umístění záměru                      12 
4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry  

(realizovanými, připravovanými, uvažovanými)       12 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  

zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp.odmítnutí          16 
6. Popis technického a technologického řešení záměru               20 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení   35 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků      35 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, 

které budou rozhodnutí vydávat        35 
 
II. Údaje o vstupech          36 
 
1. Zábor půdy          36 
2. Odběr a spotřeba vody         38 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje       38 
4. Nároky na dopravu         39 

 
III. Údaje o výstupech           47 
 
1. Množství a druh emisí do ovzduší       47 
2. Odpadní vody           58 
3. Odpady            60 
4. Produkce organických hnojiv        19 
5. Digestát (separát, fugát)         62 
6. Ostatní (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy    64 
7. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny)  76 
 
 
ČÁST C.  
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  76 
 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  
      dotčeného území           76 
2.  Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území  76 
2.1 Ovzduší a klima          76 
2.2 Voda           78 
2.3 Půda           79 
2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje       79 



3 

  

2.5 Fauna a flóra           79 
2.6 Ekosystémy          82 
2.7 Zvláště chráněná území         82 
2.8 Krajina           85 
2.9 Obyvatelstvo          86 
2.10 Kulturní památka         86 
2.11 Ochranná pásma          87 
 
3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území  
    z hlediska jeho únosného zatížení        87 
 
 
ČÁST D.  
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIV Ů ZÁM ĚRU  
NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ      89 
 
I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a  
    životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti     89 
1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů     89 
2. Vlivy na ovzduší a klima         91 
3. Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky   95 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody       97 
5. Vlivy na půdu          98 
6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje      98 
7. Vlivy v důsledku ukládání odpadů       98 
8. Vlivy na floru, faunu a ekosystémy       99 
9. Vlivy na krajinu          99 
10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky      99 
 
II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
      jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů    99 
 
III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích  
       a nestandardních stavech         99 
 
IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  
      kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí              101 
 
V.  Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů  
       při hodnocení vlivů                  105 
 
VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly  
       při zpracování dokumentace                 105 
 
 
ČÁST E.  
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy)           106 
 
 
ČÁST F. ZÁVĚR                    107 
 



4 

  

 
ČÁST G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru           108 
 
 
 
ČÁST H. Přílohy                  110 
 
Příloha č.1 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací 
Městský úřad Veselí nad Moravou, odbor životního prostředí a územního plánování, zn.: 
ŽPÚP/2729/2010 z 25.1.2010 
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000) 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, č.j. 91157/2009, JMK 
91457/2009 OŽP/Pa z 1.7.2009 
 
Příloha č.2 
Situace širších vztahů, měřítko 1 : 10 000 
Kopie katastrální mapy, měřítko 1: 1 000 
 
Příloha č.3 
Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota 

Celková situace, měřítko 1 : 500 (zmenšeno) 
Půdorys výrobní technologie, měřítko 1:200 (zmenšeno) 
Fermentory – pohledy, měřítko 1 : 100 (zmenšeno) 
Fermentory – řezy, měřítko 1 : 100 (zmenšeno) 

 (dle Ing. Jiří Jiránek, Ing.Pavel Krátký, DÚR,  MFI-ekoimpex spol. s r.o. Pardubice, 05/2011) 
 
Příloha č.4 
Hluková studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Tomáš Bartek, 04/2011 
 
Příloha č.5 
Rozptylová studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Ing.Petr Fiedler, 04/2011 
 
Příloha č.6 
Rolnická a.s. Hroznová Lhoty, Logistika dopravy, 05/2011 
 
Příloha č.7 
Rolnická a.s. Hroznová Lhoty - celková mapa honů (výřez) 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 



5 

  

ÚVOD  

 
Záměrem investora Rolnická a.s. je stavba bioplynové stanice v kombinovaném provedení pro 
dvoustupňový fermentační proces. Stavba bude umístěna na pozemku oznamovatele ve 
stávajícím areálu zemědělského podniku. Získaný bioplyn bude v kogeneraci přeměňován na 
elektrickou energii a teplo. V bioplynové stanici budou zpracovávány pouze a výhradně suroviny 
z rostlinných tkání. Předpokládané množství vstupních surovin je 27 900 tun za rok. 
Předpokládaný celkový elektrický výkon motorgenerátorů je 1 698 kW el. 
 
Jedná se o podlimitní záměr k bodu 3.1 – Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném 
výkonu od 50 do 200 MW, kategorie II přílohy č. 1 zákona. 
 
Zpracováno bylo v lednu 2010 oznámení (dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů dle přílohy č.3 k zákonu č.100/2001 
Sb.a proběhlo zjišťovací řízení.  
Krajský úřad  Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí  vydal závěr zjišťovacího řízení 
podle §7 zákona č.100/2001 Sb. (JMK 32199/2010, S-JMK 14327/2010 OŽP/Hr, 4.3.2010).  
Na základě zjišťovacího řízení provedeného ve smyslu § 7 zákona 100/2001 Sb.ve znění 
platných změn stanoví Krajský úřad  Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí , že 
uvedený záměr bude posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí ve znění pozdějších předpisů. 
Investor zajistil zpracování dokumentace podle ustanovení § 8 zákona v rozsahu podle přílohy č. 
4 zákona autorizovanou osobou ve smyslu zákona. Zpracovatel dokumentace na základě závěru 
zjišťovacího řízení při zpracování dokumentace má vzít v úvahu všechny připomínky získané 
v rámci zjišťovacího řízení.  
 
V závěru zjišťovacího řízení je uvedeno, že v dokumentaci je třeba se zaměřit zejména na 
následující oblasti: 
• specifikaci vstupních materiálů, se kterými bude v zařízení nakládáno, specifikovat 

využívané odpady dle vyhlášky č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů 
• komplexní hodnocení problematiky zápachu, zejména ke vztahu ke vstupním materiálům, a 

problematiky aplikace digestátu 
• navýšení dopravy realizací záměru a jejího dopadu na pohodu obyvatel 
• součástí dokumentace bude hluková studie respektující hodnotící působení všech zdrojů 

hluku souvisejících s daným záměrem. V hlukové studii musí být současně zohledněna 
hluková zátěž z provozu stavby „Sušárny zrnin RIELA“ situované v areálu společnosti 

• součástí dokumentace bude pachová studie zpracovaná příslušnou autorizovanou osobou 
včetně návrhu parametrů účinné filtrace pachových látek  

 
 
Na tomto místě je pro lepší orientaci v textu uvedeno stručné vypořádání řešení požadovaného 
doplnění dle výše uvedených bodů ze zjišťovacího řízení.  
 
Vypořádání je zvýrazněno proloženým písmem.  
 

 
 
 



6 

  

Specifikace vstupních materiálů, se kterými bude v zařízení nakládáno, specifikovat 
využívané odpady dle vyhlášky č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů 
 
Specifikace vstupních surovin je uvedena v části B.II.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje. 
V bioplynové stanici nebudou využívány odpady, uplatněny budou pouze produkty zemědělské 
výroby (rostlinná výroba – siláž, zrno obilovin, kukuřice, slunečnice, jetelotrávy, tritikale 
živočišná výroba – kejda).        
 
Komplexní hodnocení problematiky zápachu, zejména ke vztahu ke vstupním materiálům, 
a problematiky aplikace digestátu 
 
Zpracována je Rozptylová studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Ing.Petr 
Fiedler, 04/2011 (autorizovaná osoba č.j. 1857/740/03 dle zákona č. 86/2002 Sb., č.j. 
2410/740/02/MD dle zákona č.  86/2002 Sb. a znalec v oboru čistota ovzduší), která zahrnuje 
rovněž hodnocení pachových emisí. Uvedena je v plném rozsahu v příloze č.5 této dokumentace. 
 
Navýšení dopravy realizací záměru a jejího dopadu na pohodu obyvatel 
 
Zpracován je materiál „Logistika dopravy“, který řeší toky všech materiálů, které společnost 
Rolnická a.s. Hroznová Lhota vyprodukuje na úseku rostlinné výroby, živočišné výroby 
v současnosti a s porovnáním současného a plánovaného stavu v případě realizace bioplynové 
stanice. Uvedený materiál je součástí přílohy č.6 této dokumentace. 
 
Součástí dokumentace bude hluková studie respektující hodnotící působení všech zdrojů 
hluku souvisejících s daným záměrem. V hlukové studii musí být současně zohledněna 
hluková zátěž z provozu stavby „Sušárny zrnin RIELA“ situované v areálu společnosti 
 
Zpracována je Hluková studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Tomáš 
Bartek,  04/2011, která je, uvedena je v plném rozsahu v příloze č.4 této dokumentace. 
 
Součástí dokumentace bude pachová studie zpracovaná příslušnou autorizovanou osobou 
včetně návrhu parametrů účinné filtrace pachových látek  

 
Zpracována je Rozptylová studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota, Ing.Petr 
Fiedler, 04/2011, která zahrnuje hodnocení pachových emisí, uvedena je v plném rozsahu 
v příloze č.5 této dokumentace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

  

V zákonné lhůtě se ke zveřejněnému oznámení vyjádřili: Česká inspekce životního prostředí – 
oblastní inspektorát Brno; Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje; Krajský úřad 
Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí; Krajská veterinární správa pro Jihomoravský 
kraj, obec Hroznová Lhota a Městský úřad Veselí nad Moravou, odbor životního prostředí a 
územního plánování a veřejnost prostřednictvím petice proti záměru výstavby bioplynové stanice 
na území obce Hroznová Lhota.  

 
ČIŽP OI Brno 
Doplnit emisní limity pro kogeneraci 
Emisní limity jsou uvedeny v dokumentaci v části B.III.1 Množství a druh emisí do ovzduší. 
Zpracována je Rozptylová studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Ing.Petr 
Fiedler, 04/2011, která zahrnuje emisní limity pro kogeneraci. 
 
Vstupní jímka musí být opatřena těsným víkem, přebytečný odpadní plyn z jímky by měl 
být do venkovního ovzduší odváděn přes biofiltr 
Projekt uvádí uvedené opatření - část B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru. 
V dokumentaci jsou uvedeny podmínky pro další přípravu záměru. v části D.IV. Charakteristika 
opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní 
prostředí  
 
Kapacita uskladňovacích nádrží na digestát musí odpovídat minimálně 4 měsíční produkci 
Kapacita uskladňovacích nádrží na tekuté složky (digestát a fugát) je navržena na 180 dní. 
Uvedeno v části B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Teplota fermentace by měla být hlídána počítačem 
Celkový provoz bioplynové stanice bude sledován elektronicky, rovněž teplota fermentace bude 
tímto softwarem sledována. Snímání teploty bude zajištěno prostřednictvím teplotních čidel (2-4 
v každém fermentoru). Elektronickým vyhodnocením se stanovuje střední hodnota, což umožňuje 
bezprostřední reakci čerpadel topného systému a tím rychlou a přesnou regulaci teploty ve 
fermentaci. Automatické zjišťování stavu hladiny je zajištěno hydrostatickým měřením a údaje 
jsou kontinuálně předávány do centrální řídící jednotky – velína. 
Podmínka je uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru.  
 
Zakrytí zásobní nádrže – fermentační zbytek – bude dořešeno v rámci zkušebního provozu.  
Konstruk čně musí být nádrž připravena tak, aby se zakrytí mohlo kdykoli dodělat 
Podmínka uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru.  
 
Doplnit vzdálenost bioplynové stanice od nejbližší obytné zástavby 
Nejbližší objekt je ve vzdálenosti 365 m (měřeno na www.mapy.cz). Vzdálenost uvedena 
v kapitole B.III.5 Ostatní (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy).  
 
Emise pachových látek eliminovat souvislou výsadbou vzrostlého pásu zeleně, a to směrem 
od zdroje k nejbližší obytné zástavbě 
Podmínka uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru.  



8 

  

 
ČIŽP dále upozorňuje na skutečnost, že se stavba dle nařízení vlády č. 103/2003 Sb. 
nachází ve zranitelné oblasti. 
V kapitole D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu záměru jsou uvedeny 
podmínky pro zpracování plánu hnojení organickými hnojivy i vzhledem k této skutečnosti.  
 
Krajská hygienická stanice JMK 
Nepožaduje záměr dále posuzovat dle uvedeného zákona a současně stanovuje pro další 
fáze projednávání záměru tyto požadavky: 
V případě změny parametrů stavby a souvisejících zařízení, které byly použity jako 
výchozí podklady oznámení, bude v rámci dokumentace pro územní řízení vypracována 
hluková studie respektující změny parametrů 
V dokumentaci je uvedena v příloze č.4 Hluková studie, zpracována Tomášem Bartkem pro 
navrhovaný záměr. 
 
Před uvedením stavby a souvisejících zařízení do trvalého provozu bude na základě měření 
hluku v potenciálně dotčených chráněných prostorech deklarován soulad provozu stavby 
s požadavky danými nařízením vlády č. 148/2006 Sb., a to za synergického provozu všech 
zdrojů hluku situovaných v areálu společnosti 
Podmínka uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru.  
 
Krajský ú řad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí 
a) dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů a jeho 
prováděcích předpisů 
V zařízení nebudou využívány vedlejší produkty živočišného původu ve smyslu nařízení 
1774/2002 (ES), stavba bude určena ke zpracování biologicky nezávadných surovin 
živočišného a rostlinného původu za účelem výroby bioplynu s tím, že veškerý vyrobený 
bioplyn bude energeticky využit v kogenerační jednotce 
Specifikace vstupních surovin je uvedena v části B.II.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje. 
V bioplynové stanici nebudou využívány odpady, uplatněny budou pouze produkty zemědělské 
výroby (rostlinná výroba – siláž, zrno obilovin, kukuřice, slunečnice, jetelotrávy, tritikale 
živočišná výroba – kejda).        

 
Navážení a přesun surovin bude prováděn výhradně mezi 8.00 a 16.00 h 
Podmínka pro navážení a přesun surovin v rámci areálu bioplynové stanice v denní době 
(Provozní zásobník příjmu tuhých surovin má kapacitu na 24 hodin provozu) je uvedena v části 
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu záměru. Přesun surovin 
(kejda) uvedený časový harmonogram dodrží, v době silážování je prodloužený provoz po 
omezenou dobu  (provozně nelze zabezpečit pouze uvedené rozmezí).   

 
Provozovatel bude klást důraz na omezení vzniku pachových látek při manipulaci 
s biologicky rozložitelnými surovinami a s konečným produktem (digestátem) tak, aby 
nedocházelo k obtěžování obyvatel zápachem 
Podmínka je uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru.  



9 

  

Veškeré zásobníky na vstupní suroviny a meziprodukty musí být řešeny jako utěsněné a 
všechny manipulační plochy a komunikace v okolí stanice musí být omyvatelné a oplachy 
svedeny do příslušné jímky 
Podmínka je uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru. Průběžně podmínky řešeny v jednotlivých kapitolách dokumentace, zejména v části  
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru. 
 
Doporučeno je co nejdelší dobu zdržení vsázky ve fermentoru pro potřebné prokvašení 
vstupních hmot, tj. vyšší výtěžnost bioplynu a snížení zápachu digestátu 
Řešeno projektem. Doba zdržení vsázky je uvedena v části  B.I.6. Popis technického a 
technologického řešení záměru. Minimální potřebná doba zdržení daných surovin ve fermentaci 
činí 63 dní, navržené objemy však umožňují pro objem surovin definovaný ke zpracování dobu 
zdržení až 92 dnů, což umožňuje maximální využití energetického potenciálu. 
 
V rámci navazujících správních řízení bude předložena pachová studie zpracovaná 
příslušnou autorizovanou osobou včetně návrhu parametrů účinné filtrace pachových látek 
Zpracována je Rozptylová studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Ing.Petr 
Fiedler, 04/2011 (autorizovaná osoba č.j. 1857/740/03 dle zákona č. 86/2002 Sb., č.j. 
2410/740/02/MD dle zákona č.  86/2002 Sb. a znalec v oboru čistota ovzduší), která zahrnuje 
hodnocení pachových emisí, uvedena je v plném rozsahu v příloze č.5 této dokumentace. 
 
Jako havarijní výpust do vnějšího ovzduší bude využita fléra popř. jiné spalovací zařízení, 
které zajistí bezproblémové spálení nadbytečného bioplynu a bude splňovat podmínky 
v příloze č. 1 k nařízení vlády č. 615/2002 Sb. 
Řešeno projektem. Uvedeno v části  B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru. 

 
Výsledný produkt (digestát) bude v případě použití jako hnojivo splňovat limity dle zákona 
č. 156/1998 Sb., o hnojivech a vyhlášky č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na hnojiva 
Podmínka je uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru. Průběžně podmínky řešeny v jednotlivých kapitolách dokumentace. 

 
V rámci výstavby záměru budou realizována účinná opatření na snížení prašnosti, 
dopravní trasy budou přednostně voleny mimo obytnou zástavbu a prašný náklad bude při 
přesunech řádně zaplachtován 
Podmínka je uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru. Průběžně podmínky řešeny v jednotlivých kapitolách dokumentace. 

 
Před povolením provozu bude vypracován provozní řád velkého zdroje znečišťování 
ovzduší – výroby bioplynu, kde budou uvedeny jednotlivé pracovní postupy při manipulaci 
se vstupními surovinami vč. zabezpečení proti vzniku a šíření pachové zátěže z provozu 
BPS 
Podmínka je uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru. Průběžně podmínky řešeny v jednotlivých kapitolách dokumentace. 
 



10 

  

K umístění stavby zdroje znečišťování ovzduší je provozovatel povinen získat povolení 
krajského úřadu dle § 17 odst. 1 písm. b), c) a d) zákona č. 86/2002 Sb. Bez uvedeného 
povolení nelze vydat příslušné rozhodnutí ve smyslu stavebního zákona. 
Podmínka je uvedena v části D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí podmínky pro další přípravu 
záměru. Průběžně podmínky řešeny v jednotlivých kapitolách dokumentace. 
 
b) dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 
Požaduje v dalším stupni dokumentace k BPS specifikovat využívané odpady dle vyhlášky 
č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví katalog odpadů, seznam nebezpečných odpadů a seznamy 
odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
Specifikace vstupních surovin je uvedena v části B.II.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje. 
V bioplynové stanici nebudou využívány odpady, uplatněny budou pouze produkty zemědělské 
výroby (rostlinná výroba – siláž, zrno obilovin, kukuřice, slunečnice, jetelotrávy, tritikale 
živočišná výroba – kejda).        
 
Dle § 14 odst. 1 zákona o odpadech lze zařízení k nakládání s odpady (BPS) provozovat 
pouze na základě rozhodnutí krajského úřadu, kterým je udělen souhlas k provozování 
tohoto zařízení a s jeho provozním řádem (pokud se nejedná o zařízení, u kterého byl 
souhlas k provozování zařízení nahrazen postupem dle zákona č. 76/2002 Sb., o 
integrované prevenci. Dle § 14 odst. 4 zákona o odpadech nelze pro zařízení vydat 
kolaudační rozhodnutí bez rozhodnutí dle § 14 odst. 1 zákona. 
V bioplynové stanici nebudou využívány odpady, uplatněny budou pouze produkty zemědělské 
výroby (rostlinná výroba – siláž, zrno obilovin, kukuřice, slunečnice, jetelotrávy, tritikale 
živočišná výroba – kejda).        
 
Krajská veterinární správa JMK 
Bez připomínek 
 
MěÚ Veselí nad Moravou, OŽPSÚ 
Požaduje, aby byl tento záměr posouzen v procesu EIA, neboť může vážným způsobem 
negativně ovlivnit některé složky životního prostředí, zejména ovzduší a povrchové či podzemní 
vody. 
Posouzení je provedeno, zpracována je Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb. 
 
Obec Hroznová Lhota, veřejnost 
Zastupitelstvo obce zásadně zamítlo záměr společnosti Rolnické a.s. vybudovat na území obce 
bioplynovou stanici, neboť je záměr v rozporu s oprávněnými zájmy obce a občanů. A dále žádá, 
aby byl záměr dále posuzován dle zákona č. 100/2001 Sb. 
Obec uvádí, že dosavadní zkušenosti se spolehlivostí a seriózností investora jsou dalším velkým 
rizikem, zda dokáže provozovat tak složité a na provozní kázeň náročné zařízení. 
Petici občanů Obce Hroznová Lhota proti záměru Rolnické a.s. Hroznová Lhota vybudovat 
bioplynovou stanici na území obce Hroznová Lhota – podepsalo 539 občanů obce.  
 
Obava obce a občanů je pochopitelná. Z toho důvodu záměr byl zařazen Krajským úřadem 
v rámci závěru zjišťovacího řízení pod komplexní posouzení. V rámci zpracované dokumentace 
je provedeno posouzení  všech složek životního prostředí, které by mohly být ovlivněny. Investor 
použil pro zpracování dokumentace nezúčastněnou autorizovanou osobu, která se provozem 



11 

  

bioplynových stanic při přípravě záměru, stavbách i následujícím provozu na území České 
republiky zabývá (kraj Středočeský, Vysočina, Jihomoravský, Zlínský, Moravskoslezský). 
V dokumentaci jsou použity odborné materiály, které byly zpracovány příslušnými odbornými 
subjekty. Zpracovatelkou dokumentace byli zvoleni jiní zpracovatelé než v původním oznámení. 
Na základě připomínek odborných orgánu byla provedena úprava projektu, stanoveny jsou 
podmínky pro další přípravu záměru (vymezeny v části D.IV. Charakteristika opatření 
k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
podmínky pro další přípravu záměru). Průběžně podmínky řešeny v jednotlivých kapitolách 
dokumentace). Spolehlivost a serióznost investora nelze v procesu posouzení hodnotit, stanoveny 
jsou podmínky, které musí investor při přípravě a provozu stavby dodržet a základní podmínkou 
pro přípravu a zejména provoz záměru je technologická kázeň.  
 
Místo situování navrhované bioplynové stanice v lokalitě Hroznová Lhota 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

  

 

ČÁST A 
IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE  
 
Údaje o investorovi 
Obchodní firma   Rolnická a.s. Hroznová Lhota 
Sídlo     Hroznová Lhota čp. 410, PSČ: 696 63 
IČ     65278941 
DIČ     CZ 65278941 
Oprávněný zástupce   Ing. Josef Solařík – předseda představenstva 
 
Údaje o oznamovateli  
Obchodní firma   Rolnická a.s. Hroznová Lhota 
Sídlo     Hroznová Lhota čp. 410, PSČ: 696 63 
IČ     65278941 
DIČ     CZ 65278941 
Oprávněný zástupce   Ing. Josef Solařík – předseda představenstva 
     Tel.: +420 731440669 
Ve věcech technických  Denisa Zubatá 
     Tel.: +420 731440668 
Zpracovatel projektu 
Obchodní firma   MFI – ekoimpex spol. s r.o. 
Sídlo     Jiřího Tomana 276, 530 09  Pardubice  
IČ     60915536 
DIČ     CZ 60915536 
Sídlo      Pavlova č.p.: 44, 530 09 Pardubice 
Projektant     Ing. Jiří Jiránek 

Ing. Pavel Krátký  
Identifikační číslo ČKAIT:  0700944,obor: pozemní 
stavby 

 
Zpracovatel dokumentace 
Firma     Ing.Jarmila Paciorková – EPRO  
IČO     48009032 
Adresa     U Statku 301/1, 736 01 Havířov  
Telefon, e-mail   +420 596818570, +420 602749482 
     eproj@volny.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

  

 
ČÁST B 
ÚDAJE O ZÁM ĚRU 
 

I. Základní údaje                                                                                       
1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1    
 
Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota 
 
Podle přílohy č.1 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění se jedná o podlimitní záměr k bodu 3.1 
– Zařízení ke spalování paliv o jmenovitém tepelném výkonu od 50 do 200 MW, kategorie II 
přílohy č. 1 zákona. 
 
 
2. Kapacita záměru  

Kogenerační jednotky  
1 x GE Jenbacher typ JMS 320 GS-B.L 
instalovaný elektrický výkon          1 063 kWel  
Tepelný výkon       1 088 kW    
1 x GE Jenbacher , typ JMS 312 GS-B.L 
instalovaný elektrický výkon             635 kWel   
Tepelný výkon         684 kW 
Celkem         1 698 kWel  
Provozovaný výkon celkem       1 690 kWel 

   Provoz         8 300 hodin/rok 
 

Výroba elektřiny bude  dále zajištěna systémem  
ORC - termogenerátorem o instalovaném výkonu   150 kW el  
(v provozu minimálně 5 000 hod /rok) 
 
Celkový provozovaný elektrický výkon   1 800 kW el  

(1,8 MW el) 
 

Celková maximální výroba tepla za rok    12 284 660 kWhth 
Vlastní spotřeba tepla termogenerátorem               3 750 000 kWhth 
Vlastní spotřeba tepla v provozu BPS za rok   
(max. 30 %)           3 685 398 kWhth 
Max. objem možného využití tepla mimo vlastní provoz   

                                                                                                                   4 849 262 kWhth 
     

3. Umístění záměru  
Kraj    Jihomoravský  
Obec   Hroznová Lhota 
Katastrální území    Hroznová Lhota  

p.č. 546/158, 551, 546/8, 546/93, 546/168, 546/1,   
 546/92,546/103, 546/106 

 
 
 



14 

  

4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry (realizovanými, 
připravovanými, uvažovanými) 
 
Záměrem investora je výstavba bioplynového zařízení ve stávajícím zemědělském areálu  v obci 
Hroznová Lhota. Jedná se o novostavbu bioplynové stanice. Bioplyn bude produkován 
fermentací z organických hmot vzniklých zemědělskou výrobou. Vzniklý bioplyn bude spálen 
v kogenerační jednotce s cílem výroby elektrické a tepelné energie 
Účelem zařízení je výroba energie z obnovitelných zdrojů ve formě elektrické energie a tepla. 
V bioplynové stanici vyrobený bioplyn bude z velké části zužitkován v kogenerační jednotce.  
K výstavbě bude využito prostoru pozůstatků dřívějších staveb (demolice) a zpevněných ploch, 
které v současné době nejsou využívány.  
Zemědělská bioplynová stanice  bude zřízena v severovýchodní části stávajícího areálu 
zemědělského podniku.  
 
Stávající stav prostoru pro umístění bioplynové stanice 

 
 
Součástí stavby je: 

• budova kogenerace s velínem a provozním zásobníkem bioplynu 
• čtyři fermentory s dávkovačem tuhých surovin 
• provozní zásobník tekutých surovin 
• centrální čerpadlová stanice 
• ORC-systém (termogenerátor) 



15 

  

• separátor 
• trafostanice 
• napojení na stávající vnitroareálové sítě a zpevněné komunikace 

 
Výstupy z fermentačního procesu - digestát, případně fugát budou ukládány ve stávajících dvou 
věžových nádržích a jedné nové věžové nádrži.  
Separát bude průběžně zpracováván dle potřeby, jeho provozní sklad bude umístěn přímo 
v objektu separátoru. 
 
Účelem změny koncepce podniku a výstavby bioplynové stanice je, kromě výroby energie 
z obnovitelných zdrojů, vyřešení problémů s vedlejšími produkty živočišné výroby v Hroznové 
Lhotě. Postupně budou chovy hospodářských zvířat v případě realizace bioplynové stanice na 
této farmě zcela zastaveny. V daném případě bude zrušena produkce chlévské mrvy (na 
podestýlce obilné slámy), hnojůvky, kejdy z chovu prasat na výkrm a oplachových vod 
v Hroznové Lhotě.  
Pokud nedojde k realizaci bioplynové stanice, bude nutné tyto chovy zachovat alespoň 
v rozměru, který umožní zhodnotit rostlinnou produkci. 
Provoz bioplynové stanice umožní odstranění těchto problémů při zachování obsahu živin pro 
aplikaci na zemědělskou půdu. Téměř všechna organická hmota bude v procesu fermentace 
odbourána včetně transformace volného amoniaku. Výstupy z provozu budou kvalitním 
hnojivem. Lignin ve výstupní formě je přitom kvalitním organickým hnojivem, které v půdě 
umožňuje intenzivní rozvoj půdních organizmů. 
 
Nárok na půdu pro výstavbu BPS, včetně veškerých nutných zařízení a zpevněných ploch činí  
3 269,62 m2. Veškeré nárokované plochy jsou v současné době vedeny jako stavební plocha. 
Plochy navržené pro stavbu jsou situovány v  nevyužívané části areálu zemědělské provozovny 
společnosti AGROKOOP a.s. a jsou devastovány dřívější činností. 
Pro stavbu bioplynové stanice bude nutné provést demolici pozůstatků dřívějších staveb (např.: 
základů senážních věží), které se nacházejí na místě výstavby. 
 
Jako hlavní sociální zázemí obsluhy (mimo nové sociální zázemí velína), ale i pracovníků při 
výstavbě bude využit stávající prostor šaten s jídelnou, umývárny se sprchami a WC 
v administrativní budově, využívaný dnes společností AGROKOOP a.s. Ve stejném objektu 
budou využity při výstavbě i kanceláře. 
 
Obec Hroznová Lhota nemá pro své správní území schválený územní plán, ale má vymezené 
zastavěné území samostatným postupem podle ustanovení §58 stavebního zákona. Stavba se 
nachází uvnitř vymezeného zastavěného území (viz Stanovisko Městského úřadu Veselí nad 
Moravou, Odboru životního prostředí a Stavebního úřadu, č.j. ŽPSÚ/38519/2008 z 24.11.2008). 
 
Investor je zemědělskou společností, která v důsledku záměru výstavby bioplynové stanice, 
prochází změnou koncepce výrobního programu a začíná být v současné době již zaměřená 
převážně na rostlinnou výrobu. V rámci projednávání možnosti vybudovat zemědělskou 
bioplynovou stanici, uplatňovala obec během posledních dvou let požadavky na omezení až 
odstranění živočišné výroby z areálu v Hroznové Lhotě. Investor přehodnotil své ekonomické a 
provozní výhledy  a zrušil jak chov drůbeže, tak chov laboratorních zvířat, plánuje zrušení chovu 
skotu s produkcí mléka a naposledy i chovu prasat na výkrm v Hroznové Lhotě. Všechny tyto 
změny jsou samozřejmě podmíněny realizací výstavby bioplynové stanice. Investor se snaží 
požadavky obce postupně akceptovat.  
 



16 

  

Sledovány jsou možné vlivy provozu bioplynové stanice z hlediska jednotlivých složek 
životního prostředí. Pozornost je zaměřena na vstupní suroviny a nakládání s produkovanými 
organickými hnojivy.      
Stavba bude provedena v souladu s vyhláškou č. 268/2009Sb., o obecných požadavcích na 
stavby.  
Pro stavbu a technologii budou použity výrobky, konstrukce a stavební materiály, jejichž 
vlastnosti zaručují, že stavba a technologie budou po dobu předpokládané existence splňovat 
požadavky uvedené ve stavebním zákoně.  
Odborné vedení stavby bude zajištěno stavbyvedoucím. Na stavbě bude veden stavební deník dle 
§ 157 stavebního zákona. 
 
Možnost kumulace s jinými záměry než výše uvedenými v zájmovém území není vymezena.  
 
Návrh řešení bude vycházet z podmínek zájmového území se záměrem provést umístění 
bioplynové stanice využívající  produktů rostlinné výroby pro výrobu energie ve formě elektrické 
energie a tepla. V bioplynové stanici vyrobený bioplyn bude zužitkován v kogenerační jednotce. 
Cílem je napájení veřejné rozvodné sítě vyrobeným proudem jako ekologickým zdrojem 
elektrické energie a tepelnou energií v rámci bioplynové stanice a některé objekty v areálu 
společnosti. 
Navržena je stavba, která bude  začleněna do stávající lokality a systému obce Hroznová Lhota s 
ohledem na další stavby v daném území, na dopravní napojení a přírodní charakteristiky území. 
Stavba bioplynové stanice bude respektovat okolní prostředí tak, aby jeho začlenění do prostoru 
bylo optimální a úměrné okolnímu prostoru. 
 
 
5. Zdůvodnění potřeby projektu a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp.odmítnutí 
 
Bioplynová stanice je zemědělské zařízení na výrobu bioplynu, elektrické a tepelné energie. 
Slouží ke zhodnocování obnovitelných zdrojů jako např. siláže, zrna obilovin, kukuřice, 
slunečnice,  jetelotrávy, tritikale a kejdy) – pouze produktů zemědělské výroby. 
Cílem celé změny koncepce provozu zemědělské společnosti, včetně výstavby a uvedení do 
provozu bioplynové stanice, je odstranění zátěže životního prostředí, působené dosud 
praktikovaným nakládáním s vedlejšími produkty chovu hospodářských zvířat a současně využití 
energetického potenciálu biomasy fermentací organické hmoty.  Zpracovávány budou tedy 
výhradně rostlinné tkáně spolu s kejdou, oplachovými vodami a silážními šťávami. Zvolené 
technické řešení a volba technologie vychází z posouzení dánské, rakouské i německé 
technologie, která je pro zpracování takových surovin využívána.  
 
Vzhledem k ekonomickým a provozním parametrům investice, byla zvolena kofermentace kejdy 
s rostlinnou hmotou, cíleně produkovanou na orné půdě - zejména zrna obilovin, siláže kukuřice, 
slunečnice, může být zčásti i tritikale, čirok nebo jetelotráva na orné půdě, případně produkcí z 
luk nevhodnou pro zkrmování.  
Společnost v posledních letech pociťuje čím dál naléhavější potřebu řešit problémy spojené 
s výkyvy cen na komoditních trzích a tuto investici směřuje do takové diverzifikace zemědělské 
výroby, která dlouhodobě umožní udržení provozu za přijatelných ekonomických podmínek a 
tím i udržení zaměstnanosti. 
Celý záměr výstavby bioplynové stanice byl opakovaně přepracován ve vztahu ke změnám 
spektra surovin a posléze k jejich zcela nové skladbě. Tomu bude podřízena v případě realizace 
výstavby většina rostlinné produkce.  Ve fermentačním procesu budou zpracovávány pouze 



17 

  

rostlinné tkáně a kejda z farmy mimo Hroznovou Lhotu.  Vzniklý bioplyn bude celoročně 
využíván k produkci elektrické energie a tepla ve dvou kogeneračních jednotkách – 
motorgenerátorech. Elektřina bude dodávána do distribuční sítě, teplo bude využíváno pro 
bioplynovou stanici (systém ORC – termogenerátor) a v areálu zemědělské společnosti. Případný 
přebytek tepla může být nabídnut pro použití k vytápění a ohřev teplé užitkové vody pro 
dosažitelné objekty v obci. 
Investor zpracovává studii záměru investice do skleníkového zahradnického provozu, pokud se 
nepodaří přebytkové teplo jinak využít. 
 
Jednou z priorit investora při koncepční změně celého produkčního cyklu je odstranění důsledků 
manipulace s vedlejšími produkty živočišné výroby – ať již přímo v areálu, nebo při aplikaci na 
pozemky, které investor obhospodařuje. Jde především o pachovou zátěž, ale také o zásadní 
snížení rizika úniku škodlivin do životního prostředí. Tyto problémy jsou řadu let jednou 
z klíčových otázek vztahu mezi investorem a obcí.  
 
Postupné zrušení chovů hospodářských zvířat a zvolený způsob řešení, umožňují zcela odstranit 
stávající skládkování chlévské mrvy na dvou otevřených hnojištích a odstraní její přímou 
aplikaci na pozemky. Změní se i nakládání se zbývající kejdou, která již nebude na pozemky 
aplikována v surovém stavu, ale jako součást fugátu, případně digestátu, kde jsou již odbourány 
složky působící pachovou zátěž, přitom jí bude méně než polovina současného stavu.  
 
S ohledem na potřebu šetrného a environmentálně i ekonomicky efektivního nakládání se 
vstupními surovinami, soustředil investor svou pozornost na analýzu stávajících technických a 
technologických možností řešení svého záměru. Zvolil metodu kofermentace kejdy s cíleně 
produkovanou biomasou k energetickému využití – zrna obilovin, siláží kukuřice, tritikale a 
slunečnice i senáží (vojtěšky, jetelotrávy).  Kofermentace bude probíhat v bioplynové stanici s 
mezofilní dvoustupňovou technologií. Díky zvolenému technologickému řešení  bude téměř 
zcela odstraněna pachová zátěž ze stávajícího provozu v regionu.   
Při hledání vhodné alternativy umístění a technologie, dospěl k návrhu řešení, které odpovídá 
současným evropským trendům a platné české i evropské legislativě.  Při průzkumu a rešerši 
současných možností a praxe tuzemské i v zahraničí zvolil investor řešení, které splňuje zadané 
podmínky nejlépe.  
 
Po prozkoumání všech ekonomických souvislostí, zadal zpracování projektu, který je změnou 
původního záměru a zabezpečuje omezení vlivů zvolené technologie na okolní prostředí. 

 
Při analýze možností jak tyto problémy efektivně řešit, se ukázala jako nejvhodnější varianta, 
změna výrobního programu a výstavba bioplynové stanice s následnou společnou výrobou tepla 
a elektrické energie (kogenerace).  
Environmentální, ekonomické a provozní parametry takového řešení mohou odstranit uvedené 
stávající problémy a navíc celý systém zemědělského podniku stabilizovat. Realizace umožní jak 
ochranu investora před nepříznivým vývojem a výkyvy cen na trhu zemědělských komodit, tak 
udržení pracovních míst, což je v daném případě ve vztahu k obci podstatné. 
Vedení společnosti tedy po zhodnocení provedených analýz dospělo k závěru, že navrhované 
řešení bude zásadním přínosem jak pro ekonomickou a provozní situaci podniku, tak pro 
dlouhodobé udržení zaměstnanosti v regionu. Podstatným kriteriem při rozhodování byly dopady 
současného systému na životní prostředí. Proto přijalo rozhodnutí o změně koncepce výroby a 
investici do výstavby bioplynové stanice, jako perspektivní součásti zemědělské výroby. 
Dimenzování výkonu je naprosto rozhodujícím podílem založeno na surovinách z vlastní 
produkce investora, které je společnost s velkou rezervou schopna dlouhodobě produkovat, bez 
závislosti na stavu potravinářského trhu.  



18 

  

Současně zvolené řešení přináší řadu významných environmentálních efektů na regionální i 
globální úrovni. Dojde k podstatnému a zásadnímu snížení pachové zátěže ovzduší a snížení 
emisí ze spalování fosilních paliv v regionu. Dále dojde ke snížení rizik při ochraně povrchových 
i podzemních vod a půdy, vyplývajících ze současného systému nakládání s vedlejšími produkty 
živočišné výroby. Globálním přínosem bude snížení produkce skleníkových plynů, které bude 
odpovídat adekvátnímu množství spálených fosilních paliv, nahrazených obnovitelnou energií 
(biomasou).  
Využívání místních obnovitelných zdrojů energie je zcela v souladu se státní politikou životního 
prostředí, energetickou politikou, územní energetickou koncepcí kraje a politikou regionálního 
rozvoje. Přispěje rovněž k plnění závazků České republiky ve vztahu k Evropské unii a Rámcové 
úmluvě o změně klimatu, jejímž je účastníkem. 
 
Rozhodnutí o investici bylo založeno na předprojektové přípravě, která prokázala vhodnost 
zvoleného řešení a výběr technologie i jistotu dlouhodobé udržitelnosti provozu. Již během roku 
2008 byla zpracována podrobná analýza zdrojů surovin v zemědělském podniku. Ta byla 
opakovaně aktualizována vzhledem k  měnící se koncepci podniku. Výchozími podklady dále 
byly studie proveditelnosti, rešerše obdobných zařízení v zahraničí s přihlédnutím k dosavadním 
zkušenostem praxe v ČR, analýzy vhodných surovin a možností technických řešení.  
 
Podstatnou roli při rozhodování o výběru staveniště hrálo to, že je dobře možné využít pro 
investici tohoto typu jako vlastní staveniště, stávající nevyužívané devastované prostory v areálu 
mateřské společnosti AGROKOOP a.s. – dříve opuštěné na farmě v Hroznové Lhotě. Tyto 
prostory jsou ve vlastnictví investora.  
 
Staveniště se nachází uvnitř areálu, který je určen k zemědělské výrobě, na okraji obce a je dobře 
dopravně přístupné po účelových i místních komunikacích. Cíleně produkovaná biomasa 
k silážování i přímému zpracování (zrno) bude přepravována po stávajících, účelově 
vybudovaných trasách, které vedou mimo obec, využívaných dlouhodobě investorem, aniž by 
došlo ke zvýšení celkové dopravní zátěže. Přeprava výstupního nugátu a separátu k aplikaci na 
zemědělské pozemky bude probíhat po stejných trasách, kterými byla dosud rozvážena k aplikaci 
chlévská mrva a kejda. Protože fugát a separát již neobsahuje látky působící významnější pach a 
bude přepravován v uzavřených cisternách – na rozdíl od chlévské mrvy, bude díky výstavbě 
bioplynové stanice a změně výrobního programu, odstraněna v regionu pachová zátěž působená 
současným tradičním provozem – zpevněnými hnojišti a rozvozem hnoje i kejdy na pozemky.  
 
Vlastní výstavba bude realizována jednorázově, bez nutnosti dalších investic do základních 
technologických prvků zařízení. Ve stanici budou kromě kejdy, oplachových vod a silážních 
šťáv, zpracovávány výhradně a pouze suroviny z rostlinných tkání. Výhodou kofermentace je 
mimo jiné to, že případný další pokles objemu vedlejších produktů živočišné výroby ke 
zpracování je eliminován zvýšením podílu zpracovávané zelené hmoty.   
Výstavba stanice pro kofermentaci a využití surovin prostřednictvím výroby bioplynu 
s následnou produkcí elektrické energie a tepla, byla zvolena investorem jako environmentálně, 
ekonomicky a provozně nejpřijatelnější řešení.  
Bioplynová stanice a její provoz má charakter zemědělské výroby a je tak v souladu 
s dosavadním určením využití areálu.  
 
Vlastní navržené technické řešení a uspořádání bioplynové stanice tedy s dostatečnou rezervou 
pokrývá ověřené spektrum surovin i jejich objemy. Primární a sekundární bazénové fermentory 
vyhovují pro zpracování surovin s potřebou doby zdržení ve fermentaci minimálně 63 dnů 
s dostatečnou a velkou rezervou – umožňují rezervu 92 dnů.  Mezofilní proces fermentace bude 



19 

  

dvoustupňový a bude kontinuálně optimalizován. Příjem surovin bude oddělený podle jejich 
druhu – zvlášť pro tuhé - zrno i zelené hmoty a zvlášť pro tekuté – silážní šťávy, kejda a 
oplachové vody.  Silážní šťávy budou svedeny do stávající jímky, srážkové vody a splachy ze 
zpevněných ploch do nových jímek a odtud dle potřeby přečerpávány do provozního zásobníku. 
Do něj budou naváženy i splaškové vody ze sociálního zázemí situovaného v objektu kogenerace 
s velínem. 
 
Cíleně produkované suroviny budou dávkovány přes drtičku prostřednictvím samostatného 
příjmu surovin, umístěného v bezprostředním sousedství, přímo do primárních bazénových 
fermentorů. Provozní zásobník příjmu tuhých surovin má kapacitu na 24 hodin provozu. Kejda 
včetně silážních šťáv, oplachových a srážkových vod bude dávkována z provozního zásobníku 
prostřednictvím centrální čerpadlové stanice umístěné mezi fermentory v servisním objektu.  
 
Výstupní digestát po fermentaci bude procházet separačním zařízením, které oddělí tuhou a 
tekutou část. Oddělená tekutá část – fugát - bude přečerpávána do stávajících a nového 
koncového skladu a využívána jako kvalitní tekuté hnojivo na zemědělské půdě.  Ve vhodné 
době bude aplikován na zemědělské pozemky. Oddělený separát bude částečně peletizován a 
v této formě rovněž využíván jako hnojivo. Výstupní fugát bude po uvedení do provozu 
analyzován a podle výsledků bude upraven rozvozový plán pro aplikaci výstupů jako hnojiva na 
zemědělské pozemky v souladu s platnými předpisy.  
Rozvozový plán bude součástí provozní dokumentace bioplynové stanice. Uskladnění fugátu po 
dobu nezbytně nutnou v trvání 180-ti dnů, bude zajištěno jednak využitím dvou stávajících 
věžových nádrží o celkové kapacitě 9 000 m3 (4 500 m3 každá) a výstavbou další věžové nádrže 
obdobného typu o kapacitě 6 000 m3.  Celková kapacita koncových skladů fugátu 15 000 m3 se 
započítáním poloviny kapacity fermentorů (dalších 5 396 m3) tak s dostatečnou rezervou 
pokrývá prostorovou potřebu na 180 dnů. 
 
Výroba energie z bioplynu bude zajišťována dvěma kogeneračními jednotkami – 
motorgenerátory typu Jenbacher, jejichž celkový instalovaný elektrický výkon bude   
1 698 kWel. Vyvedení elektrického výkonu do distribuční soustavy bude prostřednictvím nové 
trafostanice v areálu do vedení 22 kV, které se nachází v bezprostředním sousedství.  
Tepelný výkon bude prostřednictvím termogenerátoru  využit k další výrobě elektrické energie, 
zčásti využíván k vlastnímu provozu – pro udržování teploty ve fermentaci a  vytápění velína se 
sociálním zázemím, dále bude vyveden novým připojením pro vytápění a ohřev užitkové vody 
v administrativních budovách společností Rolnické a.s. i AGROKOOP a.s. a všech sousedních 
provozoven investora. Nahradí tak stávající zdroje tepla, které jsou na bázi fosilních paliv. 
Přebytečné teplo (zvláště mimo topnou sezonu) bude  vyvedeno do chladičů a do ovzduší.  
 
Pro výstavbu i provoz bioplynové stanice bude využito stávajících přípojek vody a elektřiny, 
které se nacházejí v místě stavby (stávající provoz) a jsou v dobrém technickém stavu i 
dostatečně dimenzovány. Proto přípojky nejsou předmětem dokumentace pro územní řízení. 
Splaškové vody ze sociálního zařízení budou naváženy do příjmu tekutých surovin – provozního 
zásobníku pro primární fermentory. Silážní šťávy a srážkové vody ze zpevněných ploch 
využívaných k manipulaci se surovinami budou svedeny do jímek a použity k ředění surovin 
vstupujících do fermentace, srážkové vody z ostatních zpevněných ploch budou svedeny do 
stávající oddělené dešťové kanalizace v areálu investora.  
 
Změna výrobního programu společnosti a provoz stanice pro zpracování vlastních zemědělských 
produktů a cíleně pěstovaných surovin přinese (kromě ekonomických a provozních) významné 



20 

  

environmentální efekty jak pro region – podstatné snížení zátěže životního prostředí, tak 
globálního významu.  

 

Záměr se nenachází v  místech zvláštního vědeckého významu, hustě obydlených oblastech nebo 
historických a kulturně nebo archeologicky významných částech krajiny. 

Navrhovaná varianta předkládaná oznamovatelem je přijatelná. 
 
 
6. Popis technického a technologického řešení projektu 
 
Účelem zařízení je výroba energie z obnovitelných zdrojů ve formě elektrické energie a tepla. 
V bioplynové stanici vyrobený bioplyn bude zužitkován v kogenerační jednotce.  

Zemědělská bioplynová stanice bude zřízena v severovýchodní části stávajícího areálu 
společnosti AGROKOOP a.s. Součástí stavby je budova kogenerace s velínem a provozním 
zásobníkem bioplynu, čtyři fermentory s dávkovačem tuhých surovin, provozní zásobník 
tekutých surovin, centrální čerpadlová stanice, ORC-systém (termogenerátor), separátor, 
trafostanice, napojení na stávající vnitroareálové sítě a zpevněné komunikace.  

Výstupy z fermentačního procesu - digestát, fugát budou ukládány ve stávajících dvou věžových 
nádržích a jedné nové věžové nádrži. Separát bude průběžně zpracováván dle potřeby, jeho 
provozní sklad bude umístěn přímo v objektu separátoru. 

Veškeré objekty jsou řešeny jako přízemní. Fermentory a centrální čerpadlová stanice jsou 
polozapuštěné, provozní zásobník tekutých surovin a jímky na splachy jsou zapuštěné zcela. 
Stavba využívá stávající technické infrastruktury areálu i sociální a administrativní zázemí.  
Srážkové vody ze zpevněných ploch, mimo prostoru manipulace se surovinami a výstupy budou 
svedeny do stávající vlastní kanalizace. 

Při výstavbě bude využita moderní technologie. Bioplynová stanice je určena ke zpracování 
především cíleně produkované biomasy – zrna obilovin, siláží společně s kejdou produkovanou 
mimo Hroznovou Lhotu. Kofermentace bude probíhat v mezofilním režimu bez přístupu 
vzduchu, při teplotách 37-380C. 
V objektu kogenerace s velínem budou umístěny dva motorgenerátory, olejové hospodářství a 
rozvodna elektrické energie. Dále zde bude umístěno pouze jednoduché sociální zázemí,  jinak 
budou využívány šatnové, sanitární a administrativní prostory ve stávající administrativní 
budově v areálu. 
Dopravní napojení bioplynové stanice bude po stávajících komunikacích. 
 
 
Kapacita zařízení 
 
Kapacita zařízení je projektem dimenzována pro zpracování celkem 27 900 tun surovin ročně.  
Doplněk vody na ředění je nutný, protože podíl kejdy, silážních šťáv a oplachových vod není 
dostatečný, ty budou rovněž využívány k naředění ostatních surovin na podíl sušiny 12 % (až  
16 %) v surovinách vstupujících do fermentace.  Maximální potřebný objem vody na ředění 
představuje za rok 12 000 tun, závisí to však na možnostech opakovaného použití fugátu.  
Propočty vycházejí  z maximálních objemů. 

Výstupy – digestát - fugát z daného objemu surovin 27 900 tun ročně a separát 5 000 tun při 
sušině 35 % ze zpracování 27 900 tun všech surovin a maximálně 12 000 tun doplňkové vody. 



21 

  

Navržená kapacita koncových skladů 15 000 m3 odpovídá s rezervou 10 % době provozu na 
dobu 180 dnů. 

Instalovaný elektrický výkon bez systému ORC – maximálně 1 698 kWel bude standardně 
nastaven na provozovaných 1 690 kWel (vlastní spotřeba včetně – maximálně 7,5 %) a je 
zajištěn dvěma kogeneračními jednotkami GE Jenbacher – typ JMS – BL:  

                                       1 x – 1 063kWel + 1 x 635 kWel.   

Mimo to bude další výroba elektrické energie z přebývajícího tepla zajištěna systémem ORC 
s instalovaným elektrickým výkonem 150 kWel, jeho využití však bude průměrně na úrovni 110 
kWel. 

Celkový provozovaný elektrický výkon = 1 800 kWel (1,8 MWel). 

Plochy a výměry 
 
Nutná plocha jednotlivých komponentů 
Tabulka č.1 
Komponent Dimenze Výměra m2 
Primární bazénový fermentor  2 x R=26,0 m  1 061,32 
Sekundární bazénový fermentor  2 x R=26,0 m  1 061,32 
Provozní mísící zásobník tekutých surovin  1 x R=  10,0 m       78,50 
Příjem surovin pro tuhé látky  1 x 12,8 x 5,0 m       64,00 
Sběrné jímky splachů  2 x 3,0 x 3,0 m       18,00 
Servisní objekt s centrální čerpadlovou stanicí  1 x 26,0 x 13,0 m     338,00 
ORC – termogenerátor v kontejneru  1 x 2,5 x 12,0 m        30,00 
Objekt separátoru v kontejneru  1 x 10,0 x 4,0 m        40,00 
Objekt velína se sociálním zázemím 
 elektrorozvodnou a místností kogenerace 

 1 x 10,0 x 22,0 m      220,00 

Trafostanice  1 x 6,6 x 3,0 m        19,80 
Zpevněné plochy     1 400,00 
Celkem plocha   3 269,62 
 
Podrobně budou jednotlivé plochy řešeny v projektu. 
 
Nový koncový sklad (poloměr 16 m) bude o výměře 200,96 m2. 
 
Výpočet elektrického výkonu 
Tabulka č.2 
Celkový roční výnos bioplynu         6 766 000 m3 
Průměrný očekávaný podíl methanu v bioplynu                54,32 % 
Celkový roční výnos methanu v bioplynu         3 675 291 m3 
Obsah energie v 1 m3 methanu              9,55 kWh 
Celkový obsah energie v bioplynu za rok   35 099 029 kWh 
Průměrná elektrická účinnost motorgenerátorů                  40,0 % 
Celková výroba elektrické energie z kogenerace za rok kWhel 
                                                                                       MWhel 

   14 039 611 kWhel 
      14 039 MWhel    

Potřebný instalovaný výkon motorgenerátorů při využití instalovaného výkonu po 
dobu 8.300 hod za rok (přepočítané využití výkonu) 

     
    1 691,52 kWel 

Při uvedených objemech výnosů bioplynu a využití instalovaného výkonu po dobu 
8.300 hod. za rok činí navržený celkový maximální instalovaný výkon 
motorgenerátorů ve dvou jednotkách  

 
      1 698 kWel  

Navržený provozovaný elektrický výkon motorgenerátorů     1 690 kWel  
Výroba elektrické energie z motorgenerátorů za rok 14 027 000 kWhel 
Celková výroba elektrické energie z termogenerátoru/rok při 5.000 hod provozu v 
kWhel 

     625 000 kWhel 
 



22 

  

(instalovaný výkon 150 kWel - průměrný 125 kWel)  MWhel           625 MWhel 
Výroba elektrické energie za rok maximálně celkem   14 652 000 kWhel  

        14 652 MWhel 
Vlastní spotřeba elektrické energie za rok  (max. 7,5 %) kWhel 
                                                                                         MWhel 

   1 112 775 kWhel 
        1 113  MWhel 

Maximální objem možné dodávky elektrické energie do sítě kWhel 
                                                                                                     MWhel 

 13 39 225 kWhel 
  13 539 MWhel  

  
Celková maximální výroba tepla za rok kWhth 
                                                                 GJ 

 12 284 660 kWhth 
             44 224 GJ 

Vlastní spotřeba tepla termogenerátorem    3 750 000 kWhth 
             13 500 GJ  

Vlastní spotřeba tepla v provozu BPS za rok  (max. 30 %) kWhth 
                                                                                                    GJ 

  3 685 398 kWhth 
            13 267 GJ 

Max. objem možného využití tepla mimo vlastní provoz  kWhth 
                                                                                                    GJ 

  4 849 262 kWhth 
            17 457 GJ 

(dle Ing. Jiří Jiránek, Ing.Pavel Krátký, DÚR,  MFI-ekoimpex spol. s r.o. Pardubice) 
 
 
Stavba bude zahrnovat následující stavební objekty a provozní soubory:  

SO  01 – Bazénové fermentory s příjmem tuhých surovin a provozním  
               zásobníkem tekutých surovin 
SO  02 – Provozní zásobník bioplynu s rozvody a bezpečnostním systémem   
SO  03 – Kogenerační jednotky se skladem olejů,  kotelnou a termogenerátorem 
SO  04 – Objekt velína se sociálním zázemím a elektrorozvodnou 
SO  05 – Objekt separace 
SO  06 – Nová trafostanice  

 
Koncové sklady fugátu budou řešeny samostatným projektem. 
 
Výše uvedené objekty charakterizují řešenou stavbu s vymezením možného rozsahu řešené 
problematiky. 

 
Příjem tuhých surovin 
 
Příjem tuhých surovin je situován přímo u primárních bazénových fermentorů přes drtičku a 
dávkovací zařízení, příjem tekutých surovin je do uzavřeného provozního zásobníku o 
dostatečné kapacitě 220 m3, odtud budou centrální čerpadlovou stanicí dávkovány do primárních 
fermentorů.  
Silážovaná hmota bude umístěna do silážních žlabů v bezprostředním sousedství fermentorů. 
Silážní žlaby budou mít po rekonstrukci dostatečnou kapacitu 15 500 tun, což s rezervou 
vyhovuje pro celoroční provoz bioplynové stanice. 
 
Objekt příjmu tuhých surovin bude umístěn v bezprostředním sousedství primárních bazénových 
fermentorů. Bude koncipován jako boční plnicí systém. Objekt příjmu tuhých surovin je 
stacionárním dávkovacím zařízením vybaveným drtičkou s extrudérem a šnekovým 
dopravníkem pro dávkování. Součástí je zařízení na separaci balastu – kamene, kovu, plastů a 
dřeva. Tímto odlučovačem musí projít veškerá surovina před vstupem do fermentoru, odloučené 
materiály budou deponovány v kontejneru, který bude dle potřeby vyvážen. Odloučený materiál 
bude inertním odpadem. 
Naváženo bude zrno obilovin, silážované hmoty a zelená biomasa při sklizni, zrno obilovin bude 
naváženo již šrotované.  



23 

  

Pevné částice budou před fermentací natolik rozmělněny – maximální rozměr částic je 20 mm, 
aby byl zajištěn bezproblémový provoz. Je tím zabráněno ucpávání komponentů plnicích 
systémů a přepadů, zároveň i vzniku sraženin, škraloupů a povlaků. Zároveň se zvětší plocha 
zpracovávaných organických látek pro působení bakterií a urychlí se proces fermentace. 
Objemová kapacita zásobníku, který bude součástí dávkovacího zařízení, odpovídá denní 
potřebě vsázky a bude doplňována dle aktuální potřeby naváženými surovinami.  
Boční plnící systém umožňuje přívod materiálu do fermentoru prostřednictvím strmého 
šnekového dopravníku, který bude opatřen těsněním a plynotěsným fermentačním závěrem. 
Plnící šnek bude vybaven kontrolní přírubou s bezpečnostním vypínačem. Šneková potrubí 
budou opatřena otěruvzdornými lištami, které dobře vedou kofermenty a tak bude zajištěno 
perfektní rozmíchání. 
 
Provozní zásobník tekutých surovin 
 
Provozní zásobník tekutých surovin bude umístěn v bezprostředním sousedství primárních 
bazénových fermentorů. Jde o podzemní válcovou železobetonovou nádrž s pevným stropem, 
opatřeným průlezným kontrolním otvorem s ocelovým poklopem. Navážené suroviny jsou do 
nádrže napouštěny z cisteren přes uzávěr s rychlospojkou, na který se napojuje potrubí výpusti 
z cisterny. Do provozního zásobníku budou dále čerpány silážní šťávy ze sousedních silážních 
žlabů. Současně je do nádrže zaústěno potrubí ze severní jímky splachů.  Druhá jímka splachů 
bude navážena dle potřeby cisternou. 
V obou případech je již surovina namíchána s oplachovými vodami.  Obsah sušiny je velmi malý 
(do 4,5 %) proto není nutné vybavovat tento zásobník míchadlem (které však může být 
zabudováno). Zásobník  bude přístupný rovněž přes ocelový poklop osazený ve stropní části. 
Tento přístup není určen k plnění zásobníku, ale k revizi stavu a čištění vnitřních prostor 
v případě potřeby. Tekuté suroviny budou prostřednictvím centrální čerpadlové stanice 
dávkovány do fermentoru. 
 
Servisní objekt a centrální čerpadlová stanice 
 
Servisní objekt bude umístěn mezi bazénovými fermentory a bude rozdělen na dvě podlaží. 
Základová deska a stěny budou z vodonepropustného betonu. Zastřešení bude na ocelové 
konstrukci, krytina je trapézový plech. Přístupná bude ocelovými dveřmi a ocelovým 
montovaným schodištěm do spodního podlaží. Horní podlaží bude na úrovni terénu.  
Vnitřní prostor bude vybaven nuceným odvětráváním, které se spouští automaticky při otevření 
dveří. Dále bude vybaven hlásičem, který upozorňuje optickým i akustickým signálem na 
případné překročení přípustné koncentrace metanu. 
Uvnitř budou volně přístupné přepady substrátu a centrální rozdělovací stůl s potrubím a 
ovládacími ventily. Rovněž zde bude umístěno vlastní čerpadlo a kompresor pro dodávku 
tlakového vzduch k ovládání ventilů. 
Nasměrování trasy bude řízeno pomocí dálkového ovládání paralelních šoupátkových ventilů 
mikroprocesorem. Otvírání a zavírání šoupátek jimiž se nastavuje trasa přečerpávání substrátů 
bude ovládáno pneumaticky přes řídící jednotku.  
 
Centrální čerpadlová stanice bude vybavena čerpadlem s otáčivým pístem. Čerpadlo bude  
napojeno na provozní zásobník tekutých surovin, sběrnou jímku splachů a průsaků i modul 
rozdělovače substrátu. Čerpadlo je vybaveno pojistkou (PT 100) proti suchému běhu. Ovládání 
pneumatických šoupat a uzávěrů rozdělovacího stolu je zajištěno kompresorem. Ten dodává 
stlačený vzduch i pro odsíření bioplynu. Řízení tlaku a množství je možné elektronicky regulovat 
pomocí elektromagnetických ventilů a provozního procesoru. 
 



24 
 
Situace bioplynové stanice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DÁVKOVACÍ ZA ŘÍZENÍ 

FERMENTOR PRIMÁRNÍ 

FERMENTOR SEKUNDÁRNÍ 

ŽLAB č.1 

FERMENTOR PRIMÁRNÍ 

FERMENTOR SEKUNDÁRNÍ 

SEPARACE 

JÍMKA NA SPLACHY 

KOGENERACE TERMOGENERÁTOR 

ŽLAB č.3 ŽLAB č.2 

PROVOZNÍ ZÁSOBNÍK 
PLYNU (STŘECHA) 
 

ELEKTROCENTRÁLA TRAFOSTANICE 

PROVOZNÍ ZÁSOBNÍK 

BEZPEČNOSTNÍ HOŘÁK 
 

SERVISNÍ SKLEP 



25 
 
Primární a sekundární fermentory 
 
Všechny čtyři fermentory budou identické konstrukce a vybavení a budou propojeny 
prostřednictvím centrální čerpadlové stanice – strojírny, která je umístěna mezi nimi v servisním 
objektu a zajišťuje propojení všech nádrží mezi sebou. 
Fermentační jednotka válcového tvaru je koncipována jako uzavřená železobetonová nádrž dle 
všeobecně platných technických zásad, odpovídajících DIN 11622, řešících předpisy pro stavby 
fermentačních sil a nádrží na kejdu a dle požadavků pro vodní hospodářství – ochranu vod, 
týkajících se staveb zařízení určených ke skladování a plnění fermentátu, kejdy a močůvky. 
Tabulka č.3 
Rozměry: Průměr = 26,00 m, hi = 6,00 m, V celkový = 2.943 m3 
Síla stěn: 0,22 m 
Síla stropu:  0,30 m 
Síla zákl. desky: 0,30 m 
Ohraničení: Šířka 0,30 m, výška cca 0,20 -0,30 m 
Provozní teplota: 37 – 39 °C , zajištěná prstencovým trubkovým výměníkem 
Tepelná izolace: 0,15 m, zakrytá plastem (dle prováděcího projektu) 
Zatížitelnost podlahy: Určí prováděcí projekt 

 
Bazénová nádrž bude konstruována jako stabilní monolit, patka, stěny a strop jsou z vyztuženého 
železobetonu třídy nejméně C 25/27, plyno-kapalino těsného a odolného vůči médiím. Střední 
podpěrný sloup je zakončen klasickou hřibovitou hlavou.  Podlahová deska, stěny a strop budou 
opatřeny tepelnou izolací. 
Všechny nutné průchodky budou provedeny jako plynotěsné dle současného stavu dostupné 
techniky. Servisní otvory, prostupy a zastropení, budou tak ohraněné, že bude zajištěno trvalé 
vyrovnávání úrovní mezi izolací, potěrem a průchodkami. 
Průchody ve stěnách a podlahový přepad budou provedeny dle prováděcího projektu pro plnicí 
agregát,přepady a propojení mezi nimi i pro měřící zařízení a čidla.  
Vznikající bioplyn bude jímán v kapsách stropu nádrže a odváděn k čistící jednotce, odtud bude 
po vyčištění, odsíření a odvodnění veden do společného sběrače.  
 
Míchací systém pro bazénové fermentory 
Pro zabránění tvorby plovoucích vrstev a usazenin, pro homogenizaci obsahu nádrže a jeho 
oběh, bude instalován ponorný, vodo a plynotěsný míchací systém substrátu (konstruován na 
provozní teplotu až do 60°C pro případné použití v termofilní fermentaci). Celý míchací systém 
je tvořen třemi míchadly na každém fermentoru a jeho provoz bude trvale řízen automatickým 
systémem řízení a regulace. 
Motorové míchací systémy budou upevněny na lyžinách a pomocí navijáku s lanem z nerezové 
oceli je možné míchadla na vodící tyči nastavit do požadované výše. Míchadla se snadno 
obsluhují ze stropů nádrží. Plynotěsný průchod umožňuje zvenčí jejich nastavení do 
požadovaného sklonu a výšky. Kryty a upevňovací materiál budou z ušlechtilé oceli.  
Veškerá míchadla budou upevněna ke stěnám a podlaze tak, aby nemohlo dojít ke kontaktu 
vlastního míchacího zařízení se dnem, stěnou, či stropem. Stejně tak bude uchycení provedeno 
vůči systému vyhřívání, takže nemůže dojít ke kontaktu s prstencovou topnou větví fermentoru, 
která bude instalována těsně při boční stěně. 
 
Vyhřívání fermentorů 
Fermentory jsou vyhřívány teplou vodou z termogenerátoru, nebo v případě jeho odstavení 
z okruhu chladícího systému kogeneračních jednotek (plynových spalovacích motorů). Pro 
případ jejich odstavení je v kotelně instalován záložní zdroj – kotel na bioplyn. Těleso vytápění – 
výměník, tvoří svařované nerezové trubky, které se ve formě prstenců montují na vnitřní stěnu 



26 

  

fermentoru. Montáže budou provedeny způsobem odpovídajícím chemickým vlastnostem 
substrátů a dle současného stavu techniky. Topným médiem je voda s inhibitorem. 
 
Měřící a regulační sytém vyhřívání 
Snímání teploty bude zajištěno prostřednictvím teplotních čidel (2-4 v každém fermentoru), 
umístěných v různých úrovních fermentoru. Elektronickým vyhodnocením se stanovuje střední 
hodnota, což umožňuje bezprostřední reakci čerpadel topného systému a tím rychlou a přesnou 
regulaci teploty ve fermentaci. Automatické zjišťování stavu hladiny je zajištěno hydrostatickým 
měřením a údaje jsou kontinuálně předávány do centrální řídící jednotky – velína. 
 
Zabezpečení fermentoru – bezpečnostní systém 
Každý fermentor bude vybaven na stropě mechanickou přetlakovou/podtlakovou pojistkou. 
Použity budou talířové zátěžové ventily (odpovídají DIN/EN 10204-3.1.). 
Bezpečnostní zařízení bude vybaveno odpouštěcím vedením, které je vytaženo 3,0 m nad 
stropem fermentoru. Toto vedení bude z PVC v obalu z nerezové oceli a v horní části tvarováno 
proti zatékání. 
 
Kontrolní průzory 
Pro další prevenci a zabezpečení fermentoru vůči tvorbě plovoucích vrstev a nepropustné krusty 
na hladině fermentátu budou zabudovány kontrolní průzory pro možnou optickou kontrolu. Sklo 
průzorů bude bezpečnostní dle platných norem. 
Pouze ve výjimečném případě slouží průzory také jako bezpečnostní zařízení – pro zabránění 
destrukci zásobníku při přetlakování fermentoru. Pokud by takový případ nastal – průzor se 
prolomí při přetlaku 30 mbar. Je tedy dalším nezávislým bezpečnostním zařízením pro případ 
selhání ostatních instalovaných bezpečnostních systémů (v dosavadní historii u navrhované 
technologie k takovému případu nedošlo). 
Na každém fermentoru bude instalována soustava jímání bioplynu s přírubou na připojení 
plynovodu, vzduchová přípojka na vysrážení sirných sloučenin a rovněž průhledové okénko 
s automatickým omývacím zařízením. Přetlaková/podtlaková pojistka se nachází rovněž zde. 
 
Systém přepadů mezi betonovými fermentory 
Samostatný systém přepadů mezi betonovými fermentory umožňuje vyrovnávání hladin mezi 
nádržemi bez použití čerpadel v případě potřeby. Případné ucpání je možné odstranit stlačeným 
vzduchem. Potrubí bude v provedení se jmenovitými hodnotami pro DN 300. Paralelní 
šoupátkový ventil, ovládaný nezávisle,slouží k uzavření tohoto systému pro případ servisu, 
případně dalších zásahů do něj. 
 
Objekt separace tuhých částic z digestátu 
 
Separace tuhých částic z digestátu bude zajištěna separátorem typu Quetsch –Profi.  Požadavkem 
investora je zabezpečení takové úrovně separace, která zajistí oddělení tuhých látek nejméně na 
podíl sušiny ve fugátu 2 %. Vybraný typ toto splňuje s rezervou a je ověřen dlouhodobým 
používáním u bioplynových stanic. 
Vlastní separátor musí být dimenzován na průtok nejméně objemu denní vsázky. To představuje 
maximální průměrnou hodinovou kapacitu zpracování 6 m3 digestátu. Navržen je typ, který je  
dimenzován na průchodnost 5 – 15 m3 za hodinu podle momentálního obsahu sušiny. 
 
Popis:  

• Tlačný šnekový separátor s tělesem ze šedé litiny. 
• Tlakový šnek z oceli V2A, tloušťky 10 mm a povrchově tvrzen. 
• Válcové síto rovněž z oceli V2A, průměr oka 0,5 mm. 



27 

  

• Pohon el motorem 2,2 kW s kluzným těsněním tlačného šneku. 
• Plynulá regulace propustnosti s pneumatickým válcem – vybaveným alarmem při  

poklesu tlaku. 
• Plnění separátoru zajišťuje vlastní čerpadlo. 
• Vyrovnávací nádrž společně s plnoautomatickým řízením zaručuje, že čerpadlo 

dávkuje tolik materiálu, kolik je aktuálně potřeba a zajišťuje tak kontinuální 
vyrovnaný provoz bez ohledu na momentální podíl sušiny v substrátu.  

 
Odseparované tuhé látky budou ukládány do provozního skladu s kapacitou nejméně 24 m3, 
umístěného přímo v objektu separace. Odtud budou průběžně odváženy k peletizaci. Pokud 
dojde k momentálnímu přebytku separátu, bude uložen pod jednoduchým montovaným 
přístřeškem. 
 
Koncové sklady výstupu 
 
Tvoří je dvě stávající montované ocelové věžové nádrže typu „Vítkovice“a nový věžový ocelový 
sklad obdobného typu. Montovány jsou jako otevřené z ocelového (černého) plechu, pokud bude 
požadováno jejich zastropení, mohou být uzavřeny lehkou montovanou konstrukcí krytou 
plastovou fólií.  
Tabulka č.4 
Počet jednotek 3 ks 
Účinný objem každé stávající nádrže 4 500 m3 
Účinný objem nové nádrže 6 000 m3 
Celkový účinný objem koncových skladů 15 000 m3 

 
Celý komplex skladů je vybaven vydávacím zařízením do cisteren pro aplikaci. To je umístěno 
na zpevněné vyspádované ploše (10 x 5 m) s jímkou, do které jsou svedeny případné úkapy při 
manipulaci a srážková voda ze zpevněné plochy. Objem jímky bude 2 m3 a nebudou do ní 
svedeny srážkové vody z ostatních zpevněných ploch – ty budou odváděny stávající kanalizací 
pro srážkové vody, která má dostatečnou kapacitu pro celé území. Při naplnění jímky do 
stanovené kapacity, jsou automaticky tyto vody přečerpávány do koncového skladu. 
 
Budova kogenerace a velína 
 
Jednopodlažní budova se sedlovou střechou bude umístěna v bezpečné vzdálenosti od 
fermentorů na celkové ploše 220 m2, při výšce ve hřebeni maximálně 6,0 m. Jde o zčásti zděný, 
jinak montovaný objekt z prefabrikovaných železobetonových dílů. Konstrukce střechy bude na 
dřevěných vaznících, krytá trapézovým hliníkovým plechem.  
Objekt bude jednopodlažní, rozdělen na  místnosti – velína s jednoduchým sociálním zázemím, 
elektrorozvodnou a kotelnou, oddělena bude speciální část  s vestavbou pro motorgenerátory a 
skladem olejů. 
Vlastní prostor kogenerace je zvlášť vyzděnou, zvukově izolovanou kobkou. Provedení této 
vestavby bude dle prováděcího projektu a speciálních požadavků na statiku i zvukovou izolaci. 
Zdivo bude z F90 a s vnitřní vrstvou z nehořlavého, zvuk tlumícího materiálu, dveře FH a F90A 
železobetonového stropu včetně všech stavebních prostupů a provozních otvorů v nehořlavém 
provedení. Podlaha a podlahová krytina budou z materiálů odolných vůči účinkům olejů. Výfuk 
ze spalovacích motorů kogeneračních jednotek bude vyveden nad úroveň střechy objektu – 
celkem 9,0 m nad terén. Místnost kogenerace bude osazena vzduchotechnikou a dokonalým 
odvětráním, aby nemohlo dojít k přehřátí motorů.  
Na vnější straně objektu bude umístěna  místnost skladu olejů, vybavená proti úniku provozních 
kapalin a jímkou. Také tato místnost bude vybavena nuceným odvětráváním. Oleje čerstvé i 



28 

  

vyjeté budou skladovány v samostatných nádržích. Tyto nádrže budou propojeny s klikovými 
skříněmi motorů, tím je umožněno automatické doplňování, ale i kompletní výměna olejů. 
Místnost bude osazena ohnivzdornými dveřmi T30. 
Místnost kogenerace i skladu olejů budou vybaveny zařízením pro vyrovnávání statické elektřiny 
a připojeny na hromosvodní ochranu. 
Mezi vlastní kobkou kogenerace a prostorem velína bude umístěna místnost rozvodny (zde  
umístěna elektrorozvodna a hardwer celého řídícího systému). V prostoru odděleném požárně 
bezpečnostní příčkou bude instalován záložní zdroj tepla – kotel na bioplyn o výkonu 250 kWth. 
Bioplyn bude přiveden z rozvaděče před motorgenerátory. Odtah spalin bude vyveden 3 m nad 
úroveň hřebene střechy. 
Velín se sociálním zázemím obsluhy bude vybaven obslužným pracovištěm pro řízení celého 
provozu. Sociální zázemí je vybaveno WC a umyvadlem, splaškové vody jsou odváděny do malé 
žumpy a odtud vyváženy dle potřeby do provozního zásobníku tekutých surovin. 
 
Zabezpečení celého objektu bude vybaveno kontinuálním sledováním CO, CO2 a CH4. 
Nadlimitní hodnoty jsou hlášeny optickým i akustickým signálem. Po alarmu následuje vypnutí 
elektrických zařízení a zapnutí odvětrávání na plný výkon. Odvětrávány jsou všechny prostory 
objektu. 
 
Kogenerační jednotky - motorgenerátory 
 
Instalovány jsou dva motorgenerátory Jenbacher = 1 x JMS 320 GS-BL s instalovaným 
elektrickým výkonem 1 063 kW el a 1 x JMS 312 GS-BL s instalovaným elektrickým výkonem 
635 kW el.  Celkový instalovaný elektrický výkon činí 1 698 kWel. 
 
Jednotka kogenerace se skládá z těchto hlavních komponentů: 

• Plynový spalovací motor 
• Generátor 
• Pružná otáčivá spojka 
• Základní rám 
• Elastické pružné elementy 

 
Tabulka č.5 
Počet motorgenerátorů  2 kusy 
Výrobce /typ GE Jenbacher typ    JMS 312 GS-B.L. 

                                JMS 320 GS-B.L. 
Provedení Čtyřtaktní bioplynový Ottomotor 
Počet válců   12 
Počet otáček 1500 min. 
Palivo Bioplyn 
Typ generátoru Synchronní 
Frekvence 50 Hz 
Elektrický výkon P  Maximálně:     635 kW el při 1500 ot/min. 

                     1 063 kW el při 1500 ot/min. 

 
Bioplynový motor pracuje ve čtyřtaktním režimu a bude vybaven čidly pro řízení a kontrolu 
provozu. Hlavními komponenty přípravy plynovzduchové směsi před nasátím do spalovací 
komory jsou – regulace plynu, difuzérový směšovač a škrtící klapka.  
Na motoru a na rámu jsou instalovány elastické přípojky pro systémy provozních kapalin 
(předmazání, mazání a doplňování oleje). 
Motor kogenerace a generátor jsou vzájemně spojené pružnou spojkou a jsou upevněny na 
základním rámu pomocí pryžových úchytů. 



29 

  

Generátor je bezkartáčkový synchronní, který slouží jako zdroj dodávající elektrickou energii do 
distribuční sítě. Elektřina pro vlastní provoz zařízení bude odebírána z trafostanice přes 
elektrorozvodnu. 
 
Komínový výfuk bude od výstupního kolena spalin vyveden až do výše 3 m nad hřebenem 
střechy objektu, tedy 9 m nad úroveň terénu. 
Tlumič výfuku je konstruován na reflexně-absorbčním principu, bude vyroben z ušlechtilé oceli 
a jeho tlumící účinek zaručuje hlukovou úroveň 70 dB (A) ve vzdálenosti 10 m na otevřeném 
prostranství. Výměník na výfukovém potrubí je připojen do okruhu topné vody jako druhý zdroj 
tepla (mimo chladiče motoru). 
Ke chlazení plyno-vzduchové směsi před motorem bude zapojen směšovací zpětný chladič, který 
zajišťuje tepelné parametry palivové směsi. 
Nevyužité přebytečné teplo bude odváděno do vnějšího stolního chladiče a tak mařeno do 
ovzduší. 
Vzduchotechnika zabezpečuje potřebný přísun spalovacího vzduchu k motorům. Ten je při 
vnějších teplotách pod 20oC. Současně vzduchotechnika zajišťuje větrací systém celého objektu. 
Za vysokých vnějších teplot je v místnosti motorgenerátorů udržována vnitřní teplota pod hranicí 
45oC dodatečným přívodem vzduchu, který bude regulován automaticky. 
 
Elektrorozvodna 
 
Elektrorozvodna bude vyzděná z F90 s vnitřní omítkou, vstupní dveře budou T 30. Budou zde 
umístěny řídící, ovládací a kontrolní skříně, které se starají o celý plynulý provoz bioplynové 
stanice. Přesnou specifikaci určí prováděcí projekt. V elektrorozvodně budou instalovány 
veškeré řídící a kontrolní moduly celého zařízení stanice. Hlavní rozdělovač, čerpadla, míchadla, 
řízení motorů, řízení generátorů, kontrola všech objektů a bezpečnostních systémů, rozvodnice 
okruhů světel a zásuvek jakož i veškeré jističe. 
 
Plynové hospodářství a bezpečnostní prvky 
 
Systémem rozvodů bioplynu budou propojeny všechny fermentory a komponenty plynového 
hospodářství jak s provozním zásobníkem bioplynu, tak přímo s kogeneračními jednotkami. 
Použitá potrubí budou vyrobena a instalována dle platných předpisů a norem, technických 
pravidel, předpokladů a posudků pro bioplynové stanice. Použita bude ušlechtilá ocel dle DIN 
2470 část 1, neobsahují barevné kovy a jsou antikorozní a odolné médiím (nerez). 
Před vstupem potrubí do provozního zásobníku bude na plynovodu instalována uzavírací 
armatura (tlakový stupeň PN 2,5). Pokud běží plynové spotřebiče, jsou do provozního zásobníku 
ukládány pouze momentální přebytky bioplynu tak, aby byl zabezpečen optimální provoz 
spalovacích motorů, bez ohledu na výkyvy v produkci bioplynu na fermentorech. Tyto výkyvy 
produkce jsou v procesu standardní – automatický regulační systém je sice vyrovnává, úplně je 
však odstranit nelze. 
Primární a sekundární fermentory lze rovněž (co se týče bioplynu) prostřednictvím bypassů a 
uzavírací armatury jednotlivě vypojit ze sítě plynovodů. To přichází v úvahu pouze v případě, že 
dojde k zásadní poruše funkcí některého z fermentorů. Díky tomuto systému, může zařízení 
pracovat dále, aniž by došlo k nutnosti odstavování provozu. 
Veškeré plynové potrubí bude vedeno ve spádu 2 %. To umožňuje aby vzniklý vodní kondenzát 
stékal buď zpět do fermentoru, nebo do jímky odkud je přečerpáván k naředění vstupních 
surovin. 
Na sběrači – mezi fermentory a spotřebiči (včetně provozního zásobníku) bude instalována 
jednotka zajišťující kompletní vyčištění bioplynu. Odvodnění pracuje na principu různého 
rosného bodu (fyzikální metoda), odsíření je zabezpečeno přidáváním vzdušného kyslíku 



30 

  

(chemická metoda), díky němuž se sloučeniny síry (zejména H2S) vysráží. Jednotka bude 
doplněna velmi účinnou filtrací pro odstranění jakýchkoli mechanických nečistot. 
 
Provozní zásobník bioplynu 
 
Provozní zásobník slouží jako vyrovnávací prvek mezi výrobou bioplynu a jeho spotřebou. Bude 
konstruován jako nízkotlaký a jeho objem je dimenzován tak, aby při naplnění stačil minimálně 
na dvě hodiny provozu kogeneračních jednotek. 
Vlastní provozní zásobník je dvouvrstvý a tvoří jej fólie z polyesterových vláken s PVC 
potahem. Použitý materiál je odolný vůči UV záření, povětrnostním vlivům a účinkům 
fermentovaných surovin. Je opatřen jednou vstupní a jednou výstupní plynovou přírubou, která 
je umístěna cca 60 cm nad podlahou.  
Zásobník je volně pohyblivý, při jeho naplňování se objem a tvar zvětšují a naopak (od toho 
používané synonymum  - plíce). 
Umístění provozního zásobníku o celkovém maximálním objemu do 1 200 m3 je na sekundárním 
bazénovém fermentoru. Bude kruhového průřezu o průměru 16,0 m a celkové výšce 6,0 m. 
 
Regulace bioplynu 
Před vlastním promísením bioplynu a vzduchu v difuzéru musí být vyrovnány tlaky vzduchu a 
bioplynu. Pro tento účel bude instalován membránový regulátor nulového tlaku, který pracuje 
bez přísunu pomocné energie. Na vstupu regulované cesty bioplynu bude instalován kulový 
kohout, ovladatelný manuálně. Poté následuje filtr (stupeň jemnosti 85 %) a dva uzavírací 
ventily, které jsou do DN 100 jako magnetické, při světlosti potrubí více než DN 100 budou 
používány pneumaticky ovládané ventily (ovládané tlakovým vzduchem z kompresoru). Před 
nimi bude zařazeno čidlo hlídání minimálního tlaku.  
Při provozu s bioplynem bude za oběma ventily ochrana proti zpětnému zášlehu plamene 
s čidlem hlídání teploty. Následuje další nulový regulátor tlaku. Regulace plynových rozvodů 
budou dále vybaveny hlásiči případných úniků bioplynu a bezpečnostním ventilem hlídání 
maximálního přípustného tlaku (meziodvětrávání v případě potřeby). Regulované rozvody 
bioplynu budou provozovány s maximálním tlakem 120 mbar.  
 
Bezpečnostní spalovač přebytků bioplynu (pochodeň): 
 
Pro případ výpadku spotřebičů bioplynu z jakéhokoli důvodu, větším objemu výroby bioplynu 
než stačí spotřebiče spálit, údržby a pro období najíždění provozu fermentorů musí být 
bezpečnostní spalovač schopen bezpečně zlikvidovat – spálit - veškeré přebytečné množství 
bioplynu. Vlastní spalovač je bezpečnostně-technickým prvkem bioplynového zařízení.  
Zapaluje se automaticky při překročení maximálního přípustného tlaku. Vylučuje samovolné 
uvolňování bioplynu do ovzduší, je-li momentální produkce bioplynu vyšší než momentální 
kapacita spotřeby včetně naplnění provozního zásobníku. 
Systém bezpečnostního spalovače je základním bezpečnostním zařízením celého plynového 
hospodářství. Pokud dojde k jakékoli poruše omezující spotřebu vyráběného bioplynu, zajišťuje 
jeho bezpečné spálení až do doby opětného vyrovnání produkce a spotřeby. 
 
Soustava bezpečnostního spalovače je tvořena: 

• Přívodem plynu s hlavním magnetickým ventilem – jako bezproudový uzavřený 
rychlouzávěr k přerušení přívodu plynu v případě poruchy. 

• Plynovou tryskou s injektorem pro vytváření směsi. 
• Zapalovačem na objímce hořáku. 
• Zapalovací a hlídací elektrodou pro přímé zapalování se zapalovací svíčkou. 



31 

  

• Hlídáním plamene na ionizačním principu, UV-sondy a teploty plamene. 
• Ručním uzávěrem a ochranou proti zpětnému zášlehu plamene. 

 
Měření množství bioplynu 
Pro zjištění celkového množství bioplynu spotřebovaného v motorech kogeneračních jednotek je 
v přivaděči plynu zapojen průtokový – bezdotykový měřič plynu, který pracuje na základě 
oscilační metody. Měřící zařízení je odolné vůči působení bioplynu a pracuje přesností + - 1,5 %. 
Odolnost proti působení bioplynu (agresivitě) je zabezpečena povlakem ze speciálního plastu. 
Současně je prováděna chemická analýza složení bioplynu – jeho kvalita pro spalování 
v plynových motorech. Naměřené hodnoty slouží k automatickému nastavení spalovacích 
parametrů v plynových motorech. 
 
Fermentory 
 
Fermentory jsou navrženy jako kruhové bazény železobetonové konstrukce s pevným stropem. 
Jsou osazeny míchadly, bezpečnostními pojistkami a čidly pro zpětnou vazbu ovládacího 
procesu. Udržování stabilní provozní teploty je zajištěno trubkovými topnými prstenci a celý 
povrch je tepelně izolován. 
Veškeré suroviny budou do fermentorů doplňovány automaticky v dávkách určovaných 
kontinuálně dle momentálního stavu prostředí ve fermentaci. Celý proces bude řízen 
prostřednictvím softwaru, vyvinutého specielně pro tento účel. 
Na vstupu do primárních bazénových fermentorů budou suroviny míchány tak, aby podíl sušiny 
nepřevyšoval 12 %. 
Tabulka č.6 
Celkový objem vstupních surovin      27 900 m3 
Doplněk vody na ředění – může být maximálně       12 000 m3 
Celkový objem vstupující ročně do fermentace maximálně      39 900 m3 
Průměrná denní vsázka všech surovin do fermentace včetně ředění      109,32 m3 
Při předpokládané maximální době zdržení ve fermentaci 92 dnů je minimální potřebný 
objem fermentorů 

 
     10 057 m3 

  
Navrženy jsou čtyři bazénové fermentory, každý o účinném objemu 2.698 m3 
(celkový objem každého fermentoru = 3.176 m3) 

       2 698 m3 

Celkový navržený účinný objem fermentorů 
(celkový objem všech fermentorů = 11.776 m3) 

     10 792 m3 

 
Objem fermentorů je navržen pro definované množství surovin a předpokládanou maximální 
dobou zdržení ve fermentaci 92 dnů (pro dané suroviny může být i kratší). Propočítaný objem 
umožňuje s dostatečnou rezervou produkci bioplynu odpovídající navrženému provozovanému 
výkonu motorgenerátorů 1.690 KWel. 
 
Propočet potřeby objemu skladovací kapacity 
Tabulka č.7 
Celkem vstupuje do fermentace objem surovin včetně doplňku vody           39 900 m3 
Odečítá se separát tuhých látek             5 000 m3 
Odečítá se objem surovin transformovaných do bioplynu            3 600 m3 
Odečítá se polovina účinného objemu fermentorů            5 396 m3         
Celkový objem fugátu na sklad za rok          25 904 m3 

 
Celková potřebná minimální skladovací kapacita fugátu a digestátu (tekuté složky) na 180 dnů  
(6 měsíců) =  13 000 m3. 
 



32 

  

Navržena je celková skladovací kapacita 15000 m3. 
 
Pro skladování budou využity dvě stávající ocelové věžové nádrže, každá o kapacitě 4 500 m3, 
celkem 9 000 m3 a nová věžová ocelová nádrž o kapacitě 6 000 m3. Tak bude dosaženo navržené 
celkové skladovací kapacity 15 000 m3.   
 
Průměrné složení 1 000 kg digestátu a fugátu z daných surovin:   
Tabulka č.8 
Složka Digestát Fugát 
kg tekutiny 919,5 980,8 
kg celkové sušiny 80,5 19,2 
kg NH4-N 3,6 3,4 
kg N1 2,1 1,8 
kg P 1,2 1,0 
kg K 3,1 2,9 
 
 
 
Popis technologie 
 
Zvolená technologie je dvoustupňová a spočívá v kombinaci celkem čtyř bazénových 
fermentorů. Ve dvou primárních bazénových fermentorech probíhá první – kyselý stupeň 
fermentace a ve dvou sekundárních fermentorech druhý stupeň. Bazénové fermentory jsou 
všechny čtyři stejného celkového objemu 2 944 m3 každý. Využitelný objem jednoho 
bazénového fermentoru bude 2 698 m3, všechny fermentory dohromady představují 10 792 m3 
objemu využitelného k fermentaci při celkovém objemu 11 776 m3. Všechny budou vyhřívané 
topnou trubkovou spirálou na obvodu spodní části fermentorů. Minimální potřebná doba zdržení 
daných surovin ve fermentaci činí 63 dní, navržené objemy však umožňují pro objem surovin 
definovaný ke zpracování dobu zdržení až 92 dnů, což umožňuje maximální využití 
energetického potenciálu. Díky přesně regulovanému prostředí ve fermentorech, které umožňuje 
kontinuální optimalizaci procesu fermentace bude zaručeno téměř dokonalé odbourání 
využitelné organické hmoty, kromě ligninu, který pak tvoří součást digestátu. Celý systém je 
vysoce sofistikován, zvolené řešení navíc umožňuje celoročně (bez odstávek) spolehlivý provoz.  
 
Díky trvalé optimalizaci prostředí ve fermentorech bude dosahováno velmi vysoké účinnosti 
odbourání využitelné organické hmoty 96 % až 97,5 %.  Výstupní digestát má pak velmi malý 
podíl sušiny (4 - 6 %) a bude procházet separátorem který oddělí tuhou a kapalnou část. Veškeré 
výstupy z digestátu po separaci - fugát i separát, budou využívány jako organické hnojivo na 
zemědělské půdě. V mnoha případech u takovýchto provozovaných zařízení je digestát 
certifikován dokonce jako hnojivo pro ekologické zemědělství (pokud je předáván jiným 
odběratelům jako hnojivo). 
 
Vyrobený bioplyn bude po vyčištění a odsíření spalován ve dvou kogeneračních jednotkách, 
provozovaných při celkovém výkonu 1 690 kWel (o celkovém instalovaném výkonu 1 698 
kWel). Vlastní spotřeba celého zařízení se pohybuje maximálně do 7,5 % z celkem vyrobené 
elektřiny.  
 
Vyrobené teplo bude dále využíváno pro výrobu elektřiny v systému ORC - termogenerátoru, 
což teoreticky umožňuje zvýšit provozovaný eketrický výkon až o 150 kWel. 
Kromě vlastní spotřeby pro ohřev fermentorů bude dále využíváno v topné sezóně pro vytápění a 
ohřev TUV v přilehlých provozovnách. Mimo topnou sezonu bude přebytečné teplo využíváno 



33 

  

k ohřevu TUV. Pokud se nepodaří uplatnit zbývající přebytkové teplo v topné sezoně pro 
vytápění objektů, bude muset být mařeno chlazením do ovzduší. Zčásti (cca 30-35 %) bude teplo 
využito celoročně pro vlastní provoz fermentačního zařízení.  
 
Popis toku materiálu (vstup do technologie – výstup z bioplynové stanice)  
 

• Tekuté suroviny - kejda z chovu prasat a oplachové vody – budou naváženy přímo 
do provozního zásobníku a využívány k ředění ostatních surovin vstupujících do 
primárních fermentorů na podíl sušiny 12 % (na vstupu do fermentace až 16 %). 
Dále budou dávkovány dle aktuální potřeby  úprav prostředí ve fermentorech 
(úpravy chemismu fermentovaných surovin).  Obdobně budou využívány silážní 
šťávy i srážková voda zachycená v jímkách a splaškové vody ze sociálního zázemí. 
Doplňková voda na ředění bude dávkována prostřednictvím centrální čerpadlové 
stanice, odebírána bude přímo z vlastní studny investora v areálu. 
 

• Zrno obilovin bude po předpřípravě šrotováním dávkováno přes drtičku příjmu 
surovin do primárních fermentorů.  
 

• Silážovaná a senážovaná hmota kukuřice, slunečnice, vojtěšky a dalších plodin i 
nesilážované plodiny a zelená tráva – budou naváženy do samostatné stacionární 
drtičky příjmu surovin, kde budou zpracovány a dávkovacím zařízením  
z provozního zásobníku přidávány dle aktuální potřeby receptury do primárních 
fermentorů.  
 

• Drtička je koncipována jako dávkovací extrudér, který drtí veškeré tuhé suroviny na 
rozměr maximálně 20 mm. Součástí dávkovacího zařízení je i odlučovač pevných 
částí, který zajišťuje oddělení kamene, kovů, plastů a dřeva. 
 

• První stupeň fermentace probíhá v primárních bazénech a je automaticky 
kontinuálně optimalizován. Receptura - skladba surovin, respektuje jejich potřebné 
doby zdržení ve fermentaci. Ředění na podíl sušiny maximálně 12 % je zajištěno 
přidáváním kejdy prasat s oplachovými vodami, silážních šťáv a zachycených 
srážkových vod dle potřeby. K naředění také může být používán fugát, případně 
digestát, pokud obsah dusíku nepřekročí přijatelnou mez. K tomu dochází až po 
více než jednou opakovaném použití, nicméně v  tak velkých objemech skladů je 
překročení přípustného obsahu dusíku velmi nepravděpodobné.  Pokud však nestačí 
tekuté suroviny k naředění na potřebný podíl sušiny, zvýší se adekvátně objem 
přidávaného fugátu. Voda k naředění bude používána podle aktuálního podílu 
sušiny vstupující do fermentace pouze v případech, kdy ostatních tekutin bude 
nedostatek. 
 

• Z prvního stupně fermentace v primárních bazénových fermentorech je postupně 
přečerpáván substrát do druhého stupně fermentace, který probíhá ve 
dvou sekundárních bazénových fermentorech. Přečerpávání probíhá automaticky 
podle stavu odbourání organické hmoty v prvním stupni fermentace. 
 

• Podle stavu prostředí v jednotlivých fermentorech, je dle aktuální potřeby 
vyměňován automaticky mezi jednotlivými fermentory zpracovávaný substrát. Do 
této výměny, zajišťované centrální čerpadlovou stanicí, jsou zapojeny také koncové 
sklady fugátu. Tento systém umožňuje automatickou reakci na informace z čidel 



34 

  

(zpětná vazba), kterými jsou opatřeny jak oba fermentory, tak provozní zásobníky 
surovin. Tak je zajištěna kontinuální optimalizace fermentačního procesu ve všech  
fermentorech. 

 
• Z druhého stupně fermentace je automaticky odčerpáván digestát do jímky 

separátoru, kde je následně odseparován tak, že tuhá část je dopravníkem ukládána 
do provozní komory s kapacitou 24 m3. Odtud je odvážena buď přímo k peletizační 
lince (může také být zčásti odvážena k aplikaci na pozemky), nebo přepravována 
pod přístřešek do skladu (separace může probíhat jen u části objemu, nebo pro 
veškerý digestát).  Tekutá část – fugát, je přečerpávána do koncových skladů 
prostřednictvím stávající čerpadlové stanice současného systému na kejdu, který 
bude repasován a dovybaven rozdělovacím systémem pro všechny tři koncové 
sklady.   

 
• Pokud separace neprobíhá, je digestát rovněž čerpán ze sekundárního fermentoru 

přes tento systém přímo do koncových skladů  – věžových nádrží s dostatečnou 
kapacitou pro uskladnění.   

 
• Veškeré tekuté výstupy – fugát, případně i část digestátu, budou využívány jako 

hnojivo na vlastních zemědělských pozemcích. Rozloha pozemků 
obhospodařovaných investorem umožňuje bezproblémovou aplikaci se značnou 
rezervou i s ohledem na nitrátovou směrnici. Součástí provozní dokumentace bude i 
rozvozový plán organického hnojení a výsledky aktuálních analýz. Aplikace na 
pozemky bude probíhat výhradně v dobu stanovenou předpisy. 

 
 
S ohledem na změnu výrobního programu a technologii, která je navržena, dojde v celé 
obhospodařované oblasti k úplnému odstranění objemu volně sládkované chlévské mrvy. Po 
uvedení do provozu budou kejda s oplachovými vodami dopravovány přímo do uzavřených 
prostor (provozního zásobníku i dávkovacího zařízení) a nebudou skládkovány, ani aplikovány 
v surovém stavu. Výstupy z bioplynové stanice nezatěžují prostředí zápachem a zpracované 
suroviny jsou aplikovány na pozemky ve formě fugátu, případně  digestátu a separátu. Tím 
rovněž dojde k zásadnímu snížení pachové zátěže v regionu. 
 
Zvolená technologie byla vyvinuta specielně pro využití biodegradabilních vedlejších produktů 
z chovů hospodářských zvířat v kofermentaci s rostlinnými tkáněmi. Zajišťuje téměř dokonalé 
odbourání volného amoniaku a organické hmoty kromě ligninu – ten však nepůsobí pachovou 
zátěž a jeho podstatná část bude separací oddělována, takže není důvod zakrývat koncové sklady 
fugátu. Referencí takovýchto provozovaných zařízení je v zahraničí, ale už i v ČR dostatek. 
Výstupy z technologie (digestát – separát a fugát) budou, podle zkušeností z provozu takovýchto 
zařízení, nepochybně splňovat požadavky platných předpisů pro organická hnojiva. Jejich 
složení bude vyhodnocováno pomocí vzorků odebíraných podle provozního řádu – obdobně jako 
na jiných stanicích tohoto typu, provozovaných již mnoho let. Mezofilní proces methanogeneze 
při teplotě 37-38°C je provozním standardem. Navržený systém je sice schopen provozu také 
v oblasti termofilní metanogeneze při cca 55°C, bez zásahu do technologie, vzhledem ke 
zpracovávaným surovinám však takové řešení není možno doporučit. 
 
Provozní řád zemědělské bioplynové stanice bude součástí dokumentace pro povolení 
stavby, přiložen bude i rozvozový plán pro aplikaci na pozemky. 

 



35 

  

Budované centrum výroby bioplynu by cílově mělo pokrýt veškeré potřeby tepla v provozech 
investora díky využívání vlastní produkce biomasy a biodegradabilních vedlejších produktů 
z živočišné výroby, produkovaných provozy investora.  
 
Zkušební provoz 
 
Zkušební provoz bude zahájen naplněním primárních bazénových fermentorů surovinami a 
jejich ohřátím na provozní teplotu 37-38OC. Ohřev na požadovanou teplotu bude zajištěn kotlem 
na LPG. Pro rychlejší náběh provozu bude obsah každého primárního fermentoru doplněn 
celkem o 60 m3 živého fermentátu z jiné provozované bioplynové stanice, která zpracovává 
obdobné spektrum surovin. V prví fázi náběhu bude vznikající bioplyn spalován na 
bezpečnostním hořáku do té doby, než produkce bioplynu spolehlivě postačí k provozu prvního 
motorgenerátoru. Narůstající přebytek bioplynu bude skladován v provozním zásobníku – po 
naplnění jeho kapacity bude cyklicky spouštěn druhý motorgenerátor. Po dosažení vyrovnané 
produkce bioplynu, postačující k provozu obou kogeneračních jednotek budou obě jednotky 
v trvalém provozu. Bezpečnostní hořák bude v tomto období již sloužit jen jako pojistný systém 
a pro spalování případných provozních přebytků bioplynu. 
 
 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
 
Zahájení prací je předpokládáno v září 2011 (demolice a příprava staveniště). 
Zahájení zkušebního provozu nejpozději v září 2012. 
Ukončení investice a předání celého systému do trvalého provozu v lednu 2013. 
 
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
 
Obec               Hroznová Lhota 
Kraj               Jihomoravský 
 
 
9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat           
 
Územní rozhodnutí a stavební povolení bude v kompetenci Stavebního úřadu Veselí na Moravě. 
 
Dle ustanovení §17 odst.1 zák.č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší, ve znění platných předpisů je 
nutné povolení orgánu ochrany ovzduší, kterým je Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství k umístění stavby a k uvedení do zkušebního provozu (střední 
a velký zdroj znečištění ovzduší). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 

  

II. Údaje o vstupech 
 
1. Zábor půdy 
 
Stavba bude realizována na pozemcích p.č. p.č. 546/158, 551, 546/8, 546/93, 546/168, 546/1,   
546/92,546/103, 546/106 k.ú.Hroznová Lhota, které jsou zastavěnou plochou (společný dvůr). 
Tabulka č.9 
P.č. Výměra (m2) Kultura LV 

546/158 946 Zastavěná plocha a nádvoří 
- společný dvůr 

LV1585  
AGROCOOP, a.s., 696 63 Hroznová Lhota 409 

551 895 Zastavěná plocha a nádvoří 
- zemědělská stavba bez č.p. 

LV1585  
AGROCOOP, a.s., 696 63 Hroznová Lhota 409 

546/8 8 Zastavěná plocha a nádvoří 
- společný dvůr 

LV1585  
AGROCOOP, a.s., 696 63 Hroznová Lhota 409 

546/93 789 Zastavěná plocha a nádvoří 
- společný dvůr 

LV1585  
AGROCOOP, a.s., 696 63 Hroznová Lhota 409 

546/168 207 Zastavěná plocha a nádvoří 
- společný dvůr 

LV1841  
Rolnická a.s. Hroznová Lhota, 696 63 Hroznová Lhota 410 

546/1 2925 Zastavěná plocha a nádvoří 
- společný dvůr 

LV1585  
AGROCOOP, a.s., 696 63 Hroznová Lhota 409 

546/92 893 Zastavěná plocha a nádvoří 
- společný dvůr 

LV1585  
AGROCOOP, a.s., 696 63 Hroznová Lhota 409 

546/103 855 Zastavěná plocha a nádvoří 
- společný dvůr 

LV1841  
Rolnická a.s. Hroznová Lhota, 696 63 Hroznová Lhota 410 

546/106 698 Zastavěná plocha a nádvoří 
- společný dvůr 

LV1841  
Rolnická a.s. Hroznová Lhota, 696 63 Hroznová Lhota 410 

 
Stavbou nedojde k záboru zemědělského půdního fondu. 
 
Situace dotčených pozemků stavby 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 
Výřez mapy parcel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



38 
 
Půda určená k plnění funkce lesa  
Půda určená k plnění funkce lesa nebude záměrem dotčena. 
 
 
2. Odběr a spotřeba vody 
 
Během výstavby bude spotřeba vody zanedbatelná, vzhledem k tomu, že většina materiálů 
náročnějších na spotřebu vody (betonové směsi) bude dovážena dle potřeby hotová. Voda bude 
používána pouze v omezené míře při realizaci záměru pro kropení betonů atp. 
Zásobování bioplynové stanice vodou bude uskutečněno napojením na stávající přípojku vody 
zemědělského areálu. 
V rámci trvalého provozu se voda pro potřeby bioplynové stanice nespotřebovává, pro ředění 
substrátů ve fermentoru bude využívána část digestátu a znečištěné dešťové vody. Voda bude 
potřeba pouze v sociálním zařízení pro potřeby stavby i provozu. 
 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Následující přehled obsahuje vstupní suroviny pro provoz bioplynové stanice.  
V rámci bioplynové stanice budou jako vstupní suroviny uplatněny pouze produkty rostlinné 
výroby (zrno obilovin, kukuřice, slunečnice, jetelotrávy, tritikale) a produkovaná kejda. 
 
Původní roční objem (uvedený v oznámení záměru) tekutých surovin (25 000 tun) bude snížen o 
15 000 tun zrušením chovů hospodářských zvířat v Hroznové Lhotě a racionalizací oplachu.  
Snížení se podílí pouze na objemu vody, tím dojde ke zvýšení podílu sušiny a nezmění se 
celková energetická hodnota těchto surovin.  
 
Spektrum zpracovávaných surovin je však podstatně jiné, než v původním záměru (dle údajů 
uvedených v oznámení záměru). Uplatněny budou pouze produkty zemědělské výroby.  
Tabulka č.10 

 
Druh  suroviny  

 
Tun za rok 

 

Podíl sušiny 
% 

Potenciál 
bioplynu 
m3/tuna 

Potenciál bioplynu 
celkem m3 

Zrno obilovin – jádro 3 200 95,0 840 2 688 000 
Prasečí kejda včetně oplachových vod 
 a  silážních šťáv 

10 000 4,5 18 180 000 

Silážovaná hmota – kukuřice, čirok,hyso 10 000 35,0 290 2 900 000 
Siláž slunečnice 1 000 36,0 220 220 000 
Tritikale 1 500 37,0 240 360 000 
Senáž z jetelotrávy 2 000 34,0 195 390 000 
Zelená tráva  200 34,0 140 28 000 
Celkem vstup surovin/výnos bioplynu 27 900   6 766 000 
Voda na ředění – maximálně 12 000    
CELKEM suroviny v četně ředění 39 900    
 
Tento přehled surovin a propočet jejich energetického potenciálu vychází ze skutečně zjištěných 
množství vedlejších produktů a plodin z vlastní produkce investora. Celkový zjištěný objem 
zpracovávaných surovin je ve vztahu k  zavedené stabilní produkci investora přiměřený i 
s ohledem na očekávaný vývoj zemědělském sektoru. 
  
Skutečný zjištěný objem vedlejších produktů ze živočišné výroby na farmě mimo Hroznovou 
Lhotu, silážních šťáv a surovin cíleně produkovaných pro energetické využití (zrno obilovin, 



39 

  

kukuřice, slunečnice, jetelotrávy, tritikale), vhodných pro zpracování v navrženém typu a 
dimenzi technologie bioplynové stanice tedy představuje celkem  27 900 tun za rok.  
 
Elektrická energie 
 
Elektrorozvodna 
Elektrorozvodna bude vyzděná z F90 s vnitřní omítkou, vstupní dveře T30. Budou zde umístěny 
řídící, ovládací a kontrolní skříně, které se starají o celý plynulý provoz bioplynové stanice. 
Přesnou specifikaci určí prováděcí projekt. V elektrorozvodně budou instalovány veškeré řídící a 
kontrolní moduly celého zařízení stanice. Hlavní rozdělovač, čerpadla, míchadla, řízení motorů, 
řízení generátorů, kontrola všech objektů a bezpečnostních systémů, rozvodnice okruhů světel a 
zásuvek jakož i veškeré jističe. 
 
Elektrická zařízení 
Veškeré elektrické přístroje a použitý materiál budou odpovídat standardně platným předpisům.  
 
Předepsané napětí a frekvence 

Provozní napětí          400 WS      
Jmenovitá frekvence  50 Hz 
Povolené odchylky  napětí + 10 % u síťového napětí 400 V 

za standardních provozních podmínek 
Frekvence   + 1 % maximálně od normálu provozních podmínek. 

 
Stavební materiály 
Spotřeba materiálů pro realizaci záměru bude odpovídat požadavkům na stavbu bioplynové 
stanice. V rámci projektu bude potřeba materiálů přesně specifikována.  
 
Další surovinové vstupy 
Další surovinové či energetické zdroje pro posuzovaný záměr není z hlediska hodnocení vlivů na 
životní prostředí nutno uvažovat. Nedojde k nárokům na kamenivo, zeminy, štěrkopísky nebo 
jiné přírodní zdroje, které by musely být opatřovány vyvolanou těžbou v krajině. Stavební 
materiály budou dovezeny ze stávajících výroben konstrukcí a stavebnin.  
 
 
4. Nároky na dopravu  
 
Zásobování surovinami (navážení do příjmu) bude probíhat podle typu a původu surovin: 

• Vlastními prostředky investora budou naváženy cíleně produkované suroviny 
jednak do stávajícího skladu obilí (zrno) jednak do rekonstruované (na místě 
stávající) silážní jámy. Malá část může být ve vhodnou dobu (při sklizni) navážena 
do drtičky přímo v surovém stavu. 

• Doprava siláže ze silážních žlabů v bezprostředním sousedství bude zajišťována 
čelním nakladačem investora – oproti současné praxi nakládání se siláží se změní 
jen celkový manipulovaný objem (současná praxe zásobuje siláží krmné linky).  Po 
nadrcení budou suroviny dávkovány do primárního bazénového fermentoru. 

• Tekuté produkty z chovů hospodářských zvířat budou průběžně naváženy přímo do 
uzavřeného provozního zásobníku cisternovým vozem.  Z provozního zásobníku 
budou dávkovány dle aktuální potřeby centrální čerpadlovou stanicí rovněž do 
primárního fermentoru. 

• Fermentovaná směs – fermentát, bude dle stavu prostředí ve fermentorech 



40 

  

automaticky přečerpáván do sekundárních bazénových fermentorů – druhého 
stupně fermentace. 

 
Výstupy z fermentačního procesu  
Prvotní výstup – digestát, bude separací rozdělen na tekutou – fugát a tuhou část – separát. 
Celý tento proces bude rovněž probíhat v uzavřeném prostoru. 

• Digestát bude čerpán ze sekundárních bazénových fermentorů do separátoru, který 
oddělí tuhou část od tekuté. V případě odstavení separátoru bude digestát čerpán 
přímo do koncových skladů fugátu ve kterém bude tvořit jen malý podíl a objem 
sušiny se díky tomu zvýší jen nepatrně. Proto (nízký obsah sušiny) bude nadále 
s tekutým výstupem nakládáno jako s fugátem.  

• Fugát bude čerpán od separátoru do koncových skladů. Odtud bude ve vhodnou 
dobu odvážen vlastními prostředky zemědělského podniku – uzavřenými cisternami 
v termínech dle provozního řádu.  

• Separát bude ukládán do provozního zásobníku separátoru a odtud vyvážen do 
peletizační linky. Pokud to bude nutné z provozních (kapacitních) důvodů, bude 
ukládán v zastřešeném meziskladu na místě stávající nevyužívané staré silážní 
jámy. Peletizovaný separát bude rovněž využíván jako hnojivo na zemědělských 
pozemcích. 

Doprava výstupů – fugátu (zčásti případně digestátu) z centra, bude probíhat prakticky výhradně 
v uzavřených cisternách k přímé aplikaci na zemědělskou půdu bez jakéhokoliv meziskladu. 
Doprava peletizovaného separátu bude prováděna v uzavřených vozech, případně v uzavřených 
kontejnerech. Cíleně produkované suroviny budou sváženy stávajícím způsobem a celkovou 
dopravní zátěž prakticky nezvýší – zcela totiž odpadnou rozvozy chlévské mrvy i cca dvě třetin 
kejdy a hnojůvky (ze zrušených chovů). Dopravní obslužnost je bezproblémová ze všech směrů 
jak pro navážení surovin, tak pro odvážení výstupů.   
 
V maximální míře budou využívány účelové komunikace, které jsou situovány mimo obec.  
Dopravní zátěž 

• Dopravní zátěž při navážení zelených hmot - cíleně pěstovaných plodin, bude 
představovat maximální průměrnou denní dávku surovin za rok na vstupu 40 tun. 
Roční objem představuje maximálně 14 700 tun. Jde o sezónní záležitost v době 
sklizně. 

• Dopravní zátěž navážením zrna bude stejná jako v současné době, zrno obilovin 
produkuje společnost v obdobných množstvích každoročně, dojde však ke snížení 
dopravy o množství zrna, které je dosud ze skladů odváženo. Průměrná denní dávka 
za rok činí maximálně 9 tun. Rovněž v tomto případě jde o sezónní přepravu v době 
sklizně, tak jako dosud. 

• Navážení celého objemu kejdy s oplachovými vodami bude představovat podstatně 
menší objem než uváděný v oznámení záměru, celkem se přepravovaný objem sníží 
téměř o dvě třetiny. Denní dávka těchto surovin na vstupu do fermentace činí 28 
tun. Roční objem činí 10 000 tun.  

• Celková průměrná denní vsázka všech surovin, včetně surovin z ploch 
obhospodařovaných obcemi, do bioplynové stanice činí 77 tun. 

• Průměrná denní dávka odvážených výstupů k aplikaci na pozemky nepředstavuje 
vůbec zvýšení dopravní zátěže oproti stavu před změnou programu výroby (kdy se 
vyváží surová chlévská mrva a kejda), celkový objem i počet jízd bude naopak 
nižší. Průměrná denní dávka za rok u výstupů může dosáhnout maximálně 95 tun, 
při čemž  většina této dopravy bude vedena mimo obec. 

 



41 

  

Společnost Rolnická a.s. Hroznová Lhota provedla celkové posouzení – zhodnocení logistiky 
dopravy v rámci svého zemědělského chovu. Celkové hodnocení je uvedeno v příloze č. 6 této 
dokumentace. 
 
Společnost Rolnická a.s. Hroznová Lhota provozuje zemědělskou výrobu na výměře 2 320 ha 
zemědělské půdy, z toho je 2 000 ha orné půdy, 245 ha luk, 63 ha vinic a 12 ha sadů. 
Má k dispozici 3 farmy, a to: 

• farma Kozojídky 
• farma Kněždub 
• farma Hroznová Lhota 

 
Farma Kozojídky 
Na farmě Kozojídky je soustředěna mechanizace a dílny. Dále je zde živočišná výroba a to: 

• prasnice, chovné prasničky Ø stav 300 ks 
• selata    Ø stav 1000 ks 
• předvýkrm prasat  Ø stav 1000 ks 

 
U objektů živočišné výroby jsou dvě meziskladové jímky na kejdu, každá o kapacitě 14 t a jedna 
skladová jímka o kapacitě 880 t. Dále jsou zde sklady pro nakupovaná osiva a agrochemii. 
 
Farma Kněždub 
Na farmě Kněždub je soustředěný chov skotu, a to: 

• krávy    Ø stav 250 ks 
• jalovice    Ø stav 150 ks 
• telata    Ø stav 50 ks 

U objektů živočišné výroby je skladová jímka na hnojůvku a oplachové vody z dojírny o 
kapacitě 90 t a silážní žlab o kapacitě 2500 t. 
 
Farma Hroznová Lhota 
Na farmě Hroznová Lhota je umístěn výkrm prasat pro 1 500 ks.  
U vepřína se nachází meziskladová jímka na kejdu o kapacitě 127 t. Dále je zde umístěna 
sušárna zrnin Riela, čistička a předčistička zrnina sklady zrnin o kapacitě 2 000 t. 
V obci Hroznová Lhota se kromě farmy společnosti Rolnická a.s. nachází areál společnosti 
Agrokoop a.s., která je mateřskou společností Rolnické a.s. To znamená, že obě společnosti jsou 
spřízněné a majetkově propojené. 
V areálu společnosti Agrokoop a.s. je umístěna živočišná výroba, a to chov kuřecích brojlerů 
s kapacitou 86 000 ks kuřat na jeden zástav. Dále jsou zde dva ocelové centrální sklady na kejdu, 
každý o kapacitě 4 500 t (celkem 9 000 t), šest silážních žlabů o kapacitě 13 500 t a hnojiště o 
kapacitě 1000 t. Rovněž jsou zde sklady zrnin o kapacitě 3 000 t. 
Při vjezdu do areálu je umístěna velká cejchovaná váha, kde je možné zvážit nejen traktory 
s vlekem, ale také nákladní auta s vlekem a kamiony.  
 
Zpracovaná logistika dopravy se týká obce Hroznová Lhota, a to z toho důvodu, že provoz 
klasické zemědělské výroby chce investor doplnit o provoz bioplynové stanice v areálu 
společnosti Agrokoop a.s. v Hroznové Lhotě.  
Logistika dopravy řeší toky všech materiálů, které společnost Rolnická a.s. Hroznová Lhota 
vyprodukuje na úseku rostlinné výroby, živočišné výroby a navrhované bioplynové stanice. 
 



42 

  

Společnost Rolnická a.s. Hroznová Lhota hospodaří na pozemcích o výměře 2 000 ha orné půdy 
a 245 ha luk a pastvin. Přístup z těchto pozemků na farmy v obci Hroznová Lhota je ze tří směrů 
(viz. mapová příloha uvedená na následující straně): 
 

• Směr je ze státní silnice Kněždub – Hroznová Lhota.  
Zde se přepravuje produkce z honů na úpatí Bílých Karpat z k. ú. Tasov, Hroznová 
Lhota, Kněždub a Hrubá Vrbka, které jsou označeny žlutou barvou. Výměra těchto 
pozemků je 935 ha (což je 46,8 % z celkové výměry orné půdy) a 245 ha luk (což je 
100 %). 

• Směr je ze státní silnice Žeraviny – Hroznová Lhota s odbočkou mimo obec na 
panelovou cestu ústící na farmy.  
Zde se přepravuje produkce z honů v k. ú. Žeraviny, Kozojídky a část v k. ú. 
Hroznová Lhota a Kněždub. Tyto hony jsou označeny červenou barvou. Výměra 
pozemků je 650 ha orné půdy (což je 32,5 % celkové výměry). 

• třetí směr je ze státní silnice Tasov – Hroznová Lhota s prodloužením na již 
uváděnou panelovou cestu mimo obec ústící na farmy.  
Zde se přepravuje produkce z honů v k. ú. Veselí – Předměstí a část honů v k. ú. 
Tasov, Hroznová Lhota a Kozojídky, které jsou označeny zelenou barvou. Výměra 
pozemků je 415 ha orné půdy (což je 20,7 %). 

 
 
 
 
 



43 
 
Celková mapa honů (výřez) – část 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ 

Hony v k. ú. Veselí – Předměstí a část honů v k. ú. 
Tasov, Hroznová Lhota a Kozojídky - 415 ha orné půdy 
( 20,7 % celkové výměry). 
 

Hony v k. ú. Žeraviny, Kozojídky a část v k. ú. 
Hroznová Lhota a Kněždub - 650 ha orné půdy (32,5 % 
celkové výměry). 

Hony na úpatí Bílých Karpat z k. ú. Tasov, Hroznová 
Lhota, Kněždub a Hrubá Vrbka - 935 ha (46,8 % 
z celkové výměry orné půdy) a 245 ha luk (100 %). 

Přístup 

Přístup 

Přístup 



44 

  

Celková mapa honů (výřez) – část 2 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ 

Hony v k. ú. Žeraviny, Kozojídky a část v k. ú. 
Hroznová Lhota a Kněždub - 650 ha orné půdy (32,5 % 
celkové výměry). 

Hony na úpatí Bílých Karpat z k. ú. Tasov, Hroznová 
Lhota, Kněždub a Hrubá Vrbka - 935 ha (46,8 % 
z celkové výměry orné půdy) a 245 ha luk (100 %). 

Přístup 



45 
 
Veškerá produkce zrnin (pšenice, kukuřice, řepka, slunečnice, mák) je manipulována přes farmy 
firmy Rolnická a.s. Hroznová Lhota a Agrokoop, a.s., kde se váží, suší, čistí, skladuje a následně 
buďto spotřebovává, nebo prodává.  
Produkce objemných krmiv a steliv se rovněž z části manipuluje a skladuje na farmách 
v Hroznové Lhotě. 
 
V rámci osevního postupu dochází každoročně ke střídání plodin na jednotlivých honech. 
Investor uvádí, že z jednotlivých bloků (označených ve výše uvedených mapách barvou žlutá, 
červená, zelená) v průměru vyrobí, sklidí a přepraví tolik zrnin a objemných krmiv, kolik má na 
jednotlivých blocích hektarů. To znamená, že ze žlutého bloku sklidí 46,8 %, z červeného 
bloku 32,5 % a ze zeleného bloku 20,7 % zrnin a objemných krmiv z celkového množství. 
Veškeré louky se nachází a tedy i sklízí a přepravují ze žlutého bloku. 
 
Na úseku živočišné výroby došlo k podstatnému snížení stavů zvířat. Zatím dočasně byl ukončen 
chov skotu v Kněždubu a chov kuřecích brojlerů ve společnosti Agrokoop v Hroznové Lhotě. 
Investor plánuje rovněž ukončení chovu prasat v Hroznové Lhotě. To vše z toho důvodu, že chce 
prosadit výstavbu bioplynové stanice. Uvádí, že v případě, že BPS nebude realizována, bude 
nucen výše uvedené živočišné výroby dále provozovat, aby dokázal spotřebovat produkci 
krmných plodin. 
V současné době se kejda prasat shromažduje na farmě Kozojídky v meziskladových jímkách, 
přečerpává se do větší skladové jímky a odsud je převážena do centrálních skladových jímek 
v areálu společnosti Agrokoop v Hroznové Lhotě.  
Rovněž kejda z meziskladové jímky od výkrmny prasat v Hroznové Lhotě se převáží do 
centrálních skladových jímek v areálu společnosti Agrokoop v Hroznové Lhotě. Hnůj skotu na 
farmě Kněždub se ukládá na vleky u stájí a odsud se převáží na zpevněné hnojiště u panelové 
cesty mezi obcemi Kněždub a Žeraviny a na zpevněné hnojiště, které je se nachází v obci 
Hroznová Lhota za školou (směr Kozojídky). Hnůj a kejda se následně aplikují na pozemky 
společnosti Rolnická a.s. pomocí rozmetadel a cisterny. 
 
Při provozu bioplynové stanice by se manipulace s kejdou výrazně zjednodušila. Kejda by se 
ihned od stájí průběžně převážela přímo do fermentoru bioplynové stanice v areálu společnosti 
Agrokoop a.s. v Hroznové Lhotě a z fermentorů by byl přečerpáván tzv. digestát pomocí 
čerpadel do centrálních nadzemních nádrží v areálu společnosti Agrokoop. Digestát, případně 
fugát a separát, by se pak průběžně aplikoval na pozemky společnosti Rolnická a.s. pomocí 
hadicových aplikátorů. 
 
Součástí zpracované logistiky dopravy jsou Tabulky č. 1 – 5 a Přílohy tabulek č. 1 – 5. V těchto 
tabulkách jsou zachyceny veškeré toky materiálů, které se týkají produkce rostlinné výroby, 
živočišné výroby, bioplynové stanice a jejich přepravy, spotřeby, skladování a prodeje. 
 
Při porovnání současného a plánovaného stavu u Tabulek č. 1 – 5, kde je zachycena produkce, je 
zřejmé, že dojde ke snížení počtu tun o 7 908 . 
Rovněž při porovnání současného a plánovaného stavu u Příloh tabulek č. 1 – 5, kde je 
zachycena přeprava, je zřejmé, že dojde ke snížení počtu jízd o 3 147. 
 
Uvedené tabulky jsou součástí Přílohy č. 6 této dokumentace. 
 
 
 
 
 



46 

  

 
Trasování dopravy v okolí areálu záměru a jeho rozdělení, které bylo použito v Hlukové a 
Rozptylové studii. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 

  

III. Údaje o výstupech   
 
1. Množství a druh emisí do ovzduší 
 
Bodové zdroje znečištění ovzduší 
Bodový zdroj znečištění ovzduší  při výstavbě se nepředpokládá.  Rovněž realizací záměru 
nedojde ke vzniku nových bodových zdrojů znečišťování ovzduší. 
 
Plošné zdroje znečištění ovzduší 
Stavební činnost při rekonstrukci bude zdrojem znečištění ovzduší, v tomto případě půjde 
především o lokální dobu produkce.  
 
Množství emisí z plošných zdrojů v tomto případě nelze stanovit, neboť tyto závisí na době 
výstavby, ročním období, konkrétních klimatických podmínkách apod. Působení zdroje bude 
nahodilé. Odborným odhadem je možné stanovit množství emitovaného prachu  
na cca 1,0 t/stavbu. Tato prašnost se bude projevovat zejména za nepříznivých klimatických 
podmínek, a to především ve směru převládajících větrů. Významným faktorem bude v tomto 
případě organizace výstavby v lokalitě. Za příznivých klimatických podmínek se vliv stavebních 
činností ve zhoršení kvality ovzduší v oblasti zástavby nad únosnou míru v oblasti zástavby 
neprojeví. V době rekonstrukce je nutné za zhoršených klimatických podmínek zabezpečit 
zkrápění komunikací a čištění. 
Tento plošný zdroj znečištění ovzduší bude působit pouze po dobu výstavby v lokalitě a za 
předpokladu soustředění prací v zájmovém území je možné tento nepříznivý vliv omezit.  
V tomto případě je nutná důsledná organizace výstavby a zejména kázeň ze strany dodavatele 
stavebních  prací.   
 
Provoz  
Zpracována byla rozptylová studie Ing.Petrem Fiedlerem v 04/2011. Rozptylová studie imisní 
situace je zpracována, aby posoudila vliv provozu stavby „Zemědělská bioplynová stanice 
Hroznová Lhota“ (okres Hodonín) na okolí.  
Rozptylová studie je zpracována pro nejbližší okolí uvažované stavby „Zemědělská bioplynová 
stanice Hroznová Lhota“ a to pro rok 2013 po realizaci stavby. Rozptylová studie řeší nově 
vzniklé zdroje znečišťování ovzduší - bodové (dvě kogenerační jednotky) a liniové, tj. příslušná 
silniční doprava spojená s dopravou pevných a tekutých vstupů pro bioplynovou stanici a odvoz 
digestátu (fugát, separát) - výstup z bioplynové stanice, po výstavbě na okolí. 
Výpočtem získáme hodnoty (vliv silniční dopravy) imisních koncentrací v hodnocené lokalitě 
obce Hroznová Lhota, pocházející z provozu stavby „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová 
Lhota“ dle zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Při načtení stavu imisního pozadí hodnocené lokality obce Hroznová Lhota, bez provozu stavby 
„Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, získáme celkové imisní koncentrace 
hodnocené lokality. Celkové imisní koncentrace jsou následně vyhodnoceny, zda budou plněny 
imisní limity znečišťujících látek dle nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a 
vyhodnocování kvality ovzduší.  
 
Na základě rozsahu, škodlivosti a množství těchto emisí, emisních limitů z nařízení vlády 
č.146/2007 Sb., o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění pozdějšího předpisu, nařízení vlády č. 
615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění pozdějšího předpisu a dle nařízení vlády  



48 

  

č.597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, ve znění pozdějšího předpisu, je 
výpočet rozptylové studie proveden pro emise :  
 

• tuhé znečišťující látky (TZL) 
• oxid dusičitý (NO2) 
• oxidy dusíku (NOx) 
• oxid uhelnatý (CO) 
• benzen  
• benzo(a)pyren 

 
Imisní charakteristika lokality 
 
Dle údajů z Informačního systému kvality ovzduší ČR je nejbližší lokalita s měřením imisní 
v městě Hodonín a Uherské Hradiště. Výsledky měření v roce 2009 : 
 
Stanice ZÚ č. 1198 - Hodonín 

- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 92,8 µg/m3 
98 % kv. 47,8 µg/m3 

- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 19,7 µg/m3 
 
Stanice ČHMÚ č. 1479 - Uherské Hradiště 

- suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace 164,5 µg/m3 
      98 % kv. 115,6 µg/m3 (počet překročení imisního limitu 63krát) 
- suspendované částice (PM10) – průměrná roční koncentrace 36,2 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 304,0 µg/m3  

98 % kv.6,5 µg/m3 (počet překročení imisního limitu 1krát) 
- - oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 34,6 µg/m3 

 
Stavební úřad Městského úřadu Veselí nad Moravou (zde je stavební úřad i pro obec Hroznová 
Lhota) je uveden ve Věstníku MŽP č.4/2010 (Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení 
kvality ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 
2008) jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší pro imise suspendované částice PM10 - 
průměrná denní koncentrace na ploše 0,4 % obvodu a imise benzo(a)pyrenu - průměrná roční 
koncentrace na ploše 2,4 % obvodu pro ochranu zdraví. 
 
Stav imisního pozadí lokality obce Hroznová Lhota pro rok 2013 (bez realizace stavby 
„Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“) je možno určit jen na základě odborného 
odhadu (výsledky imisního měření roku 1997 až 2009 a přijatých možných opatření 
v následujících létech) a v souladu s výpočtem imisních koncentrací v obdobných lokalitách. 
Předpokládané imisní pozadí v roce 2013 (bez realizace stavby „Zemědělská bioplynová stanice 
Hroznová Lhota“) : 

- suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace < 35 µg/m3 
- suspendované částice (PM10) – průměrná roční koncentrace < 22 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace < 80 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace < 18 µg/m3 
- oxid uhelnatý (CO) – maximální osmihodinová koncentrace < 1 000 µg/m3 
- benzen – průměrná roční koncentrace < 2,0 µg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace < 0,9 ng/m3  

 
 



49 

  

Pro hodnocení míst obytné zástavby byly zpracovatelem rozptylové studie vybrány obytné 
domy, a to Hroznová Lhota, č.p 27 a č.p. 415, kde budou při provozu bioplynové stanice 
dosahovány nejvyšší imisní koncentrace.  
 
 

                        
 
Umístění konkrétních míst obytné zástavby je v grafických přílohách s výslednými imisemi 
(označeno zeleně), které jsou uvedeny v příloze č.5 této dokumentace v Rozptylové studii. 
 
Výpočet byl proveden dle Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP ČR výpočtu 
znečištění ovzduší z bodových a mobilních zdrojů “SYMOS´97”, zveřejněný ve Věstníku 
Ministerstva životního prostředí České republiky, ročník 1998 ze dne 1998-04-15, částka 3 a 
dodatku č.1 zveřejněném ve Věstníku MŽP, duben 2003, částka 4. Výpočet byl proveden 
softwarem SYMOS´97v2003 – 5.1.4. 
 
Metodika výpočtu umožňuje : 

- výpočet znečištění ovzduší plynnými látkami z bodových, liniových a plošných zdrojů 
- výpočet znečištění ovzduší pevnými znečišťujícími látkami respektující pádovou rychlost 
- pevných částic z bodových, liniových a plošných zdrojů  
- stanovit charakteristiky znečištění v husté síti referenčních bodů a tímto způsobem 

kartograficky názorně zpracovat výsledky výpočtu 
- brát v úvahu statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke třídám stability 

mezní vrstvy ovzduší podle klasifikace Bubníka a Koldovského  
- hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku z hlediska oxidu dusičitého 

 
Pro každý referenční bod je možno vypočítat základní charakteristiky znečištění ovzduší : 

- maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících látek, které 
se mohou vyskytovat ve všech třech třídách rychlosti větru a pěti třídách stability ovzduší 

- maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících látek bez 
ohledu na třídy rychlosti větru a stability ovzduší (jedná se o nejnepříznivější situaci, 
která může nastat)  



50 

  

- maximální možné 8-hodinové hodnoty koncentrací znečišťujících látek bez ohledu na 
třídy rychlosti větru a stability ovzduší (jedná se o nejnepříznivější situaci, která může 
nastat) 

- maximální možné denní hodnoty koncentrací znečišťujících látek bez ohledu na třídy 
rychlosti větru a stability ovzduší (jedná se o nejnepříznivější situaci, která může nastat) 

- roční průměrné koncentrace 
- hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku také z hlediska NO2 ve vazbě na vzdálenost 

od zdroje situace za dané stability ovzduší a dané rychlosti a směru větru 
- dobu trvání koncentrace převyšující danou hodnotu (imisní limity) 

 
Mírou termické stability je vertikální teplotní gradient popisující její teplotní zvrstvení. Stabilní 
klasifikace obsahuje pět tříd stability ovzduší : 

 
I. superstabilní - vertikální výměna vrstev ovzduší je prakticky potlačena, tvorba volných    

   inverzních stavů. Výskyt v nočních a ranních hodinách, především v chladném   
   půlroce. Maximální rychlost větru 2 m/s. Velmi špatné podmínky rozptylu. 

II. stabilní  - vertikální výměna vrstev ovzduší je stále nevýznamná, také doprovázena    
   inverzními situacemi. Výskyt v nočních a ranních hodinách v průběhu celého  
   roku. Maximální rychlost větru 2 m/s. Špatné podmínky rozptylu. 

III. izotermní  - projevuje se již vertikální výměna ovzduší. Výskyt větru v neomezené síle.    
   V chladném období může být v dopoledních a odpoledních hodinách, v létě  
   v časných ranních a večerních hodinách. Často se vyskytující mírně zhoršené  
   rozptylové podmínky. 

IV. normální  - dobré podmínky pro rozptyl škodlivin, bez tvorby inverzních stavů, neomezená  
   síla větru. Vyskytuje se přes den, v době, kdy nepanuje významný sluneční svit.  
   Společně s III. třídou stability má v našich podmínkách zpravidla výrazně vyšší  
   četnost výskytu než ostatní třídy. 

V. konvektivní   - projevuje se vysokou turbulencí ve vertikálním směru, která způsobuje rychlý   
   rozptyl znečišťujících látek. Nejvyšší rychlost větru 5 m/s, výskyt v letních      
   měsících v době, kdy je vysoká intenzita slunečního svitu. 

 
Metodika je určena především pro vypracování rozptylových studií jakožto podkladů pro 
hodnocení kvality ovzduší. Metodika není použitelná pro výpočet znečištění ovzduší ve 
vzdálenosti nad 100 km od zdrojů.  
 
Imisní limity pro znečišťující látky 
Na základě nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, jsou 
stanoveny následující imisní limity : 
Tabulka č.11 
 Imise Ochrana zdraví lidí Ochrana ekosystémů 

 aritmetický průměr    aritmetický průměr 
 roční denní hodinový osmihodinový roční (1.10- 31.3) 
    µg.m-3   

 suspendované částice (PM10) 40 50 - - - - 
 oxid dusičitý (NO2) 40 - 200 - - - 
 oxid uhelnatý (CO) - - - 10 000 - - 
 benzen 5 - - - - - 
 benzo(a)pyren 0,001 * - - - - - 
Poznámka :  * imisní limit splnit do 31.12.2012 
 
 
 



51 

  

Podklady o zdrojích 
 
Podklady obsahují dokumentaci pro územní řízení „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová 
Lhota“ (MFI-ekoimpex spol. s r.o., Jiřího Tomana 276, 530 09 Pardubice z 03/2011).  
 
Kogenerační jednotky 
• kogenerační jednotka GE Jenbacher, typ JMS 312 GS-B.L (výrobce GE, Achenseestraße 1-3, 

A-6200 Jenbach, Rakousko) o tepelném výkonu 684 kW se zážehovým 12-válcovým 
motorem J 312 GS-C25 (zdvihový objem 29 200 cm3) 

• tepelný příkon - 1 589 kW (v přivedeném palivu) 
• generátor typ CG 634 H2 (výrobce STAMFORD) o elektrickém výkonu 635 kW 
• spalování bioplynu jako hlavní zdroj pro výrobu elektrické energie a tepla pro vytápění  
• maximální množství spalovaného bioplynu - 314,7 Nm3/h, při obsahu 54,32 % metanu 
• projektovaná celková spotřeba bioplynu - 2 611 700 Nm3/rok, při obsahu 54,32 % metanu a 

výhřevnosti 19 MJ/m3 
• objem spalovacího vzduchu - 2 442 Nm3/h  
• poměr plynu a spalovacího vzduchu - 1 : 7,76 
• výška komínů nad terénem - 9 m, průměry ústí - 0,3 m  
• provozní hodiny - 8 300 h/rok 
• objem vlhkých spalin - 2 676 Nm3/h  
• kogenerační jednotka GE Jenbacher, typ JMS 320 GS-B.L (výrobce GE, Achenseestraße 1-3, 

A-6200 Jenbach, Rakousko) o tepelném výkonu 1 088 kW se zážehovým 20-válcovým 
motorem J 320 GS-C25 (zdvihový objem 48 670 cm3) 

• tepelný příkon - 2 607 kW (v přivedeném palivu) 
• generátor typ PE 734 C2 (výrobce STAMFORD) o elektrickém výkonu 1 063 kW 
• spalování bioplynu jako hlavní zdroj pro výrobu elektrické energie a tepla pro vytápění  
• maximální množství spalovaného bioplynu - 500,5 Nm3/h, při obsahu 54,32 % metanu 
• projektovaná celková spotřeba bioplynu - 4 154 300 Nm3/rok, při obsahu 54,32 % metanu a 

výhřevnosti 19 MJ/m3 
• objem spalovacího vzduchu - 4 006 Nm3/h  
• poměr plynu a spalovacího vzduchu - 1 : 8,00 
• výška komínů nad terénem - 9 m, průměry ústí - 0,4 m  
• provozní hodiny - 8 300 h/rok 
• objem vlhkých spalin - 4 398 Nm3/h  
 
Odsíření bioplynu 
• odsíření veškerého bioplynu probíhá v místě převádění plynu z hlavního fermentoru do 

koncového fermentoru  
• odsiřování je realizováno metodou dávkování až 3 % čerstvého vzduchu (cca 4 až 6 m3/h) 
• přidáním vzduchu dojde k přeměně sirovodíku (H2S) v elementární síru, vznikají krystalky 

síry,  které zůstanou v digestátu 
• nutné množství vzduchu vyplývá ze zbývajícího obsahu sirovodíku, který je měřen 

přístrojem pro analýzu plynu, a tím bude nastavováno dávkovací dmýchadla 
• provozní hodiny odsíření - 8 760 h/rok 
• předpokládaná účinnost - 50 % 
 
Hořák zbytkového plynu 
• hořák je v provozu jen při fázi uvedení do chodu bioplynové stanice, při výpadku provozu 

kogenerační jednotky a nebo při nadměrné produkci bioplynu 



52 

  

• při výpadku kogenerační jednotky budou okamžitě přerušeny dodávky do bioplynové 
stanice, provoz nouzového hořáku je potřebný jen 1 den 

• přívod plynu k nouzovému hořáku je umístěn za provozním kompresorem a před hlavním 
plynovým uzavíracím šoupátkem, provoz je zajištěn také po odpojení plynové části KJ 

• hořák má elektrické zapalování 
• maximální spotřeba bioplynu - 800 Nm3/h 
 
 
Silniční provoz 
Doprava bude k bioplynové stanici po silnici III/4992 (Žeraviny - Hroznová Lhota) a dále 
polními komunikacemi mimo obec Hroznová Lhota a po silnici III/4995 (Kněždub -Hroznová 
Lhota) a dále účelovou komunikaci mimo obec Hroznová Lhota. Na základě změny skladby 
chovu a produkce zemědělské výroby v důsledku realizace bioplynové stanice dojde v katastru 
Hroznová Lhota k poklesu intenzity dopravy (podrobně popsáno v logistice dopravy v, která je 
v příloze č.6 této dokumentace). Nynější dopravní zátěž průjezdů (od silnice III/4992) je 76 
těžkých nákladních vozidel/den a cílový stav bude 38 těžkých nákladních vozidel/den a nynější 
dopravní zátěž průjezdů (od silnice III/4995) je 108 těžkých nákladních vozidel/den a cílový stav 
bude 54 těžkých nákladních vozidel/den. Tím dojde k poklesu průjezdů vozidel, které vyvolá i 
snížení imisních koncentrací z provozu silniční dopravy. 
 
Emise 
 
Pro výpočet emisí z provozu kogeneračních jednotek byly v rozptylové studii použity emisní 
limity pro spalovací zdroje - pístové spalovací motory, jejichž stavba či přestavba byla zahájena 
po 17. květnu 2006 (bod 2.B. přílohy č.4) z nařízení vlády č. 146/2007 Sb., o emisních limitech a 
dalších podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve 
znění pozdějšího předpisu. 
Tabulka č.12 

Emisní limit v (mg/m3) vztaženo na normální stavové podmínky a suchý 
plyn (pro TZL a Σ C vztaženo na vlhký plyn), při referenčním obsahu 
kyslíku 5 %  

Jmenovitý tepelný příkon  
 
zážehové motory pro plynné 
palivo obecně TZL SO2 NOx

 CO Σ C 1) 

> 1- 5 MW 130 2) 500 1 300 150 

Poznámky :  TZL - tuhé znečišťující látky, SO2 - oxid siřičitý, NOx - oxidy dusíku (vyjádřené jako  
NO2), CO - oxid uhelnatý, Σ C - organické látky vyjádřené jako suma organického  
uhlíku. 

1) Úhrnná koncentrace všech organických látek s výjimkou methanu při hmotnostním toku vyšším  
    než 3 kg/h. 
2) Obsah síry v palivu nesmí překročit limitní hodnoty obsažené ve zvláštním právním předpisu  
    stanovujícím požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší. V motorové naftě nesmí  
    obsah síry překročit 0,05 % hmotnostních. V bioplynu, skládkovém, kalovém a pyrolýzním plynu   
    nesmí obsah síry překročit 2200 mg/m3 v přepočtu na obsah methanu, nebo 60 mg/MJ tepla 
    přivedeného v palivu 
 
Kogenerační jednotka GE Jenbacher, typ JMS 312 GS-B.L - 635 kWel. 
Pro tuhé znečišťující látky (TZL) je použit emisní limit 130 mg/Nm3, pro emisní limit u oxidu 
siřičitého (SO2) je použit přepočet přes výhřevnost přivedeného paliva (19 MJ/m3) a spalovací 
poměr (1 : 7,76) 146,9 mg/Nm3, pro oxidy dusíku (NOx) je použit emisní limit 500 mg/Nm3 a 
pro oxid uhelnatý (CO) je použit emisní limit 1 300 mg/Nm3. Objem spalin 2 676 Nm3/h a roční 
provoz 8 300 h/rok. 
 
 
 



53 

  

Kogenerační jednotka GE Jenbacher, typ JMS 320 GS-B.L – 1 063 kWel. 
Pro tuhé znečišťující látky (TZL) je použit emisní limit 130 mg/Nm3, pro emisní limit u oxidu 
siřičitého (SO2) je použit přepočet přes výhřevnost přivedeného paliva (19 MJ/m3) a spalovací 
poměr (1 : 8,00) 142,5 mg/Nm3, pro oxidy dusíku (NOx) je použit emisní limit 500 mg/Nm3 a 
pro oxid uhelnatý (CO) je použit emisní limit 1 300 mg/Nm3. Objem spalin 4 398 Nm3/h a roční 
provoz 8 300 h/rok. 
Tabulka č.13 

Emise 
TZL  SO2 NOx CO Zdroj 
mg/s kg/rok mg/s kg/rok mg/s kg/rok mg/s kg/rok 

KGJ 635 kW 96,63 2 887,4 109,20 3 262,8 371,67 11 105,4 966,33 28 874,0 
KGJ 1 063 kW 158,82 4 745,4 174,09 5 201,7 610,83 18 251,7 1 588,2 47 454,4 
Celkem  7 632,8  8 464,5  29 357,1  76 328,4 

Poznámka : TZL - tuhé znečišťující látky, SO2 - oxid siřičitý, NOx - oxidy dusíku, CO - oxid uhelnatý. 
 
Postup výpočtu emisí u kogeneračních jednotek z emisních limitů je zvolen proto, aby 
rozptylová studie prokázala plnění imisních limitů bez ohledu na garantované emise od výrobce.  

 
Pro výpočet emisí ze silniční dopravy jsou použity emisní faktory silničních vozidel. K výpočtu 
jsou použity emisní faktory z „Programu pro výpočet emisních faktorů pro motorová vozidla“ 
MEFA v.02 a v.06 z internetových stránek ATEM Praha (http:/www.atem.cz). Pro stanovení 
emisních faktorů jsem vycházel z předpokladu, že provozovaná silniční vozidla pro rok 2013 
budou podle plnění emisní úrovně v těchto kategoriích : 50 % vozidel - EURO 4, 25 % vozidel  
EURO 3, 15 % vozidel EURO 2 a 6 % vozidel EURO 1 a 4 % konvenční (bez katalyzátorů). 
Tabulka č.14 

Emisní faktory pro silni ční dopravu v roce 2013 
  PM10 (g/km.voz.) 
 Kategorie  5 km/h 50 km/h 90 km/h 130 km/h 
 Osobní vozidla 0,165 0,034 0,031 0,062 
 Lehká nákladní vozidla 1,046 0,147 0,194 0,363 
 Těžká nákladní vozidla 7,941 0,735 0,636 0,636 
  NO2 (g/km.voz.) 
 Kategorie  5 km/h 50 km/h 90 km/h 130 km/h 
 Osobní vozidla 0,184 0,026 0,019 0,025 
 Lehká nákladní vozidla 1,102 0,185 0,130 0,133 
 Těžká nákladní vozidla 16,002 0,700 0,582 0,582 
  CO (g/km.voz.) 
 Kategorie  5 km/h 50 km/h 90 km/h 130 km/h 
 Osobní vozidla 7,595 0,572 0,494 1,136 
 Lehká nákladní vozidla 6,703 1,067 0,959 2,540 
 Těžká nákladní vozidla 44,677 6,772 5,984 5,984 
  benzen (g/km.voz.) 
 Kategorie  5 km/h 50 km/h 90 km/h 130 km/h 
 Osobní vozidla 0,100 0,011 0,009 0,014 
 Lehká nákladní vozidla 0,015 0,003 0,002 0,002 
 Těžká nákladní vozidla 0,162 0,026 0,017 0,017 
  benzo(a)pyren (µg/km.voz.) 
 Kategorie  5 km/h 50 km/h 90 km/h 130 km/h 

 Osobní vozidla 0,040 0,038 0,150 0,340 
 Lehká nákladní vozidla 0,023 0,028 0,076 0,168 
 Těžká nákladní vozidla 0,110 0,274 1,210 1,210 

 



54 

  

 
Pachové emise 
 
Předmětná bioplynová stanice bude zásobena výlučně substráty ze zemědělské primární 
produkce a prasečí kejda. Pachové problémy u bioplynových stanic vznikají obzvláště tehdy, 
když jsou prokvašovány také kofermentáty (odpady z jatek atp.). Protože tyto produkty v 
předmětném případě nebudou použity, lze počítat pouze s malými pachovými emisemi na 
vstupu. 
Aby byly minimalizovány emise ze zapáchajících látek z komory silážního žlabu, bude uložená 
siláž pokryta fólií. Při navážení siláže do bioplynové stanice se nezabrání tomu, aby určité malé 
množství substrátu neleželo v manipulačních prostorách (vyasfaltované prostory mezi silážním 
žlabem a dávkovacím systémem) a byly tam rozježděny. Vozidly rozježděná vrstva siláže může 
při odpovídajícím množství přispět k celkovým emisím zapáchajících látek. Aby byly tyto emise 
minimalizovány a také s ohledem na ztráty substrátu a jejich náklady, bude každé plnění ručně 
dokončeno, přičemž na zemi ležící substrát navážek bude svezen. 
 
Protože otevřená plocha drtičky příjmu pevných substrátů je velmi malá. Kukuřičná siláž, 
slunečnicová siláž, zrno obilovin, tritikala, senáž a zelená tráva budu průběžně sváženy do 
bioplynové stanice, nevznikají žádné významnější emise pachu. 
Do provozního zásobníku bude průběžně přivážena prasečí kejda, svedeny šťávy ze silážních 
žlabů a znečištěné vody z oplachů manipulačních ploch cisternovým dopravním prostředkem 
v rámci areálu zemědělského podniku. Plnění bude prováděno připojením na armaturu, nikoliv 
volným výtokem, tak aby byly minimalizovány emise pachových látek, provozní zásobník je 
zastropen, a z toho vyplývá, že nevznikají emise pachových látek. 
 
Fermentory jsou uzavřené nádrže. Ve fermentované stěně, pokud je požadováno napojení na 
ostatní části bioplynové stanice, popřípadě napojení na přístroje, musejí být vsazeny z procesně-
technických důvodů trubkové průchodky. Tyto průchodky budou vyhotoveny z odolných 
materiálů proti existujícím a procesním podmínkám a budou plynotěsné a vodotěsné, a z toho 
vyplývá, že nevznikají žádné emise pachových látek. 
 
Separátor  zbytkového zkvašeného substrátu (digestát) je umístěn v uzavřeném prostoru a z toho 
vyplývá, že nevznikají žádné významnější emise pachových látek. Oddělená sušina po 
zpracování ve fermentorech vykazuje minimální pachové emise a po peletizaci bude aplikována 
na zemědělských plochách.  
 
Tekutá fáze (fugát) s obsahem sušiny do 2 % je odváděna do otevřených do věžových  
skladovacích nádržích. Při vytvoření tenké suché krusty na hladině či pokryti slámou nebo folii 
budou vznikat nevýznamné emise pachových látek. Fugát po 180 dnech je přečerpán do 
cisternových vozů a odvážen k aplikaci na zemědělských plochách, z toho vyplývá, že nevznikají 
emise pachových látek při plnění ani dopravě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



55 

  

Výpočet byl proveden nad hodnocenou lokalitou 1 600 x 1 600 m. Tím je umožněno grafické 
vykreslení imisní zátěže pocházející z provozu stavby „Zemědělská bioplynová stanice 
Hroznová Lhota“ a poklesu příslušné silniční dopravy v roce 2013 pro: 

 
• Imise suspendovaných částic (PM10) - maximální denní koncentrace 
• Imise suspendovaných částic (PM10) - průměrná roční koncentrace 
• Imise oxidu dusičitého (NO2) - maximální hodinová koncentrace   
• Imise oxidu dusičitého (NO2) - průměrná roční koncentrace   
• Imise oxidu uhelnatého (CO) - maximální osmihodinová koncentrace 
• Imise benzenu - průměrná roční koncentrace   
• Imise benzo(a)pyrenu - průměrná roční koncentrace 

 
Hodnocení denní a roční koncentrace PM10  
Po realizaci stavby „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“ bude v roce 2013 na 
hodnoceném území 1 600 x 1 600 m, nárůst maximální denní koncentrace imisí suspendovaných 
částic (PM10) v rozmezí 3,865 až 29,227 µg/m3 a průměrné roční koncentrace v rozmezí 0,067 
až 0,647 µg/m3. 
V místě konkrétní obytné zástavby Hroznová Lhota, č.p.27 bude nárůst maximální denní 
koncentrace imisí suspendovaných částic (PM10) 11,724 µg/m3 a průměrné roční koncentrace  
0,218 µg/m3 a č.p.415 bude nárůst maximální denní koncentrace imisí suspendovaných částic 
(PM10) = 12,013 µg/m3 a průměrné roční koncentrace 0,221 µg/m3. 
 
Hodnocení hodinové a roční koncentrace NO2 
Po realizaci stavby bude na hodnoceném území nárůst maximální hodinové koncentrace imisí 
oxidu dusičitého (NO2) v rozmezí 2,426 až 16,292 µg/m3 a průměrná roční koncentrace 
v rozmezí 0,041 až 0,304 µg/m3. 
V místě konkrétní obytné zástavby Hroznová Lhota, č.p.27 bude nárůst maximální hodinové 
koncentrace imisí oxidu dusičitého (NO2) 5,284 µg/m3 a průměrné roční koncentrace 0,098 
µg/m3 a č.p.415 bude nárůst maximální hodinové koncentrace imisí oxidu dusičitého (NO2)  
5,852 µg/m3 a průměrné roční koncentrace 0,109 µg/m3. 
 
Hodnocení osmihodinové koncentrace CO  
Po realizaci stavby „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“ bude na hodnoceném 
území nárůst maximální osmihodinové koncentrace imisí oxidu uhelnatého(CO) v rozmezí 
45,325 až 588,927 µg/m3. 
V místě konkrétní obytné zástavby Hroznová Lhota, č.p.27 bude nárůst maximální 
osmihodinové koncentrace imisí oxidu uhelnatého(CO) 105,624 µg/m3 a č.p.415 bude nárůst 
maximální osmihodinové koncentrace imisí oxidu uhelnatého(CO) 112,771 µg/m3. 
 
Hodnocení roční koncentrace benzenu  
Po realizaci stavby bude v roce 2013 na hodnoceném území pokles průměrné roční koncentrace 
imisí benzenu je v rozmezí 0,000 02 až 0,000 41 µg/m3. 
V místě konkrétní obytné zástavby Hroznová Lhota, č.p.27 bude pokles průměrné roční 
koncentrace imisí benzenu 0,000 05 µg/m3 a č.p.415 bude pokles průměrné roční koncentrace 
imisí benzenu 0,000 31 µg/m3. 
 
Hodnocení roční koncentrace benzo(a)pyrenu   
Po realizaci stavby bude  v roce 2013 na hodnoceném území 1 600 x 1 600 m pokles průměrné 
roční koncentrace imisí benzo(a)pyrenu je v rozmezí v rozmezí 0,000 000 2 až 0,000 004 9 
ng/m3. 



56 

  

 
V místě konkrétní obytné zástavby Hroznová Lhota, č.p.27 bude pokles průměrné roční 
koncentrace imisí benzo(a)pyrenu = 0,000 000 7 ng/m3 a č.p 415 bude pokles průměrné roční 
koncentrace imisí benzo(a)pyrenu = 0,000 003 7 ng/m3. 
 
Suspendované částice (PM10) 
Tabulka č.15 

Maximální denní koncentrace Imisní hodnoty 
µg/m3 

minimální 3,865 
maximální 29,227 

Průměrná roční koncentrace Imisní hodnoty 
µg/m3 

minimální 0,067 
maximální 0,647 

 
Oxid dusičitý (NO2)  
Tabulka č.16 

Maximální hodinová koncentrace Imisní hodnoty 
µg/m3 

minimální 2,426 
maximální 16,292 

Průměrná roční koncentrace Imisní hodnoty 
µg/m3 

minimální 0,041 
maximální 0,304 

 
Oxid uhelnatý (CO) 
Tabulka č.17 

Maximální osmihodinová koncentrace Imisní hodnoty 
µg/m3 

minimální 45,325 
maximální 588,927 

 
Benzen 
Tabulka č.18 

Průměrná roční koncentrace Imisní hodnoty 
µg/m3 

minimální 0,000 02 
maximální 0,000 41 

 
 
Benzo(a)pyren 
Tabulka č.19 

Průměrná roční koncentrace Imisní hodnoty 
ng/m3 

minimální 0,000 000 2 
maximální 0,000 004 9 

 
 
Z hodnocení výsledků je možno konstatovat, že po výstavbě „Zemědělská bioplynová stanice 
Hroznová Lhota“ budou imisní koncentrace ze sledovaných zdrojů (kogenerační jednotky a 
pokles příslušné silniční doprava) následující:  



57 

  

 
Maximální imisní koncentrace 
Maximální vypočtený nárůst imisní koncentrace v roce 2013 po realizaci stavby „Zemědělská 
bioplynová stanice Hroznová Lhota“ bude v hodnocené lokalitě ve výši : 

- suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace 29,227 µg/m3 
- suspendované částice (PM10) – průměrná roční koncentrace 0,647 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 16,292 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 0,304 µg/m3 
- oxid uhelnatý (CO) – maximální osmihodinová koncentrace 588,927 µg/m3 
- benzen – průměrná roční koncentrace 0,000 41 µg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,000 004 9 ng/m3 

 
Imisní koncentrace v obytné zástavbě 
Nejvyšší vypočtený nárůst, pokles (vliv silniční dopravy) imisní koncentrace v roce 2013 po 
realizaci stavby „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“ bude v místě konkrétní 
obytné zástavby Hroznová Lhota, č.p.415 : 

- suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace 12,013 µg/m3 
- suspendované částice (PM10) – průměrná roční koncentrace 0,221 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 5,852 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 0,109 µg/m3 
- oxid uhelnatý (CO) – maximální osmihodinová koncentrace 112,771 µg/m3 

- benzen – průměrná roční koncentrace 0,000 31 µg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,000 003 7 ng/m3 

 
Výsledné imisní koncentrace v obytné zástavbě 
Stav imisního pozadí lokality obce Hroznová Lhota pro rok 2013 (bez realizace stavby 
„Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“) je určen na základě odborného odhadu 
(výsledky imisního měření roku 1997 až 2009 a přijatých možných opatření v následujících 
létech) a v souladu s výpočtem imisních koncentrací v obdobných lokalitách. Předpokládané 
imisní pozadí v roce 2013 (bez realizace stavby „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová 
Lhota“) : 

- suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace 35 µg/m3 
- suspendované částice (PM10) – průměrná roční koncentrace 22 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 80 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 18 µg/m3 
- oxid uhelnatý (CO) – maximální osmihodinová koncentrace 1 000 µg/m3 
- benzen – průměrná roční koncentrace 2,0 µg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,9 ng/m3 

 
Při započtení předpokládaného imisního pozadí hodnocené lokality obce Hroznová Lhota v roce 
2013 a nejvyššího nárůstu, poklesu (vliv silniční dopravy) imisních koncentrací z realizované 
stavby „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“ v místě konkrétní obytné zástavby 
Hroznová Lhota, č.p. 415 budou výsledné imisní koncentrace škodlivin : 

- suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace 47,013 µg/m3 
- suspendované částice (PM10) – průměrná roční koncentrace 22,221 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 85,852 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 18,109 µg/m3 
- oxid uhelnatý (CO) – maximální osmihodinová koncentrace 1 112,771 µg/m3 
- benzen – průměrná roční koncentrace 1,999 69 µg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,899 996 3 ng/m3 



58 

  

 
Tím budou splněny imisní limity pro suspendované částice (PM10), oxid dusičitý (NO2), oxid 
uhelnatý (CO), benzen a benzo(a)pyren vycházející z nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování 
a vyhodnocování kvality ovzduší, v místě obytné zástavby pro ochranu zdraví lidí. 
 
Z tohoto pohledu zpracovatel rozptylové studie uvádí, že je možno konstatovat splnění všech 
podmínek a doporučuje vydat povolení orgánu ochrany ovzduší podle § 17 odst. 1 zákona č. 
86/2002 Sb., o ochraně ovzduší  a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Použité řešení je nejvýhodnější z hlediska ochrany ovzduší a splňuje požadavky § 6 
odst. 1 a 7 a § 7 odst. 9 zákona č. 86/2002 Sb. a v důsledku realizace stavby „Zemědělská 
bioplynová stanice Hroznová Lhota“ a jejího uvedení do provozu nemůže docházet k překročení 
imisních limitů v obytné zástavbě. 
 
 
2. Odpadní vody  
 

Zdroje znečištění vod – výstavba 
Výstavbou nedojde při dodržení běžných preventivních podmínek ke znečišťování povrchových 
ani podzemních vod. Mezi běžná preventivní opatření je možno zařadit zajištění vhodných a 
předpisově vybavených prostor pro manipulaci s ropnými látkami při výstavbě. Odpady ropného 
charakteru je nezbytné předat do zařízení k tomu určených. Ve stavebních mechanismech budou 
přednostně používána ekologicky šetrná mazadla a oleje. Před zahájením výstavby bude 
předložen  správnímu orgánu ke schválení havarijní řád pro řešení případných havarijních úniků 
škodlivin do vodního toku nebo podzemních vod. V období výstavby není nutno uvažovat se 
vznikem žádných speciálních odpadních vod.  
V počáteční fázi výstavby bude sociální zařízení řešeno formou mobilních záchodů a pitná voda 
je dostupná na farmě.  
 

Zdroje znečištění vod – provoz bioplynové stanice 
Vlastní technologie bioplynové stanice neprodukuje odpadní vody. V provozu bioplynové 
stanice se veškeré splaškové vody  ze sociálního zařízení  a odpadní vody vzniklé na stáčecích a 
provozních místech jsou svedeny do jímky a přečerpány do fermentace a využity 
v technologickém provozu. 
 
Veškeré splachy a úkapy z manipulace surovinami budou svedeny do jímky v prostoru 
fermentorů a přečerpávány do provozního zásobníku. Sem budou svedeny i silážní šťávy z jímky 
rekonstruovaných silážních žlabů a splaškové vody ze sociálního zázemí v objektu velína. 
Splachy a úkapy z prostoru manipulace s fugátem  budou svedeny přímo do jímky čerpání. 
 
Srážková voda z ostatních zpevněných ploch (stávajících) je již nyní svedena do současné 
kanalizace. 
 
Olejové hospodářství v objektu kogenerace je řešeno jako uzavřený izolovaný systém, jištěný 
dostatečně dimenzovanou havarijní jímkou. 
 
 
 
 
 



59 

  

 
Radešínská Svratka (příklad řešení) 
 

 
 
Podmínky z hlediska nakládání s odpadními vodami jsou uvedeny v části D. IV. Charakteristika 
opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní 
prostředí: 
• Vodní hospodářství bude řešeno v souladu s požadavky zák.č. 254/2001 Sb. o vodách.  
• Srážkové vody ze střech objektů (čisté dešťové vody) budou svedeny do dešťové kanalizace 

v areálu. Kontaminované srážkové vody  (prostor manipulace se surovinami) budou svedeny  
do bezodtoké jímky splachů a čerpány do provozního zásobníku tekutých surovin. 

• Plochy, na nichž bude docházet k manipulaci se surovinami a výstupy z fermentačního 
procesu, budou provedeny jako nepropustné se živičným krytem a s obrubníky. 

• Kanalizační přípojky  a vodovodní přípojka  budou provedeny jako vodotěsné. K závěrečné 
kontrolní prohlídce stavby investor  předloží protokoly o provedení zkoušek nepropustnosti 
bezodtokých jímek (ČSN 75 0905) a kanalizačních a vodovodních přípojek (ČSN 75 6909). 

• Případné ohrožení jakosti vod bude bezprostředně oznámeno na příslušné OŽP (§41 odst.1 
zák. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů). 

• Zajištěno bude sledování kvality podzemních vod v okolí jímek, rozsah a četnost sledování 
bude prováděna na základě  požadavku vodohospodářského orgánu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 

  

 
3. Odpady 
 
Odpady z předpokládaného záměru je možné rozdělit do následujících částí:  

- odpady vznikající během výstavby (z přípravy staveniště, odpady ze  
    stavebních prací) 
-   odpady vznikající při vlastním provozu  

 
Zařazení odpadů dle přílohy č. 1 k vyhlášce č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, 
Seznam nebezpečných odpadů  a stanoví další seznamy odpadů 
 
A. Odpady vznikající při výstavbě  
Tabulka č. 20 

Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu Kategorie odpadu 

15 01 01 Papírové a lepenkové  obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04  Kovové obaly N 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly 

těmito látkami znečištěné 
N 

17 01 01 Beton O 
17 01 02 Cihly O 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky  O 
17 01 07 Směsi nebo oddělené  frakce betonu, cihel, tašek a 

keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 
O 

17 02 01 Dřevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty  O 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01  O 
17 04 01 Měď, bronz, mosaz O 
17 04 02 Hliník O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 07 Směsné kovy O 
17 04 09 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami N 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03    O 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O 
17 09 04 Směs stavebních a demoličních odpdů bez NL O 
17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem 17 

0901, 17 09 02 a 17 09 03 
O 

20 01 11 Textilní materiály  O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 

 
  
B. Odpady vznikající při vlastním provozu 
Za provozu bioplynové stanice budou produkovány obvyklé odpady pro tato zařízení. Tyto 
odpady budou předávány jiným odborným subjektům k využití nebo odstranění (odb. firma). Pro 
nakládání s nebezpečnými odpady si provozovatel musí opatřit souhlas dle zákona  
č.185/2001 Sb., v platném znění. 
 
 
 
 
 



61 

  

 
Tabulka č.21 
Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu Kategorie 
odpadu 

Předp. 
množství 

 

13 01 10 Nechlorované hydraulické minerální oleje N 0,2 odborná firma 
13 02 05 Nechlorované motorové, převodové a mazací minerální 

oleje 
N 0,1 odborná firma 

13 02 06 Syntetické motorové, převodové a mazací oleje N 0,2 odborná firma 
15 01 01  Papírový a nebo lepenkový obal O 0,5 odborná firma 
15 01 02 Plastový obal O 4,0 odborná firma 
15 01 03 Dřevěný obal O 0,2 odborná firma 
15 01 04 Kovový obal O 0,2 výkup 
15 01 07 Obal ze skla O 0,3 odborná firma 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek a nebo 

kontaminované nebezpečnými látkami 
N 0,01 odborná firma 

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, (včetně 
olejových filtrů jinak blíže neurčených), čistící 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné NL 

N 0,1 odborná firma 

16 01 07 Olejové filtry N 0,1 odborná firma 
16 01 17 Železné kovy O 0,5 odborná firma 
20 01 01 Obaly z papíru a lepenky O 0,1 odborná firma 
20 01 21 Zářivky  N 0,1 odborná firma 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 1,0 odborná firma 

 
Kogenerační jednotka je vybavena automatickým doplňováním mazacího oleje. Obě nádrže 
tohoto systému (čerstvý a starý olej) se nacházejí na vnější straně objektu, kde bude umístěna  
místnost skladu olejů, vybavená proti úniku provozních kapalin a jímkou. Také tato místnost 
bude vybavena nuceným odvětráváním. Oleje čerstvé i vyjeté budou skladovány v samostatných 
nádržích. Tyto nádrže budou propojeny s klikovými skříněmi motorů, tím je umožněno 
automatické doplňování, ale i kompletní výměna olejů. Místnost bude osazena ohnivzdornými 
dveřmi T30. 
Místnost kogenerace i skladu olejů budou vybaveny zařízením pro vyrovnávání statické elektřiny 
a připojeny na hromosvodní ochranu. 
Starý olej bude odvážet a likvidovat odborná firma, která je pověřena provádět celkové výměny 
oleje kogenerační jednotky a její údržbu. 
Celkovou výměnu oleje, stejně tak jako údržbu kogenerační jednotky provádí odborná firma se 
kterou bude uzavřen řádný smluvní vztah. 
 
Původce bude dle povinností uvedených v zák.č. 185/2001 ve znění zák.č. 188/2004 Sb. odpady 
zařazovat podle druhů a kategorií stanovených v Katalogu odpadů, vzniklé odpady které nemůže 
sám využít, trvale nabízet k využití jiné právnické nebo fyzické osobě,  nelze-li odpady využít, 
zajistí jejich zneškodnění, kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadů a nakládat s nimi podle 
jejich skutečných vlastností, shromažďovat utříděné podle druhů a kategorií, zabezpečí je před 
nežádoucím znehodnocením,  odcizením nebo únikem ohrožujícím životní  prostředí, umožní 
kontrolním orgánům přístup na staveniště a na vyžádání předloží dokumentaci a poskytovat 
úplné informace související s odpadovým hospodářstvím. 
 
Pro nakládání s nebezpečnými odpady si vyžádá provozovatel souhlas místně příslušného odboru 
životního prostředí jakožto orgánu státní správy. Nakládání bude prováděno prostřednictvím 
oprávněné osoby ve smyslu zákona. V místě vzniku budou odpady ukládány utříděně. 
 
 
 



62 

  

 
5. Digestát (separát, fugát) 
 
Za provozu bioplynové stanice bude nejvýznamnějším produktem digestát, který je typovým 
organickým hnojivem. Nejedná se o odpad. Ze zemědělského hlediska digestát nelze považovat 
za odpad, ale za cenné organické hnojivo, bez kterého nelze dosáhnout optimální struktury půdy 
ani vyhovující půdní úrodnosti.  
Koncovými produkty jsou hnojiva, která budou uplatněna na pozemcích v užívání investora. Ze 
zemědělského hlediska  jsou tyto produkty cenné organické hnojivo, bez kterého nelze 
dosáhnout optimální struktury půdy ani vyhovující půdní úrodnosti.  
Výstupní digestát po fermentaci bude procházet separačním zařízením, které oddělí tuhou a 
tekutou část - digestát bude separován na fugát a separát.  
Separát bude průběžně zpracováván dle potřeby, jeho provozní sklad bude umístěn přímo 
v objektu separátoru. Oddělený separát bude částečně peletizován a v této formě rovněž 
využíván jako hnojivo. 
Digestát bude ukládán ve stávajících dvou věžových nádržích a jedné nové věžové nádrži.  
Oddělená tekutá část – fugát, bude přečerpáván do stávajících a nového koncového skladu a 
využíván jako kvalitní tekuté hnojivo na zemědělské půdě. Bude aplikován na zemědělské 
pozemky.  
Výstupní fugát a separát bude uplatněn jako hnojiva na zemědělské pozemky investora v souladu 
s platnými předpisy.  
Uskladnění fugátu po dobu nezbytně nutnou v trvání 180-ti dnů, bude zajištěno, jak již bylo 
uvedeno výše,  jednak využitím dvou stávajících věžových nádrží o celkové kapacitě 9 000 m3 (4 
500 m3 každá) a výstavbou další věžové nádrže obdobného typu o kapacitě 6 000 m3.  Celková 
kapacita koncových skladů fugátu 15 000 m3 se započítáním poloviny kapacity fermentorů 
(dalších 5 396 m3) tak s dostatečnou rezervou pokrývá prostorovou potřebu na 180 dnů. 
 
Výsledný produkt (digestát: separát, fugát) bude v případě použití jako hnojivo splňovat limity 
dle zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech a vyhlášky č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na 
hnojiva.  
 
Postupné zrušení chovů hospodářských zvířat a zvolený způsob řešení, umožňují zcela odstranit 
stávající skládkování chlévské mrvy na dvou otevřených hnojištích a odstraní její přímou 
aplikaci na pozemky. Změní se i nakládání se zbývající kejdou, která již nebude na pozemky 
aplikována v surovém stavu, ale jako součást fugátu, případně digestátu, kde jsou již odbourány 
složky působící pachovou zátěž, přitom jí bude méně než polovina současného stavu.  
 
Doprava výstupů – fugátu (zčásti případně digestátu) bude probíhat prakticky výhradně 
v uzavřených cisternách k přímé aplikaci na zemědělskou půdu. Doprava peletizovaného 
separátu bude prováděna v uzavřených vozech, případně v uzavřených kontejnerech. Cíleně 
produkované suroviny budou sváženy stávajícím způsobem a celkovou dopravní zátěž prakticky 
nezvýší – odpadnou rozvozy chlévské mrvy a cca dvě třetin kejdy a hnojůvky (ze zrušených 
chovů).V maximální míře budou využívány účelové komunikace, které jsou situovány mimo 
obec.  
 
Společnost Rolnická a.s. Hroznová Lhota provozuje zemědělskou výrobu na výměře 2 320 ha 
zemědělské půdy, z toho je 2 000 ha orné půdy, 245 ha luk, 63 ha vinic a 12 ha sadů. 
Pro udržení úrodnosti půdy je pak důležité do půdy doplňovat živiny a organickou hmotu. 
K tomu zemědělství využívá statkových hnojiv. Produkce statkových hnojiv je pak velmi 
důležitá pro udržení úrodnosti půd a každý zemědělský podnik se snaží vyprodukovat tolik 
statkových hnojiv, kolik jich potřebuje k vyhnojení celé výměry orné půdy alespoň 1 x za 3 roky. 



63 

  

 
Posuzovaný areál a okolní zemědělské pozemky jsou zařazeny do zranitelných oblastí dle 
Nařízení Vlády č. 103/2003 Sb.  
Aplikace organických hnojiv bude prováděna dle aktualizovaného a schváleného plánu 
organického hnojení. Aktualizaci plánu hnojení je vhodné provést až v době před zahájením 
stavebního řízení, kdy bude jasný termín ukončení výstavby a budou konkrétní údaje o plochách 
obhospodařovaných pozemků a aktuálním osevním plánu. 
Plán hnojení bude každoročně aktualizován, dle výstupů z bioplynové stanice a aplikován 
v souladu se zákonem v návaznosti na potřeby hnojení pěstovaných plodin a „Nitrátovou 
směrnici (108/2008 Sb.novela)“ a „Zásad správné zemědělské praxe“. V tomto způsobu 
nakládání s produkovaným separátem a fugátem bude firma pravidelně pokračovat. 
Zatížení zemědělské půdy živočišnou výrobou bude přiměřené a nehrozí že by zemědělská půda 
byla přehnojována organickými hnojivy. Nedostatečná produkce statkových hnojiv často nutí 
zemědělské podniky používat ve větším rozsahu neekologická hnojiva – průmyslová hnojiva. 
Orná půda bude hnojena 1 x za 3 roky, což je optimální stav. Digestát (separát, fugát) bude 
používán jak k přihnojování orné půdy, tak ke hnojení trvalých travních porostů.  
 
Jako jeden z podkladů ke kolaudaci stavby bude zpracován plánu organického hnojení. Tímto 
plánem budou vymezeny (plošně i graficky). Dodrženy budou následující podmínky: 

 
• plochy vhodné pro hnojení a plochy, kde statková hnojiva aplikovat nelze 
 
• zákaz aplikace digestátu (separátu, fugátu) v bezprostředním okolí potoků a rybníků, 

nesmí být hnojeny trvale zamokřeny nebo podmáčené 
 

• vymezení období, kdy nelze statková hnojiva aplikovat  
 
• vymezena odstupová vzdálenost od obytné zástavby obce, kde nebude hnojeno, nebo 

bude hnojeno za podmínek okamžitého zapravení do půdy 
 
• zákaz aplikace digestátu (separátu, fugátu)  na pozemky svažité (nad 80) 
 
• zákaz aplikace digestátu (separátu, fugátu) v okolí studní individuálního zásobování 

pitnou vodou a v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde je 
to dáno provozním řádem vodovodu 

 
• zakreslena ochranná pásma zdrojů pitné vody a vymezeno území, kde nebude 

hnojeno z titulu ochrany těchto zdrojů (v souladu se zák.č. 254/2001 Sb.) 
 
• zakresleny budou povrchové vodní toky a rybníky a vymezeny plochy kolem nich, 

kde nebude hnojeno 
 
• stanovena povinnost následného urychleného zapravení organických hnojiv do půdy, 

pokud tak nebude učiněno ihned při aplikaci (do 24 hodin) 
 
• stanovena omezení plynoucí z ustanovení zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech a to v 

§ 9   
      Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek: 

• nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy nebo 
rozhodnutími příslušného orgánu, 



64 

  

• nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 5 cm 
nebo promrzlé do hloubky více než 8 cm, 

• způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku   
 
 
6. Ostatní (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy – přehled zdrojů,   
      množství emisí, způsoby jejich omezení) 
 
 
Hluk 
 
Stanovení nejvyšších přípustných hladin hluku  
 
Stavební práce 
Podle nařízení vlády číslo 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, příloha č. 2, část B, činí nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti:  
 
V chráněném vnitřním prostoru budov: 

základní hladina hluku L Aeq,T = 40 dB            (§ 10, odst.2 NV č.148/2006 Sb.) 
korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 2, část A, NV 148/2006 Sb.) 
         obytné místnosti  - v denní době         0 dB 
                                     - v noční době   -10 dB 
Z toho : LAeq,T =  40 dB pro denní dobu 
   LAeq,T =  30 dB pro noční dobu 
 

Pro denní dobu pak bude hygienický limit : 
a) při provádění stavební činnosti 8 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  40 dB       
          t1= 8 hodin 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg(429 + t1)/ t1) = 40 + 10.lg (429 + 8)/8+ = 57,4 dB 

 
b) při provádění stavební činnosti 14 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  40 dB       
          t1= 14 hodin 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg (429 + t1)/ t1) = 40 + 10.lg (429 + 14)/14) = 55,0 dB 

 
V chráněném venkovním prostoru ostatních staveb a chráněném ostatním venkovním prostoru 

základní hladina hluku L Aeq,T = 50 dB            (§ 11, odst.4 NV č.148/2006 Sb.) 
korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 3, část A, NV 148/2006 Sb.) 
         chráněné venkovní prostory - v denní době      0 dB 
                                             - v noční době  -10 dB 
korekce na hluk ze stavební činnosti (7 až 21 hod.)  +15 dB 

Z toho : LAeq,T  =   65 dB pro denní dobu 
 
Vnitřní prostor 
Nejvyšší přípustná maximální hladina akustického tlaku A uvnitř staveb pro bydlení a staveb 
občanského vybavení se stanoví pro hluky šířící se ze zdrojů uvnitř budovy součtem základní 
maximální hladiny hluku LpAmax = 40 dB a korekcí přihlížejících k využití prostoru a denní době 
podle přílohy č.5 k tomuto nařízení. Obsahuje-li hluk výrazné tónové složky nebo má výrazně 
informativní charakter, jako například řeč nebo hudba, přičítá se další korekce –5 dB.  



65 

  

Za hluk ze zdrojů uvnitř budovy se pokládá i hluk ze stacionárních zdrojů, umístěných mimo 
posuzovaný objekt, pronikající do těchto objektů jiným způsobem než vzduchem, to znamená 
konstrukcemi nebo podložím. Při provádění povolených stavebních úprav uvnitř budovy je 
přípustná korekce +15 dB k základní maximální hladině akustického tlaku v době od 7 do 21 
hod. 
 
Korekce pro stanovení hodnot hluku v obytných stavbách a ve stavbách občanského vybavení 
Tabulka č.22 
Druh chráněné místnosti  Korekce /dB/ 
Nemocniční pokoje 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 
0 

-15 
Operační sály Po dobu používání 0 
Lékařské vyšetřovny, ordinace Po dobu používání -5 
Obytné místnosti 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 
0* 

-10* 
Hotelové pokoje 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 
+10 
0 

Přednáškové síně, učebny a pobytové místnosti škol, jeslí, mateřských 
škol  a školských zařízení 

 +5 

Koncenrtní síně, kulturní střediska  +10 
Čekárny, vestibuly veřejných úřadoven a kulturní zařízení, kavárny, 
restaurace 

 +15 

Prodejny, sportovní haly  +20 
* V okolí hlavních komunikací, kde je hluk z těchto komunikací převažující a v ochranném pásmu drah je přípustná 
další korekce + 5 dB 
 
Pro jiné prostory, v tabulce jmenovitě neuvedené, platí hodnoty pro prostory funkčně obdobné. 
 
Venkovní prostor 
Stanovení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku vychází ze základní hladiny hluku LAZ = 
50 dB(A) a korekcí přihlížejících k místním podmínkám a denní době. Podle nařízení vlády 
č.148/2006 Sb. platí korekce pro základní hladinu 50 dB pro stanovení hodnot hluku ve 
venkovním prostoru následující: 
Tabulka č.23 

Korekce dB Způsob využití 
území 1) 2) 3) 4) 
Chráněný venkovní 
prostor staveb 
lůžkových 
zdravotnických 
zařízení včetně lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní 
prostor  lůžkových 
zdravotnických 
zařízení včetně lázní 

0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní 
prostor ostatních 
staveb a chráněný 
ostatní venkovní 
prostor 

0 +5 +10 +20 

1) Korekce se použije pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdrojů hluku 
(§30 odst.1 zák.č.258/2000 Sb.), s výjimkou letišť, pozemních komunikací, nejde-li o účelové komunikace, 
a dále s výjimkou drah, nejde-li o železniční stanice zajišťující vlakotvorné práce. Zejména rozřaďování a 
sestavu nákladních vlaků, prohlídky vlaků a opravy vozů. 

2) Použije se pro hluk z pozemní dopravy na pozemních komunikacích s výjimkou účelových komunikací, a 
drahách. 



66 

  

3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na těchto 
komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se na 
hluk na drahách v ochranném pásmu dráhy. 

4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích  a drahách, který je 
v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 31.prosince 
2000. Tato korekce zůstává zachována i po položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového svršku, 
popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení pozemní komunikace nebo 
dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb a 
v chráněné, venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy. 

 
Pro zájmové území platí – chráněné venkovní prostory ostatních staveb a chráněné ostatní 
venkovní prostory                         
Maximální přípustná hladina akustického tlaku  
pro hluk ze stavební činnosti     Den    LAeq,T = 65 dB (7-21hod) 
Hluk z dopravy na obslužných komunikacích Den    LAeq = 50 dB    Noc    LAeq = 40 dB 
Hluk z dopravy na pozemních komunikacích Den    LAeq = 55 dB    Noc    LAeq = 45 dB 
 
Závazné stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku pro chráněný venkovní prostor je 
oprávněn provádět pouze příslušný orgán ochrany veřejného zdraví. Při dokladovaném splnění 
nejvyšších přípustných hodnot hluku v definovaném venkovním prostoru, lze rovněž předpokládat 
splnění i nejvyšších přípustných hodnot hluku ve vnitřních chráněných prostorách např. staveb 
pro bydlení nebo staveb občanského vybavení. 
 
 
Hluková studie 
Pro posouzení hlukové zátěže z provozu navrhovaného záměru ”Zemědělská bioplynová stanice 
Hroznová Lhota” byla zpracována Hluková studie – Tomáš Bartek, 04/2011. 
 
Zdroje hluku, stanovení hlukové zátěže 
 
Zdrojem hluku v tomto záměru budou stavební práce včetně dopravní obsluhy, které mohou 
ovlivnit akustické parametry v území. Hluk šířící se ze staveniště je závislý na množství, 
umístění, druhu a stavu používaných stavebních strojů, počtu pracovníků v jedné pracovní 
směně, druhu prací, organizaci práce i snaze vedení stavby hluk co nejvíce omezit. Všechny tyto 
parametry nezůstávají konstantní, ale mohou se i zásadním způsobem měnit v závislosti na 
okamžitém stadiu výstavby, případně mohou kumulovat s hlukovým pozadím. Užívání všech 
mechanismů bude proměnné, a proto se umístění a kvantifikace zdrojů hluku bude neustále 
měnit dle okamžité potřeby. 
Pro realizaci stavebních prací budou jako stavební stroje používány běžně používané stavební 
stroje - jedná se o běžnou stavební činnost prováděnou obvyklými technologiemi, které 
významně neovlivní životní prostředí v blízkém okolí. Provoz zdroje hluku bude v rámci 
stavby, vzhledem k její velikosti, lze předpokládat jako krátkodobý v řádu měsíců a bude 
provozován pouze v denních hodinách od 7 do 21 hodin. 
  
Hluková zátěž v předmětném území byla stanovena na základě počítačového modelu.  
Ve zvolených referenčních bodech byly vypočteny očekávané hodnoty výhledového hlukového 
zatížení během stavebních prací. Pro výpočet byla zvolena na tvorbu hluku nejnegativnější etapa 
výstavby – tj. počátek výstavby s těžkou technikou – výkopy, hrubá stavba. 
 
Dalším, následným zdrojem hluku záměru bude jeho samotný provoz a dopravní obsluha. 
Zdroje hluku v rámci provozu bioplynové stanice jsou následující: doprava vstupů (siláž, prasečí 



67 

  

kejda, zrno obilovin), odvoz separátu a fugátu, manipulace s materiálem v rámci provozu, 
pohony a poháněná zařízení bioplynové stanice, chlazení, trafostanice.  
 
Vlastní výpočty a grafické znázornění jsou zpracovány pomocí výpočetního programu HLUK+ 
verze 9.09, profi9 (RNDr. Miloš Liberko - JsSoft Praha). Algoritmus výpočtu vychází z 
metodických pokynů.  Výpočtové body byly voleny 2m od fasády a ve výšce 2 m objektů 
situovaných v předmětném území (nejbližší objekty k bydlení).  
Byly vypočteny průběhy izofon v pětidecibelových odstupech dB. Izofony jsou zobrazeny 
v grafickém výstupu uvedeném v další části. Průběhy izofon byly stanoveny ve výšce 2 m. 

 

Hluková zátěž – stavební činnost 
V tomto případě zdrojem hluku boudou stacionární zdroje stavební techniky a liniové zdroje 
návozu a odvozů materiálů stavby.  
 
Stacionární zdroje stavební činnost 
Tabulka č.24 

  Lw   
Zdroj   Obj  

 [dB]  

  P  1  autojeřáb   87.0 

  P  2  nakladač   94.0 

  P  3  rypadlo/buldozer  100.0 

  P  4  automix   93.0 

  P  5  čerpadlo betonu  103.0 

  P  6  vibrační válec   93.0 
 

 
Liniovým zdrojem hluku bude nákladní doprava obsluhující stavbu 
Tabulka č.25 

Akustický výkon 
Hladina akustického tlaku 

ve vzdálenosti 1[m] 
Doba používání 

 stroje 

Typ stroje, název LW v dB(A) LpAr v dB(A)  8hod/den 

Pojezd těžkých nákladních vozidel - LpA10 = 89 dB(A) max. 8 průjezdů/hod 
 
 
 

Hluková zátěž – provoz záměru  
Zdrojem hluku budou stacionární a liniové zdroje – stacionární v podobě strojů a zařízení, jako 
jsou míchadla, čerpadla, separátory atp., liniové – dovoz vstupů, odvoz digestátu – separátu a 
fugátu. 
Liniovým zdrojem hluku bude obsluhující nákladní doprava a traktory. Nákladní doprava bude 
sloužit pro dovoz surovin (silážování, kejda) a odvoz digestátu – separátu a fugátu.  
Dodávka siláží do silážního žlabu se uskutečňuje v sezóně sklizně (cca do 3 týdnů). Siláže jsou 
převáženy z polí prostřednictvím závěsných přívěsů resp. traktorů se střední ložnou kapacitou.  
V době sklizně lze počítat s maximálně 39 příjezdy a 39 odjezdy těžkých nákladních automobilů 
denně (provoz zahrnuje dovoz kukuřičného substrátu během sklizně).  

Rozhodující hladina akustického výkonu LW,A = 85 dB 
 
Odvoz fugátu a separátu z bioplynové stanice na pole ke hnojení bude realizován dle 
agrotechnických lhůt pomocí cisternových traktorových přívěsů, případně pomocí cisternových 



68 

  

nákladních aut (březen, duben, červenec, srpen, září a říjen). V době vyvážení digestátu na pole 
je možné počítat s maximálně 41 příjezdy a 41 odjezdy nákladních automobilů nebo traktorů 
denně. 

Rozhodující hladina akustického výkonu LW,A = 85 dB 
 
Pro manipulaci s materiálem (vstupní suroviny do bioplynové stanice) na území bioplynové 
stanice je používán kolový nakladač nebo alternativně traktor s čelním nakladačem. Veškerý 
materiál bude navážen ze silážního žlabu přímo do zařízení na navážení substrátu. 

Rozhodující hladina akustického výkonu LW,A=89 dB 
Efektivní čas manipulace 30 min/den  

 
Silážování – sklizeň pevných substrátů (siláží) a jejich naskladňování do silážních žlabů probíhá  
v sezóně sklizně, zpravidla v období od poloviny září do poloviny října.  
Odvoz digestátu – separátu a fugátu na pole ke hnojení bude realizován v průběhu března, dubna, 
července, srpna, září a října. 
Investorem zpracovaná logistická analýza se týká obce Hroznová Lhota, provoz klasické 
zemědělské výroby doplněné o provoz bioplynové stanice v areálu společnosti Agrokoop a.s. v 
Hroznové Lhotě. Logistika dopravy řeší toky všech materiálů, které společnost Rolnická a.s. 
Hroznová Lhota vyprodukuje na úseku rostlinné výroby, živočišné výroby a bioplynové stanice. 
 
Denní maximální sezónní dopravní zátěž 
Tabulka č.26 

Obj. Současný stav Plán 

Kukuřice na zrno 3,3 2,3 

Kukuřice silážní 14,4 38,5 

Slunečnice 1,2 1,2 

Krmná směs a pšenice 0,5   

Hnůj a kejda převozy 7,0 2,3 

Přeprava zvířat 0,7   

Žv kuřata 22,1   

Hnůj a kejda na pozemky 57,2   

Fugát, separát na pozemky   40,6 

CELKEM voz/den 92 46 

 
 

V Hlukové studii je uplatněno trasování a intenzita dopravy v okolí areálu záměru dle grafického 
znázornění uvedeného na straně 43 a 44 této dokumentace a v příloze č.7 dokumentace v celkové 
mapě honů. 
 
Nejbližší obytný objekt je od zařízení bioplynové stanice vzdálen cca 365 m od kraje budovy s 
kogeneračními jednotkami. Hluk vznikající při manipulaci se siláží je odstíněn stávajícími 
budovami areálu.  
Čerpadla, míchadla, separátor jsou poháněny elektromotory v uzavřených či nepřístupných 
místech s minimální hladinou hluku. 
 
 
 
 



69 

  

Stacionární zdroje, odhad hladiny hluku, provoz záměru  
Tabulka č.27 

 výška   Lw   Zdroj   Obj  
  [m]   [dB]  

  P  1  Míchadlo prim. fermentoru    3.0   65.0 

  P  2  Míchadlo prim. fermentoru    3.0   65.0 

  P  3  Míchadlo prim. fermentoru    3.0   65.0 

  P  4  Míchadlo prim. fermentoru    3.0   65.0 

  P  5  Míchadlo prim. fermentoru    3.0   65.0 

  P  6  Míchadlo prim. fermentoru    3.0   65.0 

  P  7  Míchadlo sek. fermentoru    3.0   65.0 

  P  8  Míchadlo sek. fermentoru    3.0   65.0 

  P  9  Míchadlo sek. fermentoru    3.0   65.0 

  P 10  Míchadlo sek. fermentoru    3.0   65.0 

  P 11  Dávkovač substrátu    0.3   84.0 

  P 12  Separátor    2.0   68.0 

  P 13  Čerpadlo substrátu    0.0   79.0 

  P 14  Průtokové čerpadlo    0.0   79.0 

  P 15  Topná čerpadla    0.0   80.0 

  P 16  Kogenerační jednotka    1.0   84.0 

  P 17  Kogenerační jednotka    1.0   84.0 

  P 18  Výfuk    9.0   86.0 

  P 19  Chlazení kogener. jednotky    6.5   65.0 

  P 20  Termogenerátor    1.0   75.0 

  P 21  Trafostanice    1.0   40.0 

* P 22  Nouzový hořák   10.5   82.0 
* v provozu pouze při nestandardním stavu 
 
 
Hluková zátěž – doprava 2013 - bez vlivu záměru 
Vzhledem k poloze obytné zástavby v chráněném prostoru lze předpokládat, že současná 
doprava na komunikacích se bude prolínat s hlukovou zátěží liniových zdrojů, navíc bude 
intenzivnější, než doprava dotýkající se přímo provozu, byl proto proveden odečet pro variantu 
hlukové zátěže provozu včetně veřejné dopravy a hluku z již provozované posklizňové linky (k 
dispozici byl Protokol o měření A2009063- měření imisních hladin hluku v chráněném 
venkovním prostoru staveb z provozu sušky RIELLA a čistírny, Enving s.r.o. Brno, laboratoř 
měření, akreditovaná ČIA, číslo 1510, 10/2009). 
Údaje o intenzitách a složení současné dopravy a dopravy po zprovoznění záměru týkající se 
areálu byly získány z logistické analýzy investora, doprava na komunikaci procházející ze severu 
na jih obcí byly získány odečtem ze dne 23. 3. 2011 mezi 15-16 hodinou. 
 
Hluková zátěž - provoz záměru včetně veřejné dopravy 
Jedná se o průnik hlukové zátěže stávající-plán a budoucího provozu záměru. 
 
Vymezení objektů a referenčních bodů 
Dle prostoru záměru byly vymezeny všechny nejbližší objekty k bydlení, u kterých byly 
vyměřeny referenční body na stranách fasád, kde je možný očekávat zdroj hluku ze strany 



70 

  

záměru. Kontrolní body byly zvoleny v chráněném venkovním prostoru chráněných objektů 
nejblíže situovaných vůči navrhované stavbě – 2 m od fasády ve výšce 2 a 4 m.  
 
Zobrazení referenčních bodů chráněných venkovních prostor a jejich vzdálenosti od nejbližšího 
bodu záměru 

 
 

Referenční bod 1 a 7 
Tabulka č.28 

Stavba: č. p. 415 

Část obce: Hroznová Lhota 48542 

Číslo LV: 2011 

Typ stavby: budova s číslem popisným 

Způsob využití: rodinný dům 

Katastrální území: Hroznová Lhota 648540 

Na parcele: st. 626 

 
Referenční bod 2 
Tabulka č.29 

Stavba: č. p. 89 

Část obce: Hroznová Lhota 48542 

Číslo LV: 2126 

Typ stavby: budova s číslem popisným 

Způsob využití: bytový dům 

Katastrální území: Hroznová Lhota 648540 

Na parcele: st. 545 

 
 
 
 
 
 



71 

  

Referenční bod 3 
Tabulka č.30 

Stavba: č. p. 1 

Část obce: Hroznová Lhota 48542 

Číslo LV: 70 

Typ stavby: budova s číslem popisným 

Způsob využití: rodinný dům 

Katastrální území: Hroznová Lhota 648540 

Na parcele: st. 122/1 

 
Referenční bod 4 
Tabulka č.31 

Stavba: č. p. 2 

Část obce: Hroznová Lhota 48542 

Číslo LV: 1994 

Typ stavby: budova s číslem popisným 

Způsob využití: rodinný dům 

Katastrální území: Hroznová Lhota 648540 

Na parcele: st. 122/2 

 
Referenční bod 5 
Tabulka č.32 

Stavba: č. p. 321 

Část obce: Hroznová Lhota 48542 

Číslo LV: 1931 

Typ stavby: budova s číslem popisným 

Způsob využití: rodinný dům 

Katastrální území: Hroznová Lhota 648540 

Na parcele: st. 382/2, st. 433 

 
Referenční bod 6 
Tabulka č.33 

Stavba: č. p. 22 

Část obce: Hroznová Lhota 48542 

Číslo LV: 206 

Typ stavby: budova s číslem popisným 

Způsob využití: rodinný dům 

Katastrální území: Hroznová Lhota 648540 

Na parcele: st. 142/2 
 

  
Výsledky výpočtu 
Výpočet byl prováděn pro 4 hodnocení: 

• Stavební činnost 
• Provoz záměru sezónní – doba silážování 
• Současný stav (veřejná i zemědělská doprava) 
• Provoz záměru sezónní včetně veřejné dopravy  



72 

  

Výsledky výpočtu 

Výpočet byl prováděn pro 4 hodnocení, u provozů včetně noci: 

• Stavební činnost 
• Provoz záměru sezónní DEN/NOC 
• Současná doprava pro rok 2013 DEN/NOC 
• Provoz záměru sezónní včetně veřejné dopravy DEN/NOC 

 
Stavební činnost 

Hodnoty v referenčních bodech - stavební činnost DEN (7-21 hod) 
Tabulka č.34 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )        

        LAeq (dB)               
  č.  výška     Souřadnice    

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

1    2.0    631.4;   89.4    27.8    46.0    46.1  65.0 -18.9 

2    2.0    647.0;  161.3    30.3    37.0    37.8  65.0 -27.2 

3    2.0    656.1;  195.6    22.5    42.3    42.4  65.0 -22.6 

4    2.0    656.5;  222.3    11.6    31.6    31.6  65.0 -33.4 

5    2.0    693.2;  174.7    12.6    35.8    35.8  65.0 -29.2 

6    2.0    622.8;  456.5    11.7    35.4    35.4  65.0 -29.6 

7    2.0    640.3;   97.5    24.2    43.2    43.2  65.0 -21.8 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB  
 

Provoz záměru s odvozem fugátu a separátu - sezóna 

Hodnoty v referenčních bodech - provoz záměru se sezónní dopravou DEN 
Tabulka č.35 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )        

        LAeq (dB)               
  č.  výška     Souřadnice    

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

1    2.0    631.4;   89.4    41.2    26.0    41.3  50.0 -8.7 

2    2.0    647.0;  161.3    39.4    20.4    39.5  50.0 -10.5 

3    2.0    656.1;  195.6    30.2    26.0    31.6  50.0 -18.4 

4    2.0    656.5;  222.3    23.7    16.1    24.4  50.0 -25.6 

5    2.0    693.2;  174.7    36.3    23.1    36.5  50.0 -13.5 

6    2.0    622.8;  456.5    14.7    18.1    19.7  50.0 -30.3 

7    2.0    640.3;   97.5    45.8    25.9    45.9  50.0 -4.1 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



73 

  

Hodnoty v referenčních bodech - provoz záměru se sezónní dopravou NOC 
Tabulka č.36 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )        

        LAeq (dB)               
  č.  výška     Souřadnice    

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

1    2.0    631.4;   89.4            26.0    26.0  40.0 -14.0 

2    2.0    647.0;  161.3            20.4    20.4  40.0 -19.6 

3    2.0    656.1;  195.6            26.0    26.0  40.0 -14.0 

4    2.0    656.5;  222.3            16.1    16.1  40.0 -23.9 

5    2.0    693.2;  174.7            23.1    23.1  40.0 -16.9 

6    2.0    622.8;  456.5            18.1    18.1  40.0 -21.9 

7    2.0    640.3;   97.5            25.9    25.9  40.0 -14.1 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB  
 

Současná veřejná doprava 2013 (vč. provozu posklizňové linky) 

Hodnoty v referenčních bodech - současná veřejná doprava 2013 DEN 
Tabulka č.37 

   T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )        

        LAeq (dB)               
  č.  výška     Souřadnice    

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

1    2.0    631.4;   89.4    46.3    22.6    46.3  50.0 -3.7 

2    2.0    647.0;  161.3    44.9    24.7    44.9  50.0 -5.1 

3    2.0    656.1;  195.6    36.5    25.5    36.8  50.0 -13.2 

4    2.0    656.5;  222.3    31.3    26.4    32.5  50.0 -17.5 

5    2.0    693.2;  174.7    52.3    17.5    52.3  55.0 -2.7 

6    2.0    622.8;  456.5    25.9    21.2    27.2  50.0 -22.8 

7    2.0    640.3;   97.5    52.2    22.7    52.2  55.0 -2.8 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB  
 

 
Hodnoty v referenčních bodech Současná veřejná doprava 2013 NOC 
Tabulka č.38 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )        

        LAeq (dB)               
  č.  výška     Souřadnice    

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

1    2.0    631.4;   89.4    21.1            21.1  40.0 -18.9 

2    2.0    647.0;  161.3    27.2            27.2  40.0 -12.8 

3    2.0    656.1;  195.6    23.7            23.7  40.0 -16.3 

4    2.0    656.5;  222.3    20.1            20.1  40.0 -19.9 

5    2.0    693.2;  174.7    43.1            43.1  45.0 -1.9 

6    2.0    622.8;  456.5    17.5            17.5  40.0 -22.5 

7    2.0    640.3;   97.5    38.3            38.3  45.0 -6.7 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB  
 
 



74 

  

Provoz záměru včetně veřejné dopravy v sezóně 
 

Hodnoty v referenčních bodech - provoz záměru včetně veřejné dopravy DEN 
Tabulka č.39 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )        

        LAeq (dB)               
  č.  výška     Souřadnice    

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

1    2.0    631.4;   89.4    41.5    27.6    41.7  50.0 -8.3 

2    2.0    647.0;  161.3    40.9    26.1    41.1  50.0 -8.9 

3    2.0    656.1;  195.6    34.1    28.8    35.2  50.0 -14.8 

4    2.0    656.5;  222.3    29.4    26.7    31.3  50.0 -18.7 

5    2.0    693.2;  174.7    52.0    24.2    52.0  55.0 -3.0 

6    2.0    622.8;  456.5    26.0    22.9    27.8  50.0 -22.2 

7    2.0    640.3;   97.5    49.0    27.6    49.0  55.0 -6.0 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB  
 
 

Hodnoty v referenčních bodech - provoz záměru včetně veřejné dopravy NOC 
Tabulka č.40 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( N O C )        

        LAeq (dB)               
  č.  výška     Souřadnice    

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

1    2.0    631.4;   89.4    21.1    26.0    27.2  40.0 -12.8 

2    2.0    647.0;  161.3    27.2    20.4    28.0  40.0 -12.0 

3    2.0    656.1;  195.6    23.7    26.0    28.0  40.0 -12.0 

4    2.0    656.5;  222.3    20.1    16.1    21.6  40.0 -18.4 

5    2.0    693.2;  174.7    43.1    23.1    43.2  45.0 -1.8 

6    2.0    622.8;  456.5    17.5    18.1    20.8  40.0 -19.2 

7    2.0    640.3;   97.5    38.3    25.9    38.5  45.0 -6.5 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB Příslušné vyobrazení pásem izofon viz obr. č. 16 a 17 
 

Výpočet byl prováděn celkem ve 4 hodnoceních. V prvním hodnocení jde o výpočty hluku 
během stavby záměru a jeho vliv na chráněný venkovní prostor, další hodnocení je samotný 
budoucí provoz záměru a jeho vliv hluku na chráněný venkovní prostor včetně nejintenzivnější 
dopravy záměru – odvoz digestátu (separát, fugát - sezónní záležitost), třetí hodnocení je model 
šíření hluku ze stávající veřejné dopravy a posklizňové linky a čtvrté hodnocení je spojení 
provozu záměru se stávající veřejnou dopravou a ostatním hlukovým pozadím. 
 
U variant - stavební činnost - byla pro výpočet nasazena obvyklá stavební technika, vše 
v maximálním zatížení – předpoklad, že všechny stroje pracují současně, což je z hlediska emise 
hluku nejnepříznivější varianta. Rozložení jednotlivých zdrojů hluku po staveništi a jejich 
průměrné vzdálenosti od nejbližšího okolního chráněného prostoru staveb se nebudou v průběhu 
stavby významně lišit. Navíc od prvních metrů (výškově) hrubé stavby bude hluk již částečně 
stíněn stojícími zdmi stavby. Jako zdroj hluku byla zde uvažována i vnitrostaveništní 
komunikace, a to s 8 průjezdy nákladními auty za hodinu.  
 



75 

  

U varianty – provoz - bylo počítáno s maximálním provozem těžkých nákladních vozidel dle 
odhadu  
a předpokladu projektové dokumentace a investora, tj. v období odvozu fugátu a separátu, kdy 
bude příspěvek intenzity 82 TNV průjezdů/den. Stacionárním zdrojem hluku budou po dobu 
provozu záměru stroje a zařízení umístěné v prostoru BPS. 
 
Nejvíce postiženým objektem nežádoucím hlukem během stavební činnosti bude rodinný dům 
s referenčním bodem č. 1 (č. p. 415), kde hladina hluku dosáhne hodnoty LAeq,T = 46.1 dB (limit 
65 dB). Druhým nejvíce hlukem postiženým místem bude rodinný dům s referenčním bodem č. 
3 (č. p. 1), kde maximální hladina hluku dosáhne LAeq,T = 42.4 dB.  
Vzhledem k lokalitě, kde se stavba nachází, doporučuje zpracovatel hlukové studie dodržovat 
stavební práce v denní dobu (a mimo dny pracovního volna, klidu, svátků) ve stanoveném 
časovém rozhraní 7-21 hodin. Z tohoto důvodu ani nebyla počítána varianta pro noc.  
Pro omezení nepříznivých vlivů hluku a vibrací na okolí bude zhotovitel stavebních prací 
používat především stroje a mechanismy v dobrém technickém stavu, jejichž hlučnost 
nepřekračuje hodnoty stanovené v technickém osvědčení. 
 
Nejvíce postiženým objektem nežádoucím hlukem během sezónního provozu (počítáno pro 
odvoz fugátu a separátu – tato varianta má nejintenzivnější dopravu záměru) bude rodinný 
dům s referenčním bodem č.1 a 7 (č.p.415), kde hladina hluku dosáhne dle zadaných vstupů 
maximální hodnoty LAeq,T = 45.9 dB (limit 50 dB) ve dne a  LAeq,T = 26.0 dB (limit 40 dB) 
v noci. 
 
Po započtení veřejné dopravy do tohoto modelu se nejvíce postiženým místem stane rodinný 
dům s referenčním bodem č. 5 (č. p. 321) s maximální hladinou hluku 2m od fasády a ve výšce 
2m LAeq,T = 52.0 dB ve dne (limit 55 dB) a LAeq,T = 43.2 dB v noci (limit 45 dB). Druhým 
nejvíce postiženým místem bude bytový dům s referenčním bodem č.1 a 7 (č.p.415) a hodnotou 
LAeq,T = 49.0 dB (limit 55 dB) pro den a LAeq,T = 38.5 dB (limit 45 dB) pro noc.  
 
Po připočtení hladin akustického tlaku z posklizňové linky (ve dne sušička a čistička obilí, v noci 
pouze sušička obilí) dle změřených hodnot ze dne 19. 11. 2007 (Protokol o měření č.A2009063 – 
Měření hluku v mimopracovním prostředí, zhotovené společností Enving s.r.o.), bude celková 
hladina hluku v případě bytového domu s referenčním bodem č. 1 a 7 (č. p. 415) (místo shodné s 
místem měření) na hodnotě LAeq,T = 49.2 dB (limit 55 dB) pro den a LAeq,T = 40.0 dB (limit 45 
dB) pro noc, tj. vyšší o 0.2 dB ve dne a 1.5 dB v noci. 
 
V obou případech nejvíce hlukem postižených chráněných objektů jde o převažující hluk 
z dopravy na přilehlé veřejné komunikaci procházející obcí.  
 
Navýšení hluku nebude ve dne ve sledovaných bodech žádné, resp. snížením dopravy vlivem 
budoucího záměru investora dojde i ke snížení v řádu jednotek decibel dB. V noci dojde 
k navýšení hluku vlivem záměru v jednotkách decibel (od 0.1 do 6.1 dB), avšak ve velice 
nízkých hladinách (maximální navýšení je u referenčního bodu 1: z 21.1 dB na 27.2 dB), což lze 
považovat za navýšení nevýznamné. 
 
Z výše uvedených výpočtů, závěrečných hodnot hladin hluku v příslušných referenčních bodech, 
je zřejmé, že hluková zátěž sledovaných objektů nebude vlivem stavebních prací v zájmovém 
území v chráněném venkovním prostoru překračovat povolené hodnoty pro den LAeq,T = 65 dB. 
Noční provoz na staveništi je vyloučen. Samostatný provoz areálu a dále ani i následný provoz 
areálu včetně hluku z veřejné dopravy nebude překračovat v zájmovém území v chráněném 



76 

  

venkovním prostoru povolené hodnoty pro den LAeq,T = 50 dB a pro noc LAeq,T = 40 dB. Provoz 
včetně hlukového pozadí místní komunikace procházející obcí nebude překračovat v zájmovém 
území v chráněném venkovním prostoru povolené hodnoty pro den LAeq,T = 55 dB a pro noc 
LAeq,T = 45 dB (limity pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích). 
 
Dodrženy budou požadavky Nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací. 

 
 
7. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny) 
 
Realizací záměru nedojde k významným terénním úpravám, není předpokládán významný zásah 
do krajiny.  
Stavba bude realizována ve stávajícím areálu střediska a doplní celkové hospodářství  firmy se 
zabezpečením komplexního chovu skotu v území. Nedojde ke změně způsobu obhospodařování 
pozemků souvisejících s hospodářstvím střediska.  
 
 
ČÁST C.  
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
Dosavadní využívaní území a priority jeho trvale udržitelného využívání 
V území se nenacházejí staré ekologické zátěže ani zde nejsou extrémní přírodní či jiné poměry. 
Z hlediska zátěže životního prostředí (hluk, znečištění ovzduší) lze zájmové území považovat za 
nezatížené negativními vlivy. 
Obec Hroznová Lhota se nachází na Moravském Slovácku na úpatí Bílých Karpat. Leží v okrese 
Hodonín, přibližně 25 km severovýchodně od Hodonína a 7 km severovýchodně od Strážnice. 
Záměr je situován ve vzdálenosti 5 km jihovýchodně od Veselí na Moravě (měřeno letecky na 
www.mapy.cz).  
Jedná se převážně o rovinaté území. Pouze severní část obce Hroznová Lhota se nachází ve 
svažitém terénu. Zástavba v  obci sestává v převážné míře z rodinných popř. bytových domů. 
Obec má standardní občanskou vybavenost. 
 
Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů  
Stavba je řešena s ohledem na uvedenou problematiku a vzhledem ke způsobu návrhu realizace 
dle projektu není řešením, které by nad přijatelnou míru mělo nevratitelný vliv působení na 
přírodní zdroje, jejich kvalitu a schopnost regenerace. 
Všechna opatření zahrnující  realizaci stavby a provozu zemědělského střediska jsou řešena 
s ohledem na obnovitelnost přírodních zdrojů a možnost zásadní eliminace předmětného záměru 
v území vůči přírodním složkám. Realizací úprav předmětné lokality nebude narušena kvalita a 
schopnost regenerace území.  
 
 
 
 
 



77 

  

2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území  
2.1 Ovzduší a klima 
 
Klimatické poměry 
 
Zeměpisnou polohou, reliéfem krajiny a klimatickými faktory jsou určeny makroklimatické 
podmínky na řešeném území. Podle rajonizace klimatických oblastí (E. Quitt - Klimatické 
oblasti Československa 1973)  je území v okolí připravovaného záměru zařazeno do místně teplé 
klimatické oblasti T 2. 
T2 – dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké přechodné období s teplým až mírně teplým jarem i 
podzimem, krátkou, mírně teplou suchou až velmi suchou zimou, s velmi krátkým trváním 
pokrývky. 
 
Klimatické charakteristiky jsou uvedeny v následujícím přehledu 
 Tabulka č.41 

 T2 
Počet letních dnů 50 - 60 
Počet dnů s prům. teplotou 10 °C a více 160 - 170 
Počet mrazových dnů 100 - 110 
Počet ledových dnů 30 - 40 
Průměrná  teplota v lednu °C -2 až -3 
Průměrná teplota července °C 18 až 19 
Průměrná teplota v dubnu 8 až 9 
Průměrná teplota v říjnu 7 až 9  
Průměrná počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 až 100 
Srážkový úhrn za veget. období 350 až 400 
Srážkový úhrn v zimním období 200 až 300 
Počet dnů se sněhovou přikrývkou 40 až 50 
Počet dnů zamračených 120 až 140 
Počet dnů jasných 40 až 50 

 
Průměrný dlouhodobý roční úhrn srážek pro danou oblast činí 583 mm. 
 
Větrná růžice 
Podklady (průměrná větrná růžice) byly získány od ČHMÚ Praha v podobě 5 tříd stability a  
3 rychlostech větru pro Veselí nad Moravou ve výšce 10 m nad povrchem země, jak vyžaduje 
zmíněná metodika v bodě 2.0. 

 
 



78 

  

Celková průměrná větrná růžice lokality Veselí nad Moravou : 
Tabulka č.42 

m.s-1 N NE E SE S SW W NW Calm Součet 
1,7 5,41 7,10 9,20 4,10 3,31 11,89 6,51 9,89 7,97 65,38 
5,0 3,51 6,60 1,50 5,00 3,30 4,40 2,19 5,90  32,40 
11,0 0,30 0,60 0,11 0,30 0,20 0,31 0,10 0,30  2,22 

Součet 9,22 14,30 10,81 9,40 6,81 16,60 8,80 16,09 7,97 100,00 
 
 
Znečištění ovzduší 
Stavební úřad Městského úřadu Veselí nad Moravou (zde je stavební úřad i pro obec Hroznová 
Lhota) je uveden ve Věstníku MŽP č. 4/2010 (Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o 
hodnocení kvality ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za 
rok 2008) jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší pro imise suspendované částice PM10 - 
průměrná denní koncentrace na ploše 0,4 % obvodu a imise benzo(a)pyrenu - průměrná roční 
koncentrace na ploše 2,4 % obvodu pro ochranu zdraví. 
 
Stav imisního pozadí lokality obce Hroznová Lhota pro rok 2013 (bez realizace stavby 
„Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“) je možno určit jen na základě odborného 
odhadu (výsledky imisního měření roku 1997 až 2009 a přijatých možných opatření 
v následujících létech) a v souladu s výpočtem imisních koncentrací v obdobných lokalitách. 
Předpokládané imisní pozadí v roce 2013 (bez realizace stavby „Zemědělská bioplynová stanice 
Hroznová Lhota“) činí pro suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace < 35 
µg/m3 a průměrná roční koncentrace < 22 µg/m3, pro oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová 
koncentrace < 80 µg/m3 a průměrná roční koncentrace < 18 µg/m3, oxid uhelnatý (CO) – 
maximální osmihodinová koncentrace < 1 000 µg/m3, pro benzen – průměrná roční koncentrace 
< 2,0 µg/m3 a benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace < 0,9 ng/m3. 
 
 
2.2 Voda 
 
Povrchové vody: 
Hlavním recipientem pro řešenou oblast je řeka Velička č. h. p. 4 – 13 – 02 – 048 ve správě 
Povodí Moravy, závod Veselí nad Moravou, do které se zaúsťuje potok Kozojídka ve správě 
Zemědělské vodohospodářské správy Hodonín. Koryto řeky je ve větší části regulováno a je 
převážně zatravněné, opevnění je provedeno v místech regulace a silničních mostů a výustních 
objektů. Jedná se o vodárenský tok neboť se výraznou měrou podílí na dotaci podzemních vod 
vodních zdrojů Hroznová Lhota –Tasov  a Kněždub. 
Mlýnský náhon i povrchovým tokem Kozojídky jsou pravostranným přítokem Veličky. 
 
Podzemní vody: 
Území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem podzemních vod. v dotčeném 
místě ani v jeho blízkosti nejsou evidovány pramenné vývěry.  
Významnější vodní plochy se v okolí nevyskytují. 
Části k.ú Tasov, Hroznová Lhota a Kněždub se nachází v ochranném pásmu vodních zdrojů. 
 
 
 
 
 
 



79 

  

Situace – evidence vodních toků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3 Půda 
 
Celé zájmové území je pokryto vrstvami sedimentů, které mají různou mocnost a to především 
z hlediska jejich polohy vůči místní erozní bázi, kterou tvoří Velička. Tyto vrstvy jsou tvořeny 
flyšovitě se střídajícími polohami jílovců, slínovců, glaukonitických a místy arkózovitých 
pískovců. Přechod mezi písčitými a jílovitými polohami je pozvolný a nezřetelný. 
V přípovrchové zóně jsou popsané horniny zcela zvětralé, charakteru jílovopísčité zeminy 
s hojnými úlomky odolnějších flyšových hornin. V nadloží sedimentů je většinou vyvinutá různě 
mocná vrstva humózních hlín – ornice v mocnosti 0,3 – 0,6 m. 
 
Úvaha o kontaminaci půdy vlivem  budoucího  provozu není odůvodněná za předpokladu, že 
budou dodržena  všechna předepsaná ochranná opatření.  
Aplikace produkovaných organických hnojiv (digestát: fugát, separát) na pozemky zabezpečí 
přísun potřebných živin pro udržení úrodnosti půdy. Rostlinná výroba vyžaduje do půdy 
doplňovat živiny a organickou hmotu, její množství bude takové, aby postačovalo k vyhnojení 
celé výměry orné půdy dle osevního postupu. Podmínky pro uplatnění digestátu (separát, fugát) 
jsou uvedeny v části D.IV.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů. 
 
 
2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Z hlediska geomorfologického území patří Hlucké pahokartině, která náleží do geologické 
provincie Západní Karpaty. 
Nejvyšší nadmořská výška zájmového území se nachází severně od Hroznové Lhoty u 
vodojemu, kde okolní svah dosahuje výšky 212,5 m n.m. a  vytváří hřeben, který tvoří 
hydrologické rozvodní drobného dílčího povodí Veličky a Kozojídky. Od tohoto vrchu se reliéf 
terénu mírně uklání jižním až JZ směre k Mlýnskému náhonu, kde se nadmořská výška terénu 
pohybuje kolem 200 m n.m.  a následně terén klesá do udolní nivy Velička , která celou oblast 
drénuje. V oblasti Kněždubu se nadmořská výška pohybuje kolem 180 m n.m. 

Velička do Moravy 

Mlýnský náhon 

Kozojídka 

 Kuželovský potok 



80 

  

Lokalita pro realizaci záměru není lokalitou, kde by byly evidovány dobývací prostory, chráněná 
ložisková území, prognózní zásoby nerostných surovin, nejsou zde ani poddolovaná území či 
sesuvy.  

 
Oblasti surovinových zdrojů a jiných přírodních bohatství 
Oblasti surovinových zdrojů se nacházejí v dostatečné vzdálenosti od zájmového území a nejsou 
polohou oznamovaného záměru dotčena. 
 
 
2.5 Fauna a flora 

 
Fauna 
V bioregionu se prolíná fauna teplomilných stanovišť a kulturní krajiny blízká sousedícím 
bioregionu panonské podprovencie s faunou hájů karpatského podhůří. Tekoucí vody patří 
do pásma parmového a pstruhového. 
 
Významné druhy: savci: ježek východní (Erinaceus concolor), myšice malooká (Apodermus 
microps), ptáci: mandelík hajní (Coracias garrulus), strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus), 
lejsek malý (Ficedula parva), ťuhýk menší (Lanius minor); obojživelníci: kuňka žlutobřichá 
(Bombina variegata); plazi: ještěrka zelená (Lacerta viridis); měkkýši: hlemýžď zahradní (Helix 
pomatia), páskovka žíhaná (Cepaea vindobonensis), páskovka keřová (Cepaea vindobonensis).  
V okolí lidských sídel v jižní části území žijí motýli pestrokřídlec podražcový (Zerynthia 
polyxena) a martináč hrušňový (Saturnia pyri). Je popsán výskyt užovky stromové (Elaphe 
longissima). Hospodářská stavení jsou hnízdišti dosud početných populací vlaštovky obecné 
(Hirundo rustica) a jiřičky obecné (Delichon urbica). V kostelech a jiných starých budovách 
přebývají letní kolonie vrápence malého (Rhinolophus hipposideros), netopýra velkého (Myotis 
myotis), n. ušatého (Plecotus auritus), n. dlouhouchého (Plecotus austriacus) a n. večerního 
(Eptesicus serotinus). V zahradách a v okolí pouličních lamp loví netopýr hvízdavý (Pipistrelus 
pipistrelus). V blízkosti samot často žije plch velký (Glis glis) a v jejich nejbližším okolí tchoř 
tmavý (Mustela putorius). 
Výskyt fauny, její množství a druhová pestrost je závislá na prostředí. Vzhledem k tomu, 
že se záměr dotýká převážně již dotčeného území, nepředpokládalo zpracované oznámení  
výskyt významných druhů v lokalitě. 
 
Flora 
Zájmové území se z části nachází v  nejteplejší jižní části CHKO, kde  rostou na prudších 
svazích s jižní expozicí ostrůvky teplomilných doubrav (Corno-Quercetum, Potentillo albae-
Quercetum). Zachovalé zbytky jsou však velmi vzácné, neboť právě tato část CHKO byla 
nejdříve odlesněna, místy byly přirozené porosty nahrazeny kulturami jehličnanů. Ve stromovém 
patru se objevuje dub letní (Quercus robur), dub zimní (Quercus petraea), jeřáb břek (Sorbus 
torminalis), velmi vzácně i dub pýřitý (Quercus pubescens). V keřovém patru, často dosti 
bohatém, je typická kalina tušalaj (Viburnum lantana), brslen bradavičnatý (Euonymus 
verrucosus) a dřín obecný (Cornus mas). V bylinném patře roste často kamejka modronachová 
(Lithospermum purpurocaeruleum), hrachor černý (Lathyrus niger), strdivka zbarvená (Melica 
picta), medovník velkokvětý (Melittis melissophyllum) a jiné druhy. V nižších částech CHKO 
jsou nejrozšířenějším vegetačním typem karpatské dubohabřiny (Carici pilosae-Carpinetum). Ve 
stromovém patru se objevuje dub letní (Quercus robur), habr obecný (Carpinus betulus) a lípa 
malolistá (Tilia cordata), keřové patro v nižších teplejších polohách vzácně provázejí dřín 
obecný (Cornus mas) a klokoč zpeřený (Staphylea pinnata). Bylinné patro bývá druhově bohaté. 
Kromě obecných hájových druhů zde rostou ostřice chlupatá (Carex pilosa), česnek medvědí 
(Allium ursinum), áron karpatský (Arum alpinum), zapalice žluťuchovitá (Isopyrum 



81 

  

thalictroides), dymnivka plná (Corydalis solida), lilie zlatohlávek (Lilium martagon) a další 
druhy. Z orchidejí provází dubohabřiny zejména vstavač bledý (Orchis pallens), hlístník hnízdák 
(Neottia nidus-avis), vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia) a okrotice bílá (Cephalanthera 
damasonium). Mnohem vzácnější jsou panonské dubohabřiny (Primulo veris-Carpinetum), 
jejichž fragmenty se vyskytují jen v okolí Radějova a Tvarožné Lhoty. Liší se především 
zastoupením teplomilných prvků, např. kamejky modronachové (Lithospermum 
purpurocaeruleum). 
 
Vzhledem k tomu, že se výstavba bude dotýkat zájmového území již dotčeného výstavbou, 
v rámci oznámení zpracovatel uvedl, že nepředpokládá, že se záměr dotkne výrazněji výskytu 
rostlinných a živočišných společenstev. 
 
Záměr bude realizován v prostoru stávajícího areálu zemědělské výroby, především na místě 
původních nevyužívaných objektů a zpevněných ploch. Pouze lokálně se vyskytuje zeleň 
zejména náletová.  
 
Zpracován byl biologický průzkum pro akci „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“ 
na  základě závěru zjišťovacího řízení podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., který byl zaměřen na 
biotop lokality přímo navržené pro navrhovanou stavbu.  
Zájmové území bylo v rámci příprav navštěvováno od června 2010 do dubna 2011. 
Cílem zpracovaného biologického průzkumu bylo zjištění výskytu živočichů a rostlin v místě 
realizace akce a možné vlivy na faunu a flóru v blízkém okolí, která by mohla být realizací 
dotčena. Sledována byla možnost maximálního počtu druhů, které lze realizací záměru přímo 
nebo nepřímo ovlivnit, resp. vztah zjištěných druhů k místu realizace stavby. 
Při terénní práci byly použity metody akustické a vizuální (s použitím dalekohledu 12x50). 
Pro vlastní biologický průzkum byl stěžejní plochou vlastní zemědělský areál a především 
plocha určená pro novou výstavbu, resp. objekty určené k demolici a plochy určené pro další 
doprovodné stavby a objekty. 
 
V lokalitě  vymezené pro stavbu byly determinovány následující druhy: 
V bylinném patru byly determinovány následující druhy:  
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha), Agropyron repens (pýr plazivý), Agrimonia 
eupatoria (řepík lékařský), Achillea millefolium (řebříček obecný), Ajuga reptans (zběhovec 
plazivý), Alchemilla  vulgaris (kontryhel obecný), Arthemis (rmen), Atriplex (lebeda), Brassica 
campestris (brukev obecná), Capsella bursa pastoris (kokoška pastuší tobolka), Cirsium arvense 
(pcháč rolní), Cirsium vulgare (pcháč obecný), Convolvulus arvensis (svlačec rolní), Elytrigia 
reensp (pýr plazivý) (ens), Galium aparine (svízel přítula), Geranium robertianum (kakost 
krvavý), Glechoma hederacea (popenec břečťanovitý), Chenopodium  album (merlík bílý), 
Lolium perenne (jílek vytrvalý), Matricaria chamomilla (heřmánek pravý), Plantago media 
(jitrocel prostřední), Poa pratensis (lipnice luční), Polygonum aviculare (rdesno ptačí),  Poa 
annua (lipnice roční), Potentilla anserina (mochna husí), Stelaria holostea (ptačinec 
velkokvětý), Taraxacum officinale (tařice lékařská), Thlaspi arvense (penízek rolní), Trifolium 
arvense (jetel rolní), Taraxacum officinale (smetánka lékařská), Trifolium pratense (jetel luční), 
Tussilago farfara (podběl lékařský), Urtica dioica (kopřiva dvoudomá), Veronica chamaedrys 
(rozrazil rezekvítek).  
 
Seznam zjištěných druhů: 
Bažant obecný Phasianus colchicus,  brhlík lesní Sitta europaea,  budníček menší Phylloscopus 
collybita,  budníček větší  Phylloscopus trochilus,  červenka obecná Erithacus rubecula,  drozd 
kvíčala Turdus pilaris, drozd zpěvný Turdus philomelos,  holub domácí Columba livia 
domestica,  holub hřivnáč Columba palumbus,  konipas bílý Motacilla alba,  konopka obecná 



82 

  

Carduelis cannabina,  kos černý Turdus merula,  rehek domácí Phoenicurus ochruros,  skřivan 
polní Alauda arvensis,  sojka obecná Garrulus glandarius,  stehlík obecný Carduelis carduelis,  
straka obecná Pica pica,  sýkora babka Parus palustris, sýkora koňadra Parus major,  sýkora 
modřinka Parus caeruleus, špaček obecný Sturnus vulgaris,  vrabec domácí  Pazder domesticus, 
vrabec polní Pazder Montanu,  vrána obecná Corpus corone. 
V prostoru vlastní stavby byli sledováni:  hraboš polní Microtus arvalis, ježek východní 
Erinaceus  concolor, králík divoký Oryctolagus cuniculus, myšice křovinná Apodemus 
sylvaticus, potkan Rattus norvegicus. 
 
V rámci terénního průzkumu nebyl zjištěn zvláště chráněný druh s přímým vztahem k realizaci 
akce. 
 
Na základě terénního mapování, zjištěné početnosti byl vyhodnocen vliv akce na stav populace 
daného druhu. Ve většině případů byl hodnocen jako bez vlivu, a to pro druhy jejich pravidelný 
výskyt byl zjištěn mimo zemědělský areál a jejich výskyt v areálu spíše náhodný.   
 
 
2.6 Ekosystémy 
 
Zájmové území vymezené plochou pro realizaci stavby je situováno mimo tah územních systémů 
ekologické stability.  
Územní systém ekologické stability (ÚSES) krajiny představuje účelové propojení ekologicky 
stabilních částí krajiny do funkčního celku s cílem zachovat biodiverzitu přírodních ekosystémů 
a stabilizačně působit na okolní antropicky narušenou krajinu. ÚSES je postupně navrhován na 
třech navzájem provázaných hierarchických úrovních - nadregionální, regionální, lokální. 
Lokální (místní) ÚSES v sobě zahrnuje i systémy nadřazené, až na této úrovni lze síť navzájem 
propojených ekologicky cenných částí přírody považovat za skutečný systém. Plné funkční 
způsobilosti systému je v antropicky středně či silně narušeném území možno dosáhnout v 
časovém horizontu stovek let.  
Přímo zájmové území se nedotýká územních systémů ekologické stability. Realizací záměru 
nebude negativně dotčen žáden z prvků územních systémů ekologické stability. 
 
 
2.7 Zvláště chráněná území 
 
Stavba se nenachází ve zvláště chráněném území ve smyslu zák. ČNR č. 114/92 o ochraně 
přírody a krajiny.  
Nejblíže situované chráněné území je CHKO Bílé Karpaty. Chráněná krajinná oblast Bílé 
Karpaty byla zřízena výnosem Ministerstva kultury ČSR č. j. 17.644/80 ze dne 3. listopadu 1980, 
o zřízení chráněné krajinné oblasti, rozprostírající se na ploše 715 km2 (skutečná výměra CHKO 
však dnes činí 746,6 km2) na území okresů Hodonín, Uherské Hradiště a Zlín.  
Bílé Karpaty představují mimořádnou oblast mezi našimi velkoplošnými chráněnými územími 
především proto, že jsou nejvyšším pohořím jihozápadního okraje vlastního karpatského 
horského systému. Celá oblast, ale zejména její jižní část, byla po mnoho staletí kultivována 
člověkem. Přesto, nebo právě proto se zde dochovaly mimořádně cenné přírodní hodnoty a na 
mnoha místech lze hovořit o harmonické krajině. Pro tyto přírodní a krajinné kvality byly Bílé 
Karpaty v rámci programu Člověk a biosféra (MAB) organizace UNESCO dne 15. 4. 1996 
zařazeny mezi evropské biosférické rezervace. Význam tohoto území dokazuje i udělení 
Evropského diplomu pro chráněná území v roce 2000. 

Přírodní i kulturní faktory tak vytvářejí z Bílých Karpat území mimořádně cenné i v evropském 
kontextu. 



83 

  

 
Situace významných nejblíže situovaných chráněných území 
 
 
 
 

 
 
NPR Čertoryje 
Nejrozsáhlejší komplex typických květnatých bělokarpatských luk s vysokou krajinářskou 
hodnotou a výskytem četných chráněných a ohrožených rostlin a živočichů. Jedno z 
nejcennějších území CHKO Bílé Karpaty. 
 
NPR Zahrady pod Hájem 
Louky a extenzivní sady na pravém údolním svahu údolí Veličky a na západních svazích kopce 
Háj (573 m n. m.) nad východním okrajem Velké nad Veličkou. Poslední zbytky lučních 
společenstev na slínovitých půdách v Bílých Karpatech, výskyt četných teplomilných a 
ohrožených druhů rostlin a živočichů. 
 
 
Žádné z výše uvedených území nebude záměrem dotčeno ani ovlivněno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHKO Bílé 
Karpaty 

NPR Čertoryje 

NPR Zahrady 
pod Hájem 

OP Porážky 

EVL Jasenová 

EVL PP Babí Hora 

PP Milejovské 
louky 

PR Kobylí hlava 

PR/PP Strážnická 
Morava 



84 

  

NATURA 2000 
 
Zvláštním typem jsou území, která jsou vytipována jako lokality pro soustavu chráněných území 
ES NATURA 2000 podle legislativy Evropského společenství konkrétně podle směrnice č. 
79/409/EEC o ochraně volně žijících ptáků a směrnice č. 92/43/EEC o ochraně přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. V rámci ČR se síť chráněných 
území NATURA teprve buduje. 1. května 2004 vstoupila v platnost novela č. 218/1992 Sb., 
kterou se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Dle této novely je v ČR síť 
chráněných území NATURA 2000 tvořena evropsky významnými lokalitami (EVL) a ptačími 
oblastmi (PO). 
 
Nejblíže se nachází evropsky významná lokalita CZ0624072 Čertoryje situovaná jižně od 
zájmového území. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Pro předmětný záměr bylo vydáno „Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence 
významného vlivu záměru Bioplynové stanice Hroznová Lhota“, k.ú. Hroznová Lhota, okres 
Hodonín, na lokality soustavy Natura 2 000“  Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru 
životního prostředí, č.j. JMK 91157/2009 z 1.7.2009, z něhož vyplývá, že podle §45i odst.1 
zákona č.144/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů hodnocený 
záměr nemůže mít významný vliv na žádnou významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zájmová lokalita 

CZ0624072  
Čertoryje 



85 

  

Mezinárodně významné části přírody - 33A_UNESCO_Biosferická rezervace 
 
 

 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2.8 Krajina 
 
Krajinný ráz 
Krajinný ráz je kategorií smyslového vnímání, je utvářen přírodními a kulturními prvky, 
složkami a charakteristikami, jejich vzájemným uspořádáním, vazbami a projevy v krajině. 
Krajinný ráz je charakterizován situováním zájmové lokality v území.  
Toto území je možné charakterizovat jako území související se stávajícím zemědělským 
využitím v zájmové lokalitě. Záměr je součástí stávající plochy zemědělského areálu. 
 
Osídlení v nivě Veličky je velmi staré, od 7. tisíciletí před n.l., většina území dotčených obcí je 
odlesněna pouze nejvyšší partie jsou částečně zalesněné. V lesích z  části zůstala zachována 
přirozená druhová skladba z části byla nahrazena monokulturami. V nižších polohách jsou 
rozsáhlé polní kultury, přirozená náhradní vegetace je vesměs zachována jen místně podél 
polních cest a  vodotečí. 
Realizace záměru svým charakterem nepředstavuje žádný výrazný dopad na stávající  vzhled 
krajiny. Nedojde k dotčení žádného území určeného k PUPFL.  
Stavbou nedojde ke změně charakteru dálkových pohledů. 
 
Reliéf 
Reliéf je dominantní charakteristikou ovlivňující vzhled každé krajiny, vazba krajinné  typologie 
na reliéf je velmi silná, neboť základní charakteristiky reliéfu nemohou být potlačeny ani 
výrazně pozměněny činností člověka v krajině. Reliéf zájmového území je svým situováním ve 

Zájmová lokalita 



86 

  

stávajícím areálu nezastupitelný charakterizující prvek v tomto území vážícího se k 
okolní oblasti. Prvkem vytvářejícím základní charakter  krajiny jsou zemědělsky využívané 
pozemky. Reliéf krajiny nebude záměrem ovlivněn. 
 
Vegetace 
Charakter a výskyt vegetace má pro krajinný ráz nezastupitelný význam. Významná je 
prostorová struktura vegetace, její druhové složení, výška, hustota, zdravotní stav, barevnost. 
Prostorové rozčlenění stávající vegetace nebude záměrem ovlivněno, stávající zeleň nebude 
v prostorových ani kvalitativních charakteristikách dotčena. Bude realizována výsadba nové 
zeleně, která oddělí prostor bioplynové stanice ve směru k zástavbě jako významný estetický a 
helenizační prvek. 
 
Realizací stavby v rámci stávajícího střediska živočišné výroby nedojde k významnému zásahu 
do krajiny. Tento vliv je z  pohledu krajinného rázu možné považovat za přijatelný vzhledem 
k výškovým a pohledovým poměrům v území. Bude realizován stavební objekt v prostoru 
střediska živočišné výroby. Realizace stavby je navržena tak, že bude začleněna do prostoru 
zemědělsky využívaného s objekty odpovídajícího charakteru. Tento stav umožní vyvážit 
krajinný ráz předmětného území.   
 
 
2.9 Obyvatelstvo 
 
Hroznová Lhota (německy Hrozna Lhotta) je obec v okrese Hodonín v Jihomoravském kraji. 
Leží na severním břehu říčky Veličky v dolňácké oblasti Moravského Slovácka na úpatí Bílých 
Karpat v nadmořské výšce 207 m n. m. na katastrální ploše 908 ha. V roce 2010 zde žilo 1 274 
obyvatel. 
 
 
2.10 Kulturní památka 
 
Obec se v 15. století jmenovala pouze Lhota, v letech 1503–1617 přibyl přívlastek Veselská 
podle příslušnosti k veselskému panství. První písemná zmínka o ní pochází z roku 1371 (dle 
jiných pramenů 1446). 15. července 1560 byla na žádost majitele ostrožského panství Jana z 
Kunovic povýšena císařem Ferdinandem I. na městečko a byl jí udělen znak v podobě dvou 
zkřížených révových ratolestí se zelenými hrozny na červeném pozadí. Koncem 16. století 
získala jméno Hroznová. 
 
Nejvýznamnější památkou v obci je kostel sv. Jana Křtitele, vybudovaný v roce 1654 a 
přestavěný v roce 1902 v historizujícím slohu. Interiér byl zmodernizován v letech 1986–1989. 
Architektonickou zajímavostí je dům a bývalý ateliér malíře Joži Uprky, přestavěný v roce 1904 
podle projektu architekta Dušana Jurkoviče. Na přelomu století hostil řadu kulturních osobností, 
např. Aloise a Viléma Mrštíkovy nebo Zdenku Braunerovou. V roce 1902 navštívil Hroznovou 
Lhotu francouzský sochař Auguste Rodin. Dům, obývaný malířovými potomky, se nachází na 
soukromém pozemku a není přístupný veřejnosti. 
 
Záměrem nebude dotčena žádná památka. 
 
 
 
 
 



87 

  

 
2.11 Ochranná pásma 
 
Vodohospodářská ochranná pásma 

Chráněná oblast přirozené akumulace vod (CHOPAV Kvarter řeky Moravy) je znázorněna na 
následujícím grafickém výstupu dle www.geoportal.gov.cz. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ostatní ochranná pásma 

Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odst. 2 zák. č. 289/1995 Sb. - 50 m) nejsou stavbou 
dotčena. 
Ochranná pásma inženýrských sítí – běžné inženýrské sítě sloužící pro provoz zemědělského 
areálu, budou vymezena a řešena v rámci projektu.  
 
 
3 Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho  
       únosného zatížení  
 
Z hlediska estetických a krajinářských požadavků je možno navrhovanou a posuzovanou stavbu  
bioplynové stanice hodnotit jako únosnou. Stavba  typově i využitím odpovídá předmětné 
lokalitě včetně typu navazujících objektů.  
Nedojde k zatížení území nad přijatelnou úroveň.  
Tento závěr souvisí s technologickou kázní dodavatele stavby a zejména provozovatele 
bioplynové stanice. 
 
Návrh stavby je připraven tak, aby pohledově nerušil, aby nemohl negativně ovlivnit okolní 
životní prostředí a aby mohla být realizována stavba a provoz navrhované bioplynové stanice.  
Celkově je možno kvalitu okolního životního prostředí označit jako vyhovující  a konstatovat, že 
předložený záměr by svými dopady do jednotlivých složek životního prostředí neměl výrazněji 

ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ 

CHOPAV 



88 

  

ovlivnit stávající parametry životního prostředí za předpokladu dodržení navrhovaných opatření 
a technologické kázni provozovatele zařízení. 
 
Řešení hlavních problémových okruhů 

Tabulka č.43 
Kategorie významnosti Předmět hodnocení 
I. II. III. 

Vlivy na obyvatelstvo   x 
Vlivy na ovzduší a klima  x  
Vliv na hlukovou situaci  x  
Vliv na povrchové a podzemní vody  x  
Vliv na půdu   x 
Vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje   x 
Vliv na floru a faunu    x 
Vliv na ekosystémy   x  
Vliv na krajinu  x  
Vliv na hmotný majetek a kulturní památky   x 

I. - složka mimořádného významu, je proto třeba jí věnovat pozornost 
  II. - složka běžného významu, aplikace standardních postupů 

III.- složka v daném případě méně důležitá, stačí rámcové  hodnocení 
 
Složky životního prostředí jsou zařazeny do 3 kategorií podle charakteru záměru, lokality, do níž 
má být záměr umístěn, a podle stavu životního prostředí v okolí realizace záměru. Tabulka byla 
vyplněna po podrobném studiu dané problematiky. 
 
 
Vliv výstavby a provozu stavby  na ekosystémy, jejich složky a funkce. 

Tabulka č.44 

Vlivy  Typ ovlivnění Odhad významnosti vlivu 
Emise z dopravy při 
výstavbě 

přímé, krátkodobé nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou dostupná – řešena 
v rámci přípravy stavby 

Prach a hluk při 
výstavbě 

přímé, krátkodobé nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou dostupná – řešena 
v rámci přípravy stavby – program organizace výstavby 

Vliv na jakost 
povrchové vody 

přímé minimální nepříznivý vliv, nakládání s vodami je řešeno  

Půda  přímé nedojde k záboru zemědělského půdního fondu  
uvedeny jsou podmínky pro uplatnění digestátu (fugát, 
separát) jako organické hnojivo  

Vliv na flóru a faunu 
v době stavby 

přímé plocha určena pro stavbu je stavební plochou  

Vliv na krajinný ráz přímé minimální nepříznivý vliv 
Vliv na flóru a faunu 
v době provozu 

nepřímé malý nepříznivý vliv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



89 

  

 
 
ČÁST D.  
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIV Ů ZÁMĚRU 
NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 
 
I. Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní  
    prostředí a  hodnocení jejich velikosti  a významnosti  
1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
  
Posuzovaný záměr se nachází mimo obytnou zástavbu. Základní kriteria pro posouzení míry 
nebo možnosti ovlivnění této skutečnosti jsou dokladována. Možné přímé a nepřímé vlivy na 
obyvatelstvo je možno charakterizovat s ohledem na jednotlivé složky životního prostředí ve 
vztahu k obyvatelstvu. 
V době realizace stavby může být ovlivněno obyvatelstvo zejména s ohledem na stavební práce. 
Délka stavby bude pouze omezenou dobu. 

Případnou sekundární prašnost z vlastního staveniště lze technicky eliminovat. Pro minimalizaci 
negativních vlivů jsou pro etapu výstavby formulována následující doporučení: 

- Dodavatel stavby bude poskytovat garance na minimalizování negativních vlivů stavby na 
životní prostředí a na celkovou délku stavby se zohledněním požadavků na používání 
moderních a progresivních postupů výstavby (s využitím méně hlučných a životnímu 
prostředí šetrných technologií). 

- Celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody pro obyvatele nejblíže situovaných objektů bydlení.  

Z hlediska doby realizace záměru, jeho rozsahu a  současným respektováním výše uvedených 
doporučení lze záměr i v době stavebních prací akceptovat. 

 
Pro dobu provozu jsou zpracovány odborné materiály – Rozptylová a Hluková studie (hluková 
studie zahrnuje i stavební práce), z jejichž závěrů vyplývá, že obyvatelstvo nebude při dodržení 
navrhovaných opatření nepříznivě ovlivněno.  
Komentář závěrů těchto odborných studií je uveden v další části dokumentace. 
 
Vlivy na obyvatelstvo 
Vlivy záměru na obyvatelstvo, resp. na veřejné zdraví, se ve významné míře neprojeví. 
Závažnější vlivy se mohou projevit pouze v době výstavby. Ani v tomto období však nebudou 
negativní vlivy nebo narušení faktoru pohody významného rozsahu a nebudou dosahovat k 
obytným objektům. 
 
Odhad zdravotních rizik pro exponované obyvatelstvo  
Dle předpokládaných závěrů nebude hodnot souvisejících s odezvou na organismus obyvatel 
dosahováno, realizace stavby bude možná bez nadměrného ovlivnění nejbližších antropogenních 
systémů. Při použití navrhovaných opatření nebude antropogenní zóna významně dotčena nad 
únosnou míru. Podmínkou vzniku zdravotního rizika je obecně kromě přítomnosti nebezpečného 
faktoru existence reálné situace, kdy jsou tomuto faktoru, resp. jím kontaminované složce 
prostředí, exponováni lidé.  Relativně významné přicházejí v daném případě do úvahy i nepřímé 
aspekty záměru, které se zprostředkovaným vlivem též dotýkají ochrany veřejného zdraví 



90 

  

v smyslu ovlivnění podmínek a stylu života, rizikových faktorů chování, vyvolání stresových 
reakcí apod., kde významnou úlohu hrají i faktory socioekonomické.  
Posouzení zdravotních rizik je zaměřeno na expozici hluku a imisím z provozu centra včetně 
související dopravy a je zpracováno v souladu s obecnými metodickými postupy WHO a návody 
Státního zdravotního ústavu Praha. 
 
Zdravotní riziko hluku 
Výstupem hlukové studie použitým pro hodnocení expozice jsou ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku pro denní a noční dobu ve výpočtových bodech  zohledňujících nejbližší 
chráněné objekty situované kolem plánovaného objektu. Při kvalitativní charakteristice možných 
zdravotních účinků hluku je možné orientačně  vycházet z následující tabulky, ve které jsou 
vybarvením znázorněny prahové hodnoty hlukové expozice pro nepříznivé účinky hluku ve 
venkovním prostředí, které se dnes považují za dostatečně prokázané. Tyto prahové hodnoty 
platí pro větší část populace s průměrnou citlivostí vůči účinkům hluku.   

Prahové hodnoty prokázaných účinků hlukové expozice – den (LAeq, 6-22 h )  a výpočtové body 
hlukové studie   

Tabulka č.45 
dB(A) Nepříznivý účinek 

     < 45  45-50  50-55  55-60 60-65  65-70  70+ 
Sluchové postižení         

Zhoršené osvojení řeči a čtení 
u dětí   

       

Ischemická choroba srdeční         

Zhoršená komunikace řečí        

Silné obtěžování        

Mírné obtěžování        

 

Z výsledků je patrný známý fakt, že účinek hluku je do jisté míry bezprahový a pro citlivou část 
populace se obtěžující efekt projevuje i při podlimitní úrovni expozice. Proti současné situaci se 
úroveň obtěžujícího účinku hluku významně nezmění.  
 
Zdravotní riziko znečištění ovzduší 
Podkladem k hodnocení expozice imisím je zpracovaná rozptylová studie. Studie hodnotí 
předpokládaný imisní příspěvek z emisních zdrojů záměru v zájmovém území. Výstupem  
rozptylové studie je předpokládaný stav imisních koncentrací hodnocených složek imisí 
vyvolané provozem navrhované stavby. Výpočet je proveden v pravidelné síti referenčních bodů. 
Hodnocení rizika znečištěného ovzduší vychází z výsledků výpočtu rozptylové studie,  zaměřené 
na základní škodliviny z dopravy, tedy oxid dusičitý, suspendované částice frakce PM10, benzen 
a benzo(a)pyren a z odhadu úrovně imisního pozadí zájmové lokality.  
Vypočtený imisní příspěvek z provozu plánované stavby a ze souvisejícího nárůstu dopravy je 
velmi nízký a z hlediska ovlivnění imisní situace i celkového rizika prakticky zanedbatelný.  
 
Z výsledků hlukové a rozptylové studie tedy vyplývá, že provoz „Bioplynová stanice Jeseník nad 
Odrou“,  včetně související dopravy nebude pro obyvatele nejbližší zástavby zdrojem 
významného a neúnosného zdravotního rizika  hluku a znečištění ovzduší. 
 



91 

  

 
Vliv na estetické kvality území 
 
Z hlediska posouzení vlivu nové výstavby na estetické kvality území lze konstatovat:  

• navrhovaná stavba je řešena po stránce technické i estetické na standardní  
     úrovni pro objekty tohoto typu a respektuje řešení stávající zemědělské 
  zástavby v území, 

• zasazení stavby do terénu je provedeno citlivě, nevytváří negativní  
  pohledové  kontrasty v měřítku, asociacích ani v harmonii.  

 
Sociální a ekonomické důsledky 
Realizace záměru bude mít neutrální sociální důsledky. Záměr nevyvolá vyšší zaměstnanost 
v území, ani zaměstnanost nesníží. 
 
Narušení faktoru pohody 
Provoz záměru nebude zdrojem narušování faktoru pobytové pohody obyvatelstva. Při 
navrhovaném řešení stavby a provozu souvisejícím s navrhovanou stavbou bioplynové stanice.  
 
V následující tabulce jsou shrnuty předpokládané vlivy na obyvatelstvo. 
Tabulka č. 46 

VLIVY  TYP OVLIVN ĚNÍ  ODHAD VÝZNAMNOSTI VLIVU  
Hluk a prach při výstavbě přímé, 

krátkodobé 
Minimální nepříznivý vliv, zmírňující opatření 
jsou dostupná. 

Sociální a ekonomické přímé  
trvalé 

Nebudou, zachování stávajícího stavu 

Hluk z dopravy  přímé 
trvalé 

Doprava malá, mimo ucelenou obytnou zástavbu.. 

 
 
2. Vlivy na ovzduší a klima  
 
Pro možnost ovlivnění provozu bioplynové stanice, zejména z hlediska ovzduší bylo nezbytné 
posoudit současný stav a stav po realizaci navrhovaného záměru. 
 
Současný stav 
Celý objem produkované chlévské mrvy je v současné době ukládán na dvě zpevněná hnojiště. 
Tam je na volném prostranství až do sezónního rozvozu a zaorání. Po naprostou většinu roku 
z takto ukládané chlévské mrvy unikají do ovzduší pachové látky, uniká ale současně cenná část 
látek s hnojivým účinkem.  Vedle toho po trase dopravy dochází z úkapům hnojůvky i drobným 
propadům materiálu.  
Při manipulaci – odvozu - na hnojiště a následném rozvozu na pozemky je zátěž ovzduší 
pachovými látkami intenzivní. Odvoz na hnojiště probíhá celý rok, rozvoz na pozemky je 
záležitostí sezónní. Manipulace s chlévskou mrvou tak zatěžuje pachem přilehlý region. 
Rovněž produkovaný objem kejdy a hnojůvky skotu s oplachovými vodami je dopravován 
fekálními cisternami ze stávajících jímek u chovů zvířat do otevřené skladovací nádrže – 
ocelové, věžového typu v Hroznové Lhotě. Ve vhodné době je pak tento surový materiál 
převážen na obhospodařované pozemky (orná půda i trvalé travní porosty). 
Také při této manipulaci, zejména při aplikaci na pozemky, vzniká podstatná pachová zátěž, 
rovněž zde dochází k úkapům a znečištění dopravních tras. Pachovou zátěž působí také surová 
směs z otevřeného skladu.  



92 

  

Zápach z vlastních chovů (zejména při vyšších teplotách na jaře a v létě) umocňuje nepříznivé 
důsledky živočišné výroby. Provozování chovů drůbeže a laboratorních zvířat bylo pozastaveno 
až do doby, než dojde ve správním řízení k rozhodnutí o realizaci či nerealizaci výstavby 
bioplynové stanice. Emise z dopravy (spalovací motory a hluk) přispívají k celkové imisní zátěži 
regionu. 
 
Stav po realizaci 
Chlévská mrva a hnojůvka z chovů skotu na farmě Hroznová Lhota nebude produkována.  Zcela 
odstaven bude i chov prasat na výkrm v Hroznové Lhotě a nebude zde produkována žádná kejda.  
Definitivně budou zrušeny chovy drůbeže a laboratorních zvířat. 
Klíčovou roli hraje samozřejmě odstranění celého procesu skládkování na hnojištích a 
skladování surové kejdy. Právě tak zásadní je odstranění rozvozu a aplikace chlévské mrvy a 
kejdy na pozemky v surovém stavu. Silážované a zelené hmoty i zrno obilovin budou naváženy 
přímo do drtičky dávkovacího zařízení - bude to probíhat plynule v množstvích dle denní 
potřeby. Po transformaci cíleně pěstovaných plodin v bioplynové stanici bude na pozemky místo 
toho aplikován digestát (= fugát a separát), které již prakticky pachovou zátěž nepůsobí. Kladnou 
roli při tom bude hrát i použití nové technologie s hadicovými aplikátory.  
Separát bude částečně zpracováván peletizací a volný separát bude aplikován na ornou půdu a na 
rozdíl od chlévské mrvy nepáchne. 
Kejda z chovů prasat na farmách mimo Hroznovou Lhotu bude cisternami navážena přímo do 
uzavřeného provozního zásobníku, odkud bude dávkována do fermentorů. Celý proces probíhá 
v uzavřeném prostředí a emise pachu nemohou unikat do ovzduší. 
Výstupní digestát (fugát, separát) po fermentaci již nepůsobí pachovou zátěž a bude uskladňován 
v jednom novém a ve dvou stávajících ocelových věžových skladech. Mimo koncové sklady tak 
bude celý proces probíhat v uzavřeném prostředí, což eliminuje produkci emisí. 
 
 
Kategorie, emisní limity a technické podmínky provozu zdrojů  
 
Bioplynová stanice 
Podle § 4, odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb. a přílohy č. 1  k nařízení vlády č. 615/2006 Sb., 3.1. je 
bioplynová stanice zařazena jako velký zdroj. 
Emisní limity pro bioplynovou stanice (bod 1.3 přílohy č.1) jsou z nařízení vlády č. 615/2006 
Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší, ve znění pozdějšího předpisu: 
Tabulka č.47 
   EL(mg/m3)   vztažné kategorie 

TZL SO2 NO2 CO sulfan amoniak podmínky  
150 2 500 500 800 10 50 A Velký zdroj 

 
Poznámka:  EL - emisní limit, TZL - tuhé znečišťující látky, SO2 - oxidy síry vyjádřené jako oxid siřičitý, NO2 - 

oxidy dusíku vyjádřené jako oxid dusičitý, CO - oxid uhelnatý.  
vztažné podmínky A - koncentrace příslušné látky při tlaku 101,325 kPa a teplotě 273,15 K (dále jen  
"normální podmínky") v suchém plynu, někdy s udáním referenčního obsahu některé látky v odpadním  
 plynu, obvykle kyslíku  

 
Kogenerační jednotky 
Emisní limity pro spalovací zdroje - pístové spalovací motory, jejichž stavba či přestavba byla 
zahájena po 17. květnu 2006 (bod 2.B. přílohy č.4) z nařízení vlády č. 146/2007 Sb., o emisních 
limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší, ve znění pozdějšího předpisu. 
 



93 

  

 
 
Tabulka č.48 

Emisní limit v (mg/m3) vztaženo na normální stavové podmínky 
a suchý plyn (pro TZL a ΣΣΣΣ C vztaženo na vlhký plyn), při 
referenčním obsahu kyslíku 5 %  

Jmenovitý tepelný příkon  
 
zážehové motory pro 
plynné palivo obecně TZL SO2 NOx

 CO ΣΣΣΣ C1) 

> 1- 5 MW 130 2) 500 1 300 150 

Poznámky :  TZL - tuhé znečišťující látky, SO2 - oxid siřičitý, NOx - oxidy dusíku (vyjádřené jako  
NO2), CO - oxid uhelnatý, Σ C - organické látky vyjádřené jako suma organického  
uhlíku. 

1) Úhrnná koncentrace všech organických látek s výjimkou methanu při hmotnostním toku vyšším než 3 kg/h. 
2) Obsah síry v palivu nesmí překročit limitní hodnoty obsažené ve zvláštním právním předpisu stanovujícím 

požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší. V motorové naftě nesmí obsah síry překročit 0,05 % 
hmotnostních. V bioplynu, skládkovém, kalovém a pyrolýzním plynu nesmí obsah síry překročit 2200 mg/m3 v 
přepočtu na obsah methanu, nebo 60 mg/MJ tepla  přivedeného v palivu. 

 
Závazné podmínky provozu zařízení na spalování odpadních plynů (příloha č.1) jsou z nařízení 
vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění pozdějšího předpisu. 
 
Platí pro zdroje, na které bylo vydáno pravomocné stavební povolení nebo jiné obdobné 
rozhodnutí po 14.srpnu 2002.  
 
Všechna, i nouzová, zařízení k likvidaci odpadních plynů se konstruují tak, aby při spalování 
odpadních plynů bylo zabezpečeno optimální vedení spalovacího režimu a snižování  emisí 
znečišťujících látek do ovzduší. 
 
1. Fléra (pochodeň) je zařízení pro snížení emisí látek znečišťujících ovzduší, které pracuje jako 

a) havarijní výpust plynů do vnějšího ovzduší nebo 
b) při spojení technologických prostorů s vnějším ovzduším nebo 
c) při neustáleném a jinak těžce zpracovatelném přebytku plynů. 

 
2. Každá fléra je posuzována individuálně s ohledem na její konstrukci, lokalizaci a na spalované 
    plynné médium. Při posuzování těchto zařízení je třeba dávat přednost asistovaným flérám, tj.  
    flérám, které mají konstrukční možnost ovlivňovat množství přiváděného vzduchu a teploty  
    spalování. 

 
2.1. V případě kolísání výhřevnosti nebo množství odpadního plynu vstupujícího do fléry je 
odpadní plyn spalován současně s vhodným stabilizačním palivem. Spalovací zařízení je 
vybaveno regulací na stálou optimalizaci poměru stabilizačního paliva, spalovacího vzduchu a  
odpadního plynu. 
 
2.2. Spalovací prostor fléry je tepelně izolován. 

 
Dle výše uvedených právních předpisů a dostupných informaci je možno provést porovnání pro 
plnění emisních limitů.  
Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota bude, dle bodu 1.3. přílohy č. 1 k nařízení vlády 
č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, ve znění pozdějšího předpisu, velký zdroj 
znečišťování ovzduší. 

 



94 

  

Dvě kogenerační jednotky budou, dle § 4 odst.4, 5, 6 a 7 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně 
ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, střední zdroj 
znečišťování ovzduší. 

 
Imisní koncentrace 
Z hodnocení výsledků je možno konstatovat, že po výstavbě „Zemědělská bioplynová stanice 
Hroznová Lhota“ budou činit maximální imisní koncentrace ze sledovaných zdrojů (kogenerační 
jednotky a pokles příslušné silniční doprava) v roce 2013 po realizaci stavby „Zemědělská 
bioplynová stanice Hroznová Lhota“ v hodnocené lokalitě pro suspendované částice ve výši 
(PM10) maximální denní koncentrace 29,227 µg/m3a průměrná roční koncentrace 0,647 µg/m3 
Pro oxid dusičitý (NO2) maximální hodinová koncentrace 16,292 µg/m3 a průměrná roční 
koncentrace 0,304 µg/m3, pro oxid uhelnatý (CO) – maximální osmihodinová koncentrace 
588,927 µg/m3, benzen – průměrná roční koncentrace 0,000 41 µg/m3 a pro benzo(a)pyren – 
průměrná roční koncentrace 0,000 004 9 ng/m3. 
 
Nejvyšší vypočtený nárůst, pokles (vliv silniční dopravy) imisní koncentrace v roce 2013 po 
realizaci stavby „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“ bude v místě konkrétní 
obytné zástavby Hroznová Lhota, č.p.415 pro  suspendované částice (PM10) – maximální denní 
koncentrace 12,013 µg/m3 a průměrná roční koncentrace 0,221 µg/m3, pro oxid dusičitý (NO2) – 
maximální hodinová koncentrace 5,852 µg/m3 a průměrná roční koncentrace 0,109 µg/m3, pro 
oxid uhelnatý (CO) – maximální osmihodinová koncentrace 112,771 µg/m3, benzen – průměrná 
roční koncentrace 0,000 31 µg/m3 a pro benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,000 003 
7 ng/m3. 
Při započtení předpokládaného imisního pozadí hodnocené lokality obce Hroznová Lhota v roce 
2013 a nejvyššího nárůstu, poklesu (vliv silniční dopravy) imisních koncentrací z realizované 
stavby „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“ v místě konkrétní obytné zástavby 
Hroznová Lhota, č.p. 415 budou výsledné imisní koncentrace škodlivin pro suspendované 
částice (PM10) – maximální denní koncentrace 47,013 µg/m3 a průměrná roční koncentrace 
22,221 µg/m3, pro oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 85,852 µg/m3 a  
průměrná roční koncentrace 18,109 µg/m3, pro oxid uhelnatý (CO) – maximální osmihodinová 
koncentrace 1 112,771 µg/m3, benzen – průměrná roční koncentrace 1,999 69 µg/m3 a pro  
benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,899 996 3 ng/m3. 
Tím budou splněny imisní limity pro suspendované částice (PM10), oxid dusičitý (NO2), oxid 
uhelnatý (CO), benzen a benzo(a)pyren vycházející z nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování 
a vyhodnocování kvality ovzduší, v místě obytné zástavby pro ochranu zdraví lidí. 
Z tohoto pohledu zpracovatel rozptylové studie uvedl, budou splněny všechny podmínky a 
doporučuje vydat povolení orgánu ochrany ovzduší podle § 17 odst. 1 zákona č. 86/2002 Sb., o 
ochraně ovzduší  a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Použité 
řešení je nejvýhodnější z hlediska ochrany ovzduší a splňuje požadavky § 6 odst. 1 a 7 a § 7 odst. 
9 zákona č. 86/2002 Sb. Uvádí, že v důsledku realizace stavby „Zemědělská bioplynová stanice 
Hroznová Lhota“ a jejího uvedení do provozu nemůže docházet k překročení imisních limitů 
v obytné zástavbě. 
 
K dispozici byl protokol o technologickém měření emisí číslo 2029/01 z 11/2010 (posklizňová 
linka) a protokol č. 2029/02 z 11/2010 (stanovení koncentrací znečišťujících látek za sušárnou 
zrnin), TESO – Technické služby ochrany ovzduší Brno spol. s r.o. Při porovnání s emisními 
limity z uvedeného protokolu vyplývá, že pro průběžnou sušárnu RIELLA jsou měřené hodnoty 
hluboko pod limitními hodnotami. Při hodnocení zdroje vyplývá, že uzavřením systému 
odlučování prachu z posklizňové čistící linky došlo k významnému snížení koncentrací TZL 
vystupujících do ovzduší (jednotky mg/m3). 
 



95 

  

Plán zásad správné zemědělské praxe 
Firma Rolnická a.s. Hroznová Lhota má zpracován „Plán zavedení zásad správné zemědělské 
praxe u velkého zdroje znečišťování ovzduší (dle zákona č.86/2002 Sb., o ochraně ovzduší pro 
chov prasat na výkrm – farma Hroznová Lhota (schválen rozhodnutím  vydaným Krajským 
úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí č.j. JMK 73752/08 ze dne 24.6.2008 
s platností do 31.12.2013). 
Součástí Plánu je soubor technickoprovozních parametrů a technickoorganizačních opatření – 
Provozní řád velkého zdroje znečišťování ovzduší.  
Součástí je Protokol o měření emisí – sušárna a posklizňová linka, bezpečnostní listy  paliv a 
asanačních prostředků, pohotovostní plán, plán hnojení, smlouva o skladování odpadů a aplikaci 
kejdy a protokol o zkoušce vodotěsnosti jímky. 
 
Firma Rolnická a.s. Hroznová Lhota má zpracován „Plán zavedení zásad správné zemědělské 
praxe u středního zdroje znečišťování ovzduší (dle zákona č.86/2002 Sb., o ochraně ovzduší pro 
chov skotu na farmě Kněždub (schválen rozhodnutím  vydaným Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí č.j. JMK 83747/07 ze dne 17.7.2007 
s platností do 31.12.2012). 
Součástí je pohotovostní plán, bezpečnostní listy  desinfekčních prostředků, plán hnojení, zpráva 
o revizi plynového zařízení. 
 
Firma Rolnická a.s. Hroznová Lhota má zpracován „Plán zavedení zásad správné zemědělské 
praxe u velkého zdroje znečišťování ovzduší (dle zákona č.86/2002 Sb., o ochraně ovzduší pro 
chov prasat – farma Kozojídky (schválen rozhodnutím  vydaným Krajským úřadem 
Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí č.j. JMK 75405/2008 ze dne 23.6.2008 
s platností do 31.12.2012). 
Součástí Plánu je soubor technickoprovozních parametrů a technickoorganizačních opatření – 
Provozní řád velkého zdroje znečišťování ovzduší.  
Součástí jsou bezpečnostní listy  paliv a asanačních prostředků, pohotovostní plán, plán hnojení, 
smlouva o aplikaci kejdy a protokol o zkoušce vodotěsnosti jímky. 
 
Realizací bioplynové stanice dojde ke změně v rámci jednotlivých zpracovaných a schválených 
plánů zásad správné zemědělské praxe. Zásady budou aktualizovány dle skutečnosti. 
 
 
3.  Vlivy na hlukovou situaci event.další fyzikální a biologické charakteristiky 
 
Zátěž z dopravy je posouzena v příloze „Logistika dopravy“, která komplexně řeší celý dopravní 
problém. Díky eliminaci rozvozu chlévské mrvy a hnojůvky s kejdou i snížení celkového objemu 
tekutých surovin, se dopravní zátěž v regionu sníží.  Podstatně k tomu přispívá i ukončení chovu 
laboratorních zvířat a drůbeže. Velmi mírné zvýšení ve směru do areálu je způsobeno větším 
množstvím hmot navážených k silážování. 
Četnost i směry jízd nebudou znamenat v rámci celkové dopravní zátěže regionu včetně obce 
Hroznová Lhota podstatnou změnu oproti současnému stavu, dle přiložené logistiky dopravy 
dojde ke snížení počtu jízd. 
 
Pro posouzení vlivu hluku z výstavby a provozu „Zemědělská bioplynová Hroznová Lhota“ v 
chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb byla zpracována 
hluková studie. 
Z  výpočtů uvedených v hlukové studii v příslušných referenčních bodech, je je možné 
konstatovat, že hluková zátěž sledovaných objektů nebude vlivem stavebních prací v zájmovém 



96 

  

území v chráněném venkovním prostoru překračovat povolené hodnoty pro den LAeq,T = 65 dB. 
Noční provoz na staveništi bude vyloučen.  
Výpočet byl prováděn celkem ve 4 hodnoceních. V prvním hodnocení jde o výpočty hluku 
během stavby záměru a jeho vliv na chráněný venkovní prostor, další hodnocení je samotný 
budoucí provoz záměru a jeho vliv hluku na chráněný venkovní prostor včetně nejintenzivnější 
dopravy záměru – odvoz digestátu (separát, fugát - sezónní záležitost), třetí hodnocení je model 
šíření hluku ze stávající veřejné dopravy a posklizňové linky a čtvrté hodnocení je spojení 
provozu záměru se stávající veřejnou dopravou a ostatním hlukovým pozadím. 
 
U stavební činnosti - byla pro výpočet nasazena obvyklá stavební technika, vše v maximálním 
zatížení – předpoklad, že všechny stroje pracují současně, což je z hlediska emise hluku 
nejnepříznivější varianta. Rozložení jednotlivých zdrojů hluku po staveništi a jejich průměrné 
vzdálenosti od nejbližšího okolního chráněného prostoru staveb se nebudou v průběhu stavby 
významně lišit. Navíc od prvních metrů (výškově) hrubé stavby bude hluk již částečně stíněn 
stojícími zdmi stavby. Jako zdroj hluku byla zde uvažována i vnitrostaveništní komunikace, a to 
s 8 průjezdy nákladními auty za hodinu.  
 
U varianty – provoz - bylo počítáno s maximálním provozem těžkých nákladních vozidel dle 
odhadu a předpokladu projektové dokumentace a investora, tj. v období odvozu fugátu a 
separátu, kdy bude příspěvek intenzity 82 TNV průjezdů/den. Stacionárním zdrojem hluku 
budou po dobu provozu záměru stroje a zařízení umístěné v prostoru BPS. 
 
Nejvíce postiženým objektem nežádoucím hlukem během stavební činnosti bude rodinný dům 
s referenčním bodem č. 1 (č. p. 415), kde hladina hluku dosáhne hodnoty LAeq,T = 46.1 dB (limit 
65 dB). Druhým nejvíce hlukem postiženým místem bude rodinný dům s referenčním bodem č. 
3 (č. p. 1), kde maximální hladina hluku dosáhne LAeq,T = 42.4 dB.  
Vzhledem k lokalitě, kde se stavba nachází, doporučuji dodržovat stavební práce v denní dobu  
(a mimo dny pracovního volna, klidu, svátků) ve stanoveném časovém rozhraní 7-21 hodin. 
Z tohoto důvodu ani nebyla počítána varianta pro noc.  
Pro omezení nepříznivých vlivů hluku a vibrací na okolí bude zhotovitel stavebních prací 
používat především stroje a mechanismy v dobrém technickém stavu, jejichž hlučnost 
nepřekračuje hodnoty stanovené v technickém osvědčení. 
Nejvíce postiženým objektem nežádoucím hlukem během sezónního provozu (počítáno pro 
odvoz fugátu a separátu – tato varianta má nejintenzivnější dopravu záměru) bude rodinný dům 
s referenčním bodem č.1 a 7 (č.p.415), kde hladina hluku dosáhne dle zadaných vstupů 
maximální hodnoty LAeq,T = 45.9 dB (limit 50 dB) ve dne a  LAeq,T = 26.0 dB (limit 40 dB) 
v noci. 
Po započtení veřejné dopravy do tohoto modelu se nejvíce postiženým místem stane rodinný 
dům s referenčním bodem č. 5 (č. p. 321) s maximální hladinou hluku 2m od fasády a ve výšce 
2m LAeq,T = 52.0 dB ve dne (limit 55 dB) a LAeq,T = 43.2 dB v noci (limit 45 dB). Druhým 
nejvíce postiženým místem bude bytový dům s referenčním bodem č.1 a 7 (č.p.415) a hodnotou 
LAeq,T = 49.0 dB (limit 55 dB) pro den a LAeq,T = 38.5 dB (limit 45 dB) pro noc.  
V obou případech nejvíce hlukem postižených chráněných objektů jde o převažující hluk 
z dopravy na přilehlé veřejné komunikaci procházející obcí.  
Po připočtení hladin akustického tlaku z posklizňové linky (ve dne sušička a čistička obilí, v noci 
pouze sušička obilí) dle změřených hodnot ze dne 19. 11. 2007, viz Protokol o měření A2009063 
– Měření hluku v mimopracovním prostředí, zhotovené společností Enving s.r.o., bude celková 
hladina hluku v případě bytového domu č. p. 415 (místo shodné s místem měření) na hodnotě 
LAeq,T = 49.2 dB (limit 55 dB) pro den a LAeq,T = 40.0 dB (limit 45 dB) pro noc, tj. vyšší o 0.2 dB 
ve dne a 1.5 dB v noci. 



97 

  

 
Navýšení hluku nebude ve dne ve sledovaných bodech žádné, resp. snížením dopravy vlivem 
budoucího záměru investora dojde i ke snížení v řádu jednotek decibel dB. V noci dojde 
k navýšení hluku vlivem záměru v jednotkách decibel (od 0.1 do 6.1 dB), avšak ve velice 
nízkých hladinách (maximální navýšení je u referenčního bodu 1: z 21.1 dB na 27.2 dB), což lze 
považovat za navýšení nevýznamné. 
Z výše uvedených výpočtů, závěrečných hodnot hladin hluku v příslušných referenčních bodech, 
je zřejmé, že hluková zátěž sledovaných objektů nebude vlivem stavebních prací v zájmovém 
území v chráněném venkovním prostoru překračovat povolené hodnoty pro den LAeq,T = 65 dB. 
Noční provoz na staveništi je vyloučen. Samostatný provoz areálu a dále ani i následný provoz 
areálu včetně hluku z veřejné dopravy nebude překračovat v zájmovém území v chráněném 
venkovním prostoru povolené hodnoty pro den LAeq,T = 50 dB a pro noc LAeq,T = 40 dB. Provoz 
včetně hlukového pozadí místní komunikace procházející obcí nebude překračovat v zájmovém 
území v chráněném venkovním prostoru povolené hodnoty pro den LAeq,T = 55 dB a pro noc 
LAeq,T = 45 dB (limity pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích). 
 
Dodrženy budou požadavky Nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací. 
 
Vibrace a záření 
Pojezd stavebních mechanismů bude zdrojem vibrací, kterým je vystavena především obsluha 
stroje a jeho okolí do vzdálenosti řádově jednotek metrů, a dále jsou po několika metrech 
utlumeny podložím. Vibrace v žádném případě k obytné zástavbě nemohou dosáhnout. Vlivy na 
obyvatelstvo způsobené zářením ve výši ovlivňující lidské zdraví u záměru nenastanou. 
 
 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
 
Posouzení z hlediska ochrany povrchových a podzemních vod 
 
Současný stav 
Manipulace s chlévskou mrvou při odvozu a skládkování na otevřených hnojištích, je z hlediska 
ochrany vod riziková – díky skladování na volném prostranství a úkapům i znečištění při 
dopravě. Přesto, že skladování probíhá v souladu s platnými předpisy, riziko znečištění vod nelze 
zcela vyloučit. Obdobně je tomu v případě hnojůvky s oplachovými vodami a kejdy. 
 
Stav po realizaci 
Jak je výše uvedeno, bude díky provozu bioplynové stanice, zcela odstraněno nakládání 
s vedlejšími produkty chovů hospodářských zvířat – hnojem  a hnojůvkou skotu i kejdou prasat 
na farmě v Hroznové Lhotě, kromě navážení kejdy s oplachovými vodami z farem mimo tuto 
obec. Ty však budou naváženy přímo do uzavřeného provozního zásobníku a nebudou nikde 
skladovány. Všechny tyto suroviny budou prakticky bezprostředně po jejich vzniku přemístěny 
do uzavřeného provozního zásobníku a nadále se budou pohybovat v uzavřeném prostoru 
fermentace. Po fermentaci budou jako součást fugátu (případně digestátu), který již nepáchne, 
uskladněny v nádržích až do vhodné doby pro rozvoz k aplikaci na pozemky. Rozvoz bude 
zajišťován cisternovým vozem, který již je konstruován k minimalizaci rizika úniku kapalin 
během přepravy. Zcela bude změněn systém aplikace hnojiv na pozemky. 
 
Veškeré splachy a úkapy z manipulace surovinami budou svedeny do jímek v prostoru 
fermentorů a přečerpávány do provozního zásobníku. Sem budou svedeny i silážní šťávy z jímky 



98 

  

rekonstruovaných silážních žlabů a splaškové vody ze sociálního zázemí v objektu velína. 
Splachy a úkapy z prostoru manipulace s fugátem  budou svedeny přímo do jímky čerpání. 
Srážková voda z ostatních zpevněných ploch (stávajících) je již nyní svedena do současné 
kanalizace. Olejové hospodářství v objektu kogenerace je řešeno jako uzavřený izolovaný 
systém, jištěný dostatečně dimenzovanou havarijní jímkou. 
 
Firma Rolnická a.s. Hroznová Lhota má zpracován „Havarijní plán dle ust. §39 odst.2 písm. a) 
zákona č. 254/2001 Sb. o vodách v platném znění dle vyhl.č. 450/2005 Sb. o náležitostech 
nakládání se závadnými látkami  a náležitostech  havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení 
havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků pro  provozovny 
Hroznová Lhota, Kněždub, Kozojídky a místa uložení tuhých organických hnojiv ze statkových 
hnojiv  Hroznová Lhota a Kněždub. 
V havarijním plánu jsou vymezeny závadné látky, s nimiž firma nakládá, seznam zařízení 
v nichž se se závadnými látkami nakládá a proveden je zde výčet a popis možných cest 
havarijního odtoku závadných látek a odtoku vod. 
Při realizaci navrhovaného záměru bude provedena aktualizace havarijního plánu. 
 
5. Vlivy na půdu 
 
Stavbou nebude zabrána zemědělská půda.  
Hnojivý účinek digestátu je velmi dobrý, obsahuje snadno rostlinami přijatelné živiny, včetně 
stimulačních látek, které působí na tvorbu biomasy pěstovaných rostlin i na půdní úrodnost. 
Živiny obsažené v digestátu jsou rostlinami přijímány pozvolněji, než z průmyslových hnojiv. 
Vlastnosti digestátu závisí především na druhu zpracovávaných materiálu, méně už na 
technologickém procesu. V porovnání s přímou aplikací surového materiálu (napr. kejdy) má 
anaerobně zfermentovaný substrát radu výhod:  
 

• substrát je biologicky stabilizovaný a homogenizovaný 
• zvýšení využitelnosti živin a snížení jejich vybavitelnosti 
• snížení obsahu patogenu a semen plevelu 
• snížení zápachu 
• pokles emisí skleníkových plynu 

 
Dusík obsažený v digestátu je méně pohyblivý, než dusík dodávanými průmyslovými hnojivy. 
Ke kontaminaci muže sice docházet, ale pouze v případě přehnojení, ale vzhledem k 
dostatečnému množství ploch k němu nebude docházet. Aplikace na pozemky zajistí přísun 
potřebných živin a přispívá k omezení dávek průmyslových hnojiv. Pro udržení úrodnosti pudy 
je pak důležité do pudy doplňovat živiny a organickou hmotu, její množství by melo být takové, 
aby postačovalo k vyhnojení celé výměry orné půdy dle osevního postupu. Podmínky pro 
uplatnění digestátu jsou uvedeny v následující části dokumentace (D.IV.4. Opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů). 
 
 
6.Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Horninové prostředí, nerostné a další přírodní zdroje nebudou významně negativně ovlivněny. 
Záměr nebude mít svým umístěním ani provozem žádný negativní vliv na horninové prostředí 
a nerostné zdroje a nebude bránit dobývání nerostů, resp. na ploše dotčené záměrem se 
nenacházejí žádná ložiska surovin, která by mohla být využívána. 
 



99 

  

 
7. Vlivy v důsledku ukládání odpadů 
 
Odpady vzniklé při výstavbě jsou pouze stavební a zčásti demoliční odpady (skupina č. 17). 
Výkopová zemina bude zčásti použita k obsypu nadzemní části bazénových fermentorů, zčásti 
jako zásypový materiál k rekonstrukci stávajících silážních žlabů. 
Stavební a demoliční odpady, které není možné využít, budou odvezeny na skládku (požadavek 
vznikající odpady v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití). 
 
Použité oleje z kogenerace budou v rámci servisních služeb odváženy servisní firmou 
k regeneraci a nakládáno s nimi bude podle platných předpisů. 
 
Záměr nebude mít žádný vliv na množství ukládaných odpadů. Odpady ve smyslu zákona o 
odpadech budou vznikat ve významnějším množství pouze ve fázi výstavby, ve fázi provozu 
bude vznik odpadů sporadický, především z údržby objektu. Z hlediska významnosti se jedná o 
vliv nevýznamný. 
 
 
8. Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy 
 
Významné negativní vlivy záměru na tyto složky nenastanou. Výskyt zvláště chráněných rostlin 
a živočichů nebyl potvrzen a je nepravděpodobný. Vlastní stavba bude realizována v prostoru 
zemědělského areálu na pozemcích, které jsou stavební plochou. 
 
 
9. Vlivy na krajinu 
 
Každá charakteristika se navenek uplatňuje v prostorových, vizuálně vnímaných vztazích 
krajiny, zároveň také hodnotami vycházejícími z prostorového uplatnění estetických hodnot, 
harmonického měřítka a vztahů v krajinném systému.  
Z hlediska krajinářsko estetického spočívá hodnota území v charakteristickém 
geomorfologickém utváření krajiny a v celkovém koloritu území, který je dán zemědělskými 
pozemky.  
Záměr výstavby se neprojeví ve změně místní topografie, terénní úpravy nebudou významného 
rozsahu. Z hlediska architektonického vzhledu se bude jednat o klasickou zemědělskou stavbu 
typově odpovídající architektuře obdobných staveb v oblasti. Uvedená stavba se zařadí do 
zájmového území a pohledově nebude narušovat okolní prostředí.  
 
 
10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
 
Hmotný majetek ani kulturní památky nebudou záměrem ovlivněny. Záměr nevyvolá poškození 
památek ani nezamezí či neomezí využití archeologických nalezišť. Při výstavbě budou 
dodržovány platné předpisy v ochraně historicky významných území a kulturních památek. 
 
 
 
 
 



100 

  

 
II. Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prostředí z hlediska  
     jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů  
 
Předmětný záměr související s realizací posuzovaného záměru  není zdrojem možných vlivů, 
přesahujících státní hranice. Tyto skutečnosti se týkají veškerých vlivů souvisejících 
s předmětným záměrem. 
 
 

III. Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích a  
       nestandardních stavech  
 
Navržený záměr realizovat bioplynovou stanici není za předpokladu přijetí a realizace 
uvedených opatření takovým záměrem, který by s sebou nesl zásadní riziko vyplývající 
z používání látek nebo technologií.   
Možnost vzniku havárie s negativním dopadem na ovzduší a klima, vodu, půdu, geologické 
podmínky a zdraví obyvatel lze technickými opatřeními omezit na minimum. Problémy by 
mohly nastat při nesprávném nakládání s odpadními, znečištěnými vodami, při nedodržení 
protipožárních opatření, případně při havárii vozidel na přilehlých komunikacích a parkovištích. 
Možnost vzniku havarijních stavů je možné do značné míry eliminovat dobrým stavebním 
provedením objektů (to bude možné ovlivnit v rámci stavebního řízení) a dobrou organizací 
práce. 
 
Pro zabezpečení  bezpečného provozu bioplynové stanice jsou nezbytná  měřící a bezpečnostní 
(jistící) zařízení - měřící systém plynu, varovné zařízení plynu. 
Měřící systém plynu bude sloužit ke stálému monitoringu obsahu metanu, kyslíku, vodíku a 
sirovodíku v bioplynu. Měřící systém bude instalován v prostoru pro analýzu plynu. 
Prostřednictvím analytiky je podávána informace o procesu  souvisejícím s bioplynem. Tím bude 
zajištěn optimální provoz a vysoké využití zařízení. Jednou za hodinu je měření prováděno 
přímo na fermentoru a na dvou měrných místech na zásobníku. 
Ve strojovně budou montována čidla plynu. Tato čidla spustí alarm jakmile bude překročena 
prahová hodnota. Při dosažení  spodní prahové hodnoty bude spuštěno nucené větrání strojovny, 
které běží vždy, když se přepnuto na maximální provoz.  Při překročení horní prahové hodnoty 
budou všechny stroje odpojeny od sítě. Magnetický ventil nacházející se v plynovém vedení do 
strojovny, uzavře přístup plynu. Do strojovny se nedostane žádný další bioplyn.  
V čerpadlovém prostoru bude na nejhlubším místě montován senzor kapalin. Ten rozpozná 
stoupající kapalinu a vyvolá vypnutí čerpadel a uzavření veškerých automatických šoupátek. 
Toto opatření zajistí, že nemůže dojít k žádnému nekontrolovanému vytékání kapalin v úseku 
sklepa s čerpadly.  
 
Dalším možným rizikem je požár v objektu.   
Z hlediska protipožárních opatření je kladen důraz na prevenci - příjezd a přístup bude řešen tak, 
aby umožnil příjezd hasební techniky dle příslušných ČSN.  
Požárně nebezpečné prostory  v rámci objektů jsou určovány odstupovými vzdálenostmi. 
Odstupové vzdálenosti musí být stanoveny v projektové dokumentaci v rámci samostatného 
oddílu - dokumentace požárně bezpečnostního řešení. Výše stanovené požárně nebezpečné 
prostory  budou podrobně stanoveny výpočtem. Umístění  musí respektovat sousední stávající 
objekty, jejich odstupové vzdálenosti a požární pásma.  
 
Riziko havárie nelze vyloučit  při provozu dopravních prostředků – únik ropných látek.  



101 

  

Provozovatel objektu zpracuje plán havarijních opatření pro případ úniku ropných látek 
v případě havárie v technologii a dopravním provozu.  
Únik většího množství benzinu či nafty mimo prostor vymezený pro provoz dopravy  znamená 
případné nebezpečí znečištění zeminy a podzemních vod. Možnost úniku mimo zpevněné 
plochy, odkanalizované do zařízení na odlučování ropných látek, bude eliminována stavebním 
řešením parkoviště.  
Případný únik motorového oleje, nafty či benzinu bude eliminován pravidelnou kontrolou 
technického stavu a pravidelnou údržbou vozidel a stavebních mechanismů v průběhu vlastní 
stavby.  

 
Preventivní opatření: 

• Dodržování pravidelných kontrol technologických zařízení podle požadavků výrobce a 
zajištění kvalifikované údržby. 

• Dodržování provozních řádů, havarijních řádů a požárních řádů. 
• Nakládání s odpady v souladu s platnými předpisy.  
• Nová elektrická zařízení budou uvedena do provozu ve smyslu ČSN 33 1500 (Revize 

elektrických zařízení) jen tehdy, byl-li jejich stav z hlediska bezpečnosti ověřen výchozí 
revizí, popř. ověřen a doložen doklady v souladu s požadavky stanovenými zvláštními 
předpisy.  

• Pracovníci budou splňovat požadovanou kvalifikaci a budou vybaveni předepsanými 
ochrannými pracovními prostředky, budou seznámeni s pracovním řádem pracoviště a 
bezpečnostními předpisy. V provozu bude na určeném přístupném místě uložena 
lékárnička první pomoci, bude určen zdravotník. 

 
Firma Rolnická a.s. Hroznová Lhota má zpracován „Havarijní plán dle ust. §39 odst.2 písm. a) 
zákona č. 254/2001 Sb. o vodách v platném znění dle vyhl.č. 450/2005 Sb. o náležitostech 
nakládání se závadnými látkami  a náležitostech  havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení 
havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků pro  provozovny 
Hroznová Lhota, Kněždub, Kozojídky a místa uložení tuhých organických hnojiv ze statkových 
hnojiv  Hroznová Lhota a Kněždub. 
V havarijním plánu jsou vymezeny závadné látky, s nimiž firma nakládá, seznam zařízení 
v nichž se závadnými látkami nakládá a proveden je zde výčet a popis možných cest havarijního 
odtoku závadných látek a odtoku vod. 
Součástí havarijního plánu je m.j.  souhrn opatření pro vyloučení havárie, popis odstraňování 
příčin havárie, způsob a rozsah hlášení havárií, zneškodňování havárií, opatření při jednotlivých 
možných typech havarijních úniků, odstraňování následků havárie, zásady ochrany a bezpečnosti 
práce při havárii a její likvidaci. 
Při realizaci navrhovaného záměru bude provedena aktualizace havarijního plánu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



102 

  

IV. Charakteristika opat ření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  
       kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 
 
S ohledem na popsané a zhodnocené řešení připravované stavby je možno konstatovat, že celý 
záměr je z ekologického hlediska přijatelný za dodržení následujících podmínek:  
 
 

� Vliv stavebních prací spojený s přípravou staveniště a návozem stavebního materiálu 
bude správnou organizací stavby omezen. 
V rámci výstavby záměru budou realizována účinná opatření na snížení prašnosti, 
dopravní trasy budou přednostně voleny mimo obytnou zástavbu a prašný náklad bude 
při přesunech řádně oplachtován. 

 
� Při stavebních pracích bude dbáno na dodržování všech zásad ochrany vod. Pro stavbu 

investor požádá  o souhlas dle ust. §17 odst. 1) písm. B) vodního zákona vodoprávní 
úřad.   

 
� Investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromaždování 

jednotlivých druhu odpadu v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění 
nebo využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se zhotovitelem 
stavby bude požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití. 
Nakládání s odpady bude prováděno v souladu s regulativy schváleného plánu 
odpadového hospodářství kraje. 

 
� Důsledně budou dodržovány podmínky vyjádření všech dotčených orgánů a organizací. 

Prováděn bude monitoring jednotlivých vlivů na životní prostředí v souladu s uloženými 
podmínkami provozu. Celý proces bude aktuálně sledován počítačem včetně teploty 
fermentace). 

 
� Kontrolována budou všechna riziková místa a neprodleně odstraňovány vzniklé úkapy 

závadných látek. 
 

� Vstupní jímka bude opatřena víkem, přebytečný odpadní plyn z jímky bude odváděn přes 
biofiltr (projekčně řešeno). 
 

� V rámci zkušebního provozu bude  prověřena potřeba zakrytí nádrže s umístěním 
fermentačního zbytku, nádrž bude projekčně řešena s ohledem na možnost zakrytí. 

 
� Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona c. 185/2001 Sb., o odpadech, 

ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcích předpisů. Odpady budou 
prostřednictvím oprávněné osoby předány k využití nebo odstranění v souladu s platnou 
legislativou. Bude zajištěno přednostní využití odpadu před jejich odstraněním dle §11 
zákona c.185/2001 Sb. 
 

� S nebezpečnými odpady, které vzniknou při stavbě a následném provozu bioplynové 
stanice, bude nakládáno pouze se souhlasem příslušného orgánu odpadového 
hospodářství ve smyslu § 16 odst.3 zákona o odpadech v platném znění. 

 



103 

  

� Bude dbáno na to, aby nebyla provozována žádná zařízení, která by mohla být 
významným zdrojem hluku pro životní prostředí. Nutno dbát na technický stav zařízení, 
která by mohla hlukovou pohodu negativně ovlivňovat. 

 
� Bude zpracován provozní řád a havarijní plán dle zák.č. 254/2001 Sb.ve znění platných 

předpisů provozu bioplynové stanice. 
 

� Bude aktualizován plán organického hnojení. Při zpracování plánu hnojení budou 
dodrženy směrné odstupy mezi plochami hnojenými organickými hnojivy a objekty 
hygienické ochrany, organické hnojivo bude zapraveno do půdy do 24 hodin. 
Organickými hnojivy se nebude hnojit v blízkosti souvislé zástavby obcí, vodních toku a 
nádrží a v ochranných pásmech vodních zdrojů. 

 
� Fermentor, manipulační plochy se surovinami a jímky budou provedeny izolované proti 

pronikání tekutých složek do podloží, prověřena bude při zahájení provozu nepropustnost 
jímek, včetně jejich propojení, bude zajištěn řádný provoz a kontrola jímky na digestát. 

 
� Provozovatel bioplynové stanice zabezpečí zvýšenou technologickou kázeň provozu. 

Jako vstupní suroviny budou výhradně použity produkty rostlinné výroby - siláž 
(rostlinná výroba), kejda a chlévská mrva. O vstupních surovinách bude vedena podrobná 
provozní evidence (druh, množství, doba).  Doba zrání bude přizpůsobena 
technologickému procesu (čas zrání), o době zrání bude vedena podrobná provozní 
evidence. 
 

� Navážení a přesun surovin pro bioplynovou stanici bude prováděn v denní době - 
provozní zásobník příjmu tuhých surovin má kapacitu na 24 hodin provozu). Přesun 
surovin (kejda) v době od 8 do 16 hodin, v době silážování je prodloužený provoz po 
omezenou dobu  (provozně nelze zabezpečit pouze uvedené rozmezí).   

 
� Zabezpečeno bude vyvážení digestátu podle aktualizovaného plánu organického hnojení 

a zabezpečena řádná aplikace za optimálního počasí na pozemky určené tímto plánem 
s využitím vhodných aplikačních prostředků. 
 

� Plán hnojení bude každoročně aktualizován, dle výstupů z živočišné výroby a bioplynové 
stanice a aplikován v souladu se zákonem v návaznosti na potřeby hnojení pěstovaných 
plodin a „Nitrátovou směrnici (108/2008 Sb.novela)“. 

 
Dodrženy budou následující podmínky: 
• plochy vhodné pro hnojení a plochy, kde statková hnojiva aplikovat nelze 
 
• zákaz používání digestátu na území CHKO, možnost uplatnění bude řešena pouze 

podmíněně jen na základě povolení správy CHKO 
 
• zákaz aplikace digestátu v bezprostředním okolí potoků a rybníků, nesmí být hnojeny 

trvale zamokřeny nebo podmáčené 
 

• vymezení období, kdy nelze statková hnojiva aplikovat  
 
• vymezena odstupová vzdálenost od obytné zástavby obce, kde nebude hnojeno, nebo 

bude hnojeno za podmínek okamžitého zapravení do půdy 



104 

  

 
• zákaz aplikace digestátu na pozemky svažité (nad 80) 
 
• zákaz aplikace digestátu v okolí studní individuálního zásobování pitnou vodou a 

v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde je to dáno 
provozním řádem vodovodu 

 
• zakreslena ochranná pásma zdrojů pitné vody a vymezeno území, kde nebude 

hnojeno z titulu ochrany těchto zdrojů (v souladu se zák.č. 254/2001 Sb.) 
 
• zakresleny budou povrchové vodní toky a rybníky a vymezeny plochy kolem nich, 

kde nebude hnojeno 
 
• stanovena povinnost následného urychleného zapravení organických hnojiv do půdy, 

pokud tak nebude učiněno ihned při aplikaci (do 24 hodin) 
 
• stanovena omezení plynoucí z ustanovení zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech a to v 

§ 9   
      Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek: 

• nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy nebo 
rozhodnutími příslušného orgánu, 

• nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 5 cm 
nebo promrzlé do hloubky více než 8 cm, 

• způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku   
 

� Výsledný produkt (digestát - fugát) bude splňovat limity dle zákona č. 156/1998 Sb., o 
hnojivech a vyhlášky č. 474/2000 Sb., o stanovení požadavků na hnojiva 

 
� Při provozu bude dbáno na omezování prašnosti z komunikací jejich úklidem, případně 

kropením. 
 

� Investor požádá k umístění stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší a uvedení do 
zkušebního a trvalého provozu o povolení příslušný orgán ochrany ovzduší  - Krajský 
úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí 
 

� Vodní hospodářství bude řešeno v souladu s požadavky zák.č. 254/2001 Sb. o vodách.  
 

� Srážkové vody ze střech objektů (čisté dešťové vody) budou svedeny do dešťové 
kanalizace v areálu. Kontaminované srážkové vody  (prostor manipulace se surovinami) 
budou svedeny  do bezodtoké jímky splachů a čerpány do provozního zásobníku tekutých 
surovin. 
 

� Plochy, na nichž bude docházet k manipulaci se surovinami a výstupy z fermentačního 
procesu, budou provedeny jako nepropustné se živičným krytem a s obrubníky. 
 

� Kanalizační přípojky  a vodovodní přípojka  budou provedeny jako vodotěsné. 
K závěrečné kontrolní prohlídce stavby investor  předloží protokoly o provedení zkoušek 
nepropustnosti bezodtokých jímek (ČSN 75 0905) a kanalizačních a vodovodních 
přípojek (ČSN 75 6909). 
 



105 

  

� Případné ohrožení jakosti vod bude bezprostředně oznámeno na příslušné OŽP (§41 
odst.1 zák. č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů). 
 

� Zajištěno bude sledování kvality podzemních vod v okolí jímek, rozsah a četnost 
sledování bude prováděna na základě  požadavku vodohospodářského orgánu. 
 

� Pravidelně bude vedena evidence odpadového hospodářství podle požadavků platné 
legislativy odpadového hospodářství – z.č.185/2001 Sb., o odpadech. 
 

� Aktualizován bude Plán opatření pro případ havárie dle vyhl.č. 450/2005 Sb., , o 
náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu 
a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých 
následků. 
 

� U stavby budou provedena opatření na zamezení nežádoucího úniku vodám závadných 
látek při hašení případného požáru. 
 

� Nejméně jednou za pět let bude provedena zkouška  těsnosti záchytných jímek a 
v případě zjištění nedostatků budou bezodkladně provedeny opravy. O provedených 
opatřeních budou provedeny záznamy (uchování po dobu nejméně pěti let).  
 

� Zpracován bude systém protipožární a bezpečnostní ochrany areálu.  
 

� Aktualizován bude Plán zásad správné zemědělské praxe. 
 

� Zpracován bude projekt vegetačních úprav, který prověří možnost umístění ochranné 
zeleně ve směru k obytné zástavbě od zdroje. 
 

� Před uvedením stavby do provozu bude na základě měření hluku v potenciálně dotčených 
chráněných prostorech deklarován soulad provozu stavby s požadavky dle nařízení vlády 
č. 148/2006 Sb. za synergického provozu všech zdrojů hluku situovaných v areálu. 

 
 
V.  Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů  
      při hodnocení vlivů 
 
S ohledem na zpracování navrhované varianty projektového řešení a popis a vyhodnocení  
realizace a provozu navrhované bioplynové stanice, vyplývajících z územní determinovanosti a 
ekologické přijatelnosti navrhovaného provozu areálu a to jak z hlediska výstavby, tak i provozu   
bez podstatných škodlivých kumulovaných vlivů na životní prostředí nebylo potřebné využít 
žádných složitějších matematických metod prognózování. 
 
Dokumentace  byla  zpracována  na  základě následujících podkladů: 
 
- Údaje investora záměru 
 
- Projektová dokumentace pro územní řízení „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová 

Lhota“, Ing. Jiří Jiránek, Ing.Pavel Krátký, DÚR,  MFI-ekoimpex spol. s r.o. Pardubice,  
 

- Hluková studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Tomáš Bartek, 04/2011 



106 

  

 
- Rozptylová studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Ing.Petr Fiedler, 

04/2011 
 
- Rolnická a.s. Hroznová Lhoty, Logistika dopravy, 05/2011 

 
- Oznámení dle příl.č.3 zák.č.100/2001 Sb. pro stavbu „Zemědělská bioplynová stanice 

Hroznová Lhota výstavba a uvedení do provozu“, Karel Kvita, ENVING, s.r.o, 01/2010 
 

- Údaje Českého hydrometeorologického ústavu, Praha  
 
- Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP ČR výpočtu znečištění ovzduší  
       z bodových a  mobilních zdrojů “SYMOS 97”, zveřejněný ve Věstníku Ministerstva  
       životního prostředí České  republiky, ročník 1998 ze dne 1998-04-15, částka 3 a dodatku  
       č.1 zveřejněném ve Věstníku MŽP, duben 2003, částka 4.   
 
 
VI.  Charakteristika nedostatků ve znalostech  a neurčitosti, které se vyskytly  
        při zpracování dokumentace 
 
V době zpracování této dokumentace o vlivu záměru na životní prostředí nebyl zpracován 
projekt stavby, k dispozici byly pouze mapové podklady studie. Základní podklady 
technologické, údaje o kapacitách, vstupech a výstupech, údaje o parametrech navrhovaného 
ochranného pásma střediska byly poskytnuty zástupcem investora. Byla provedena analýza 
vstupů, výstupů i vlivů posuzovaného záměru na životní prostředí.  
Některé údaje musely být prezentovány formou kvalifikovaného odhadu, případně  odvozeny z 
dostupné míry informací o rozsahu záměru.  
Vlivy zpracované v tomto oznámení nebyly řešeny na základě zásadních nedostatků nebo 
neurčitostí, které by mohly ovlivnit rozsah závěrů tohoto posouzení realizovaného v rámci 
oznámení.  
 
 
ČÁST E   
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
 
Variantu navrhovanou oznamovatelem je možné za přijatelnou považovat a je možno ji hodnotit 
jako vhodnou za předpokladu uplatnění všech doporučení a navrhovaných opatření. Tato 
opatření jsou v rámci přípravy záměru navržena a vycházejí rovněž ze zkušeností se stávajícím 
provozem bioplynových stanic (stejné bioplynové stanice na území ČR jsou bioplynová stanice 
Králíky, bioplynová stanice Agrofinal Dublovice, bioplynová stanice Jetřichovec). Jako 
přijatelnou lze považovat tu činnost, která omezuje nepříznivý vliv na životní prostředí a zároveň 
umožňuje realizaci stavby. V případě zájmové lokality je třeba stavbu provést tak, aby tato 
odpovídala požadavkům na minimalizaci vlivů provozu na životní prostředí v oblasti stavební a 
zejména následně provozní. Zároveň tak bude umožněn podnikatelský záměr investora a účelné 
uplatnění produktů především rostlinné výroby. Omezení vlivu provozu stavby je technicky 
realizovatelné a je nutné určit parametry omezení možných vlivů. 
 
 
 
 



107 

  

 
F. ZÁVĚR 
 
Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů o stavbě, o současném a 
výhledovém stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím 
skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaný záměr „ Zemědělská bioplynová stanice Hroznová 
Lhota“  je ekologicky přijatelný a stavbu lze  

                                                           doporučit  

        k realizaci na navržené lokalitě za předpokladu uplatnění navrhovaných opatření. 
 
 
Dokumentace byla zpracována: 06/2011 
 
 
 
Zpracovatel dokumentace : Ing.Jarmila Paciorková 
                                       číslo osvědčení 15251/3988/OEP/92 
U Statku 301/1, 736 01 Havířov 
Tel.  596818570, 602749482 
eproj@volny.cz  
 
 
 
 
Podpis zpracovatele:              …….…………………………. 
 
 
 
 
 
 
Spolupracovali:   
Tomáš Bartek, Hluková studie, Pstruží  
Ing.Petr Fiedler, Rozptylová studie, Háj ve Slezsku 
Ing. Jiří Jiránek, Ing.Pavel Krátký, DÚR,  MFI-ekoimpex spol. s r.o. Pardubice 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



108 

  

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO  
     CHARAKTERU 
 
Záměrem investora je výstavba bioplynového zařízení ve stávajícím zemědělském areálu  v obci 
Hroznová Lhota. Jedná se o novostavbu bioplynové stanice. Bioplyn bude produkován 
fermentací z organických hmot vzniklých zemědělskou výrobou. Vzniklý bioplyn bude spálen 
v kogenerační jednotce s cílem výroby elektrické a tepelné energie 
Účelem zařízení je výroba energie z obnovitelných zdrojů ve formě elektrické energie a tepla. 
V bioplynové stanici vyrobený bioplyn bude z velké části zužitkován v kogenerační jednotce.  
K výstavbě bude využito prostoru pozůstatků dřívějších staveb (demolice) a zpevněných ploch, 
které v současné době nejsou využívány.  
Zemědělská bioplynová stanice  bude zřízena v severovýchodní části stávajícího areálu 
zemědělského podniku.  
Výstupy z fermentačního procesu - digestát, případně fugát budou ukládány ve stávajících dvou 
věžových nádržích a jedné nové věžové nádrži.  
Separát bude průběžně zpracováván dle potřeby, jeho provozní sklad bude umístěn přímo 
v objektu separátoru. 
Účelem změny koncepce podniku a výstavby bioplynové stanice je, kromě výroby energie 
z obnovitelných zdrojů, vyřešení problémů s vedlejšími produkty živočišné výroby v Hroznové 
Lhotě. Postupně budou chovy hospodářských zvířat v případě realizace bioplynové stanice na 
této farmě zcela zastaveny. V daném případě bude zrušena produkce chlévské mrvy (na 
podestýlce obilné slámy), hnojůvky, kejdy z chovu prasat na výkrm a oplachových vod 
v Hroznové Lhotě.  
Pokud nedojde k realizaci bioplynové stanice, bude nutné tyto chovy zachovat alespoň 
v rozměru, který umožní zhodnotit rostlinnou produkci. 
Provoz bioplynové stanice umožní odstranění těchto problémů při zachování obsahu živin pro 
aplikaci na zemědělskou půdu. Téměř všechna organická hmota bude v procesu fermentace 
odbourána včetně transformace volného amoniaku. Výstupy z provozu budou kvalitním 
hnojivem. Lignin ve výstupní formě je přitom kvalitním organickým hnojivem, které v půdě 
umožňuje intenzivní rozvoj půdních organizmů. 
Nárok na půdu pro výstavbu BPS, včetně veškerých nutných zařízení a zpevněných ploch činí  
3 269,62 m2. Veškeré nárokované plochy jsou v současné době vedeny jako stavební plocha. 
Plochy navržené pro stavbu jsou situovány v  nevyužívané části areálu zemědělské provozovny 
společnosti AGROKOOP a.s. a jsou devastovány dřívější činností. 
Pro stavbu bioplynové stanice bude nutné provést demolici pozůstatků dřívějších staveb (např.: 
základů senážních věží), které se nacházejí na místě výstavby. 
Jako hlavní sociální zázemí obsluhy (mimo nové sociální zázemí velína), ale i pracovníků při 
výstavbě bude využit stávající prostor šaten s jídelnou, umývárny se sprchami a WC 
v administrativní budově, využívaný dnes společností AGROKOOP a.s. Ve stejném objektu 
budou využity při výstavbě i kanceláře. 
 
Obec Hroznová Lhota nemá pro své správní území schválený územní plán, ale má vymezené 
zastavěné území samostatným postupem podle ustanovení §58 stavebního zákona. Stavba se 
nachází uvnitř vymezeného zastavěného území (viz Stanovisko Městského úřadu Veselí nad 
Moravou, Odboru životního prostředí a Stavebního úřadu, č.j. ŽPSÚ/38519/2008 z 24.11.2008). 
 
Investor je zemědělskou společností, která v důsledku záměru výstavby bioplynové stanice, 
prochází změnou koncepce výrobního programu a začíná být v současné době již zaměřená 
převážně na rostlinnou výrobu. V rámci projednávání možnosti vybudovat zemědělskou 
bioplynovou stanici, uplatňovala obec během posledních dvou let požadavky na omezení až 



109 

  

odstranění živočišné výroby z areálu v Hroznové Lhotě. Investor přehodnotil své ekonomické a 
provozní výhledy  a zrušil jak chov drůbeže, tak chov laboratorních zvířat, plánuje zrušení chovu 
skotu s produkcí mléka a naposledy i chovu prasat na výkrm v Hroznové Lhotě. Všechny tyto 
změny jsou samozřejmě podmíněny realizací výstavby bioplynové stanice. Investor tedy 
požadavky obce postupně akceptuje.  
Sledovány jsou možné vlivy provozu bioplynové stanice z hlediska jednotlivých složek 
životního prostředí. Pozornost je zaměřena na vstupní suroviny a nakládání s produkovanými 
organickými hnojivy.      
 
Návrh řešení bude vycházet z podmínek zájmového území se záměrem provést umístění 
bioplynové stanice využívající  produktů rostlinné výroby pro výrobu energie ve formě elektrické 
energie a tepla. V bioplynové stanici vyrobený bioplyn bude zužitkován v kogenerační jednotce. 
Cílem je napájení veřejné rozvodné sítě vyrobeným proudem jako ekologickým zdrojem 
elektrické energie a tepelnou energií některé objekty v areálu společnosti. 
Navržena je stavba, která bude  začleněna do stávající lokality a systému obce Hroznová Lhota s 
ohledem na další stavby v daném území, na dopravní napojení a přírodní charakteristiky území. 
Stavba bioplynové stanice bude respektovat okolní prostředí tak, aby jeho začlenění do prostoru 
bylo optimální a úměrné okolnímu prostoru. 
 
 
Kapacita zařízení je projektem dimenzována pro zpracování celkem 27 900 tun surovin ročně.  
Doplněk vody na ředění je nutný, protože podíl kejdy, silážních šťáv a oplachových vod není 
dostatečný, ty budou rovněž využívány k naředění ostatních surovin na podíl sušiny 12 % (až  
16 %) v surovinách vstupujících do fermentace.  Maximální potřebný objem vody na ředění 
představuje za rok 12 000 tun, závisí to však na možnostech opakovaného použití fugátu.  
Propočty vycházejí  z maximálních objemů. 

Výstupy – fugát a digestát z daného objemu surovin 27 000 tun ročně a separát 5 000 tun při 
sušině 35 % ze zpracování 27 900 tun všech surovin a maximálně 12 000 tun doplňkové vody. 
Navržená kapacita koncových skladů 15 000 m3 odpovídá s rezervou 10 % době provozu na 
dobu 180 dnů. 

Instalovaný elektrický výkon bez systému ORC – maximálně 1 698 kWel bude standardně 
nastaven na provozovaných 1 690 kWel (vlastní spotřeba včetně – maximálně 7,5 %) a je 
zajištěn dvěma kogeneračními jednotkami GE Jenbacher – typ JMS – BL-                                      
1 x – 1 063kWel + 1 x 635 kWel.   

Mimo to bude další výroba elektrické energie z přebývajícího tepla zajištěna systémem ORC 
s instalovaným elektrickým výkonem 150 kWel, jeho využití však bude průměrně na úrovni 110 
kWel. Celkový provozovaný elektrický výkon = 1 800 kWel (1,8 MWel). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



110 

  

H. PŘÍLOHY 
 
Příloha č.1 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací 
Městský úřad Veselí nad Moravou, odbor životního prostředí a územního plánování, zn.: 
ŽPÚP/2729/2010 z 25.1.2010 
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000) 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, č.j. 91157/2009, JMK 
91457/2009 OŽP/Pa z 1.7.2009 
 
Příloha č.2 
Situace širších vztahů, měřítko 1 : 10 000 
Kopie katastrální mapy, měřítko 1: 1 000 
 
Příloha č.3 
Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota 

Celková situace, měřítko 1 : 500 (zmenšeno) 
Půdorys výrobní technologie, měřítko 1:200 (zmenšeno) 
Fermentory – pohledy, měřítko 1 : 100 (zmenšeno) 
Fermentory – řezy, měřítko 1 : 100 (zmenšeno) 

 (dle Ing. Jiří Jiránek, Ing.Pavel Krátký, DÚR,  MFI-ekoimpex spol. s r.o. Pardubice, 05/2011) 
 
Příloha č.4 
Hluková studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Tomáš Bartek, 04/2011 
 
Příloha č.5 
Rozptylová studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Ing.Petr Fiedler, 04/2011 
 
Příloha č.6 
Rolnická a.s. Hroznová Lhoty, Logistika dopravy, 05/2011 
 
Příloha č.7 
Rolnická a.s. Hroznová Lhoty - celková mapa honů (výřez) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



111 

  

Seznam použitých zkratek 

 
BPEJ 
 

bonitovaná půdně ekologická jednotka 
 MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České Republiky 

ČHMÚ 
 

Český hydrometeorologický ústav 
 ČIŽP 

 
Česká inspekce životního prostředí 
 ČSN 

 
česká státní norma 
 ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
 CHKO chráněná krajinná oblast 
 CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 
 EIA 

 
anglický název "Environmental Impact Assesment" -hodnocení vlivů na životní prostředí 
 EPS elektrická pořžární signalizace  
eE EZS elektrická zabezpečovací signalizace 

EVL evropsky významná lokalita 
 HPJ 

 
hlavní půdní jednotka 
 k.ú. katastrální území 
 LA 

 
hladina hluku A [dB] 
 LAeq 

 
ekvivalentní hladina hluku A [dB] 
 LAeqp 

 
nejvyšší přípustná hladina hluku A [dB] 
 MZe ČR ministerstvo zemědělství České republiky 

MŽP 
 

ministerstvo životního prostředí 
 KHS 

 
krajská hygienická stanice 
 k.ú. katastrální území 

KÚ  
 

krajský úřad  
n NA nákladní auta 

NP nadzemní podlaží 
NPR národní přírodní rezervace 

 NRBK nadregionální biokoridor 
 OA osobní automobily 

PUPFL 
 

pozemky  určené pro plnění funkce lesa („lesní pozemky“) 
 PP přírodní památka 
 PR přírodní rezervace 
 ÚP 

 
územní plán 
 ÚSES 

 
územní systém ekologické stability 
 VKP 

 
významný krajinný prvek 
 VÚC vyšší územní celek 

ZCHÚ zvláště chráněné území  

ZPF 
 

zemědělský půdní fond 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



112 

  

 
 
 
 
 
 

H. Přílohy 
 
Příloha č.1 
Vyjádření příslušného  stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací 
Městský úřad Veselí nad Moravou, odbor životního prostředí a územního plánování, zn.: 
ŽPÚP/2729/2010 z 25.1.2010 
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000) 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, č.j. 91157/2009, JMK 
91457/2009 OŽP/Pa z 1.7.2009 
 
Příloha č.2 
Situace širších vztahů, měřítko 1 : 10 000 
Kopie katastrální mapy, měřítko 1: 1 000 
 
Příloha č.3 
Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota 

Celková situace, měřítko 1 : 500 (zmenšeno) 
Půdorys výrobní technologie, měřítko 1:200 (zmenšeno) 
Fermentory – pohledy, měřítko 1 : 100 (zmenšeno) 
Fermentory – řezy, měřítko 1 : 100 (zmenšeno) 

 (dle Ing. Jiří Jiránek, Ing.Pavel Krátký, DÚR,  MFI-ekoimpex spol. s r.o. Pardubice, 05/2011) 
 
Příloha č.4 
Hluková studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Tomáš Bartek, 04/2011 
 
Příloha č.5 
Rozptylová studie „Zemědělská bioplynová stanice Hroznová Lhota“, Ing.Petr Fiedler, 04/2011 
 
Příloha č.6 
Rolnická a.s. Hroznová Lhota, Logistika dopravy, 05/2011 
 
Příloha č.7 
Rolnická a.s. Hroznová Lhota - celková mapa honů (výřez) 

 
 
 
 
 
 
 
 



113 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.1 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací 
Městský úřad Veselí nad Moravou, odbor životního prostředí a územního plánování, zn.: 
ŽPÚP/2729/2010 z 25.1.2010 
 
Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti (Natura 2000) 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, č.j. 91157/2009, JMK 
91457/2009 OŽP/Pa z 1.7.2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


